




 

 

ข 

 

 

 

 

 

 
 
หน่วยงานเจา้ของเรื่อง  สํานักสถิติสังคม 
    สํานักงานสถิติแห่งชาติ 
    ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ ๘๐ พรรษาฯ 
    อาคารรัฐประศาสนภักดี  ช้ัน 3  ถนนแจ้งวัฒนะ  เขตหลักสี่   
    กรุงเทพมหานคร  10210 
    โทรศัพท์  0 2142 1258 
    โทรสาร   0 2143 8136 
    ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ : vichitra@nso.go.th  

 
 

หน่วยงานทีเ่ผยแพร่  สํานักสถิติพยากรณ์ 
    สํานักงานสถิติแห่งชาติ 
    ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ ๘๐ พรรษาฯ 
    อาคารรัฐประศาสนภักดี  ช้ัน 2  ถนนแจ้งวัฒนะ  เขตหลักสี่   
    กรุงเทพมหานคร  10210 
    โทรศัพท์  0 2142 1234  ต่อ  17498 
    โทรสาร   0 2143 8132 
    ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ : services@nso.go.th  

 
 

ปีที่จัดพิมพ ์  2555 
 
ISSN   1906-2109 
 
 
 



 ค 

 

คํานําคํานําคํานํา   
 สํานักงานสถิติแห่งชาติ ได้ดําเนินการจัดทําการสํารวจพฤติกรรมการเล่นกีฬาหรือ

ออกกําลังกายของประชากรครั้งแรกเมื่อปี พ.ศ. 2544 และการสํารวจในปี 2554 นี้เป็นการสํารวจครั้งที่ 4 
โดยได้ผนวกข้อถามกับแบบข้อถามโครงการสํารวจอนามัยและสวัสดิการ เพื่อเก็บรวบรวมข้อมูลเกี่ยวกับ
จํานวนประชากรที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย ลักษณะทางประชากร และพฤติกรรมการเล่นกีฬา
หรือออกกําลังกายของประชากร ข้อมูลดังกล่าวสามารถนําไปใช้ประกอบการวางแผนกําหนดมาตรการ
ตลอดจนประเมินผลการดําเนินงานของหน่วยงานภาครัฐและเอกชน ในการสนับสนุนหรือกระตุ้นให้
ประชาชนหันมาสนใจและให้ความสําคัญในการดูแลเสริมสร้างสุขภาพของตนเองด้วยการออกกําลังกาย
มากกว่า “การซ่อมสุขภาพ” 
 

                                                                                                   สํานกัสถิติสังคม 
                                                                                                   สํานกังานสถิติแห่งชาติ 
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สรุปสาํหรับผู้บริหาร 
การสํารวจพฤติกรรมการเล่นกีฬาหรือออกกําลังกายของประชากร พ.ศ. 2554 

 

 
 

สํานักงานสถิติแห่งชาติ สํารวจพฤติกรรม
การเล่นกีฬาหรือออกกําลังกายเป็นครั้งแรกเมื่อปี พ.ศ. 2544 
เพื่อให้ประเทศมีข้อมูลจํานวน และคุณลักษณะทั่วไป
ของผู้ที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย รวมทั้งพฤติกรรม
การเล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย สําหรับประกอบการ
จัดทํานโยบายหรือวางแผนในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไป 
สําหรับการสํารวจใน พ.ศ.2554 นี้เป็นการสํารวจครั้งที่ 4 
โดยเก็บข้อมูลจากประชากรที่มีอายุ 11 ปีขึ้นไป ที่ตกเป็น
ตัวอย่างทั่วทั้งประเทศ ในเดือนมีนาคม พ.ศ.2554 
โดยมีผลสรุปที่สําคัญดังนี้  

 
1.ประชากรทีเ่ล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย 

1.1 เพศ เขตการปกครองและภาค   

ในปี 2554 พบว่าจากประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไป 
ทั้งสิ้น 57.7 ล้านคน ในช่วง 1 เดือน ก่อนวันสัมภาษณ์ 
มีผู้ที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย 15.1 ล้านคน หรือคิดเป็น
ร้อยละ 26.1 โดยผู้ชายมีอัตราการเล่นกีฬาหรือ
ออกกําลังกายสูงกว่าผู้หญิงเล็กน้อย (ร้อยละ 27.4 
และ 25.0 ตามลําดับ) และเมื่อพิจารณาตามเขตการปกครอง
และภาค พบว่าผู้ที่อยู่ในเขตเทศบาลมีอัตราสูงกว่า
ผู้อยู่นอกเขตเทศบาลอย่างเห็นได้ชัด (ร้อยละ 30.4 
และ 23.9 ตามลําดับ) และกรุงเทพมหานครมีอัตรา
การเล่นกีฬาหรือออกกําลังกายสูงกว่าภาคอ่ืนๆ 

เมื่อเปรียบเทียบอัตราการเล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย 
กับการสํารวจที่ผ่านมา (ปี 2547 และ 2550) พบว่า
อัตราการเล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย ลดลงประมาณ
ร้อยละ 3  ซึ่งน่าจะเป็นผลมาจากในเดือนกุมภาพันธ์
ซึ่งเป็นคาบการอ้างอิงสําหรับการสํารวจนั้น 54 จังหวัด
จาก 77 จังหวัดของประเทศเทศไทยประสบปัญหาน้ําท่วม 
ทําให้ไม่สะดวกที่จะไปยังสถานที่สําหรับออกกําลังกาย  
รวมทั้งในหลายจังหวัด สถานที่สําหรับออกกําลังกาย
หร ือ เล ่นก ีฬาม ีน้ํ าท ่วม  จึ งไม่สามารถใช้งานได้ 
โดยเฉพาะในภาคใต้ พบว่าอัตราการเล่นกีฬาหรือ

ออกกําลังกายลดลงมากถึงร้อยละ 7.5 และผู้ชายลดลง
มากกว่าผู้หญิงโดยลดลงถึงร้อยละ 5.3 ขณะที่ผู้หญิง
ลดลงเพียงร้อยละ 1.7 
 

ตาราง 1 อัตราการเล่นกีฬาหรือออกกําลังกายของประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไป 
            จําแนกตามเพศ เขตการปกครองและภาค (ปี 2547  2550 และ 2554) 
 

เพศ เขตการปกครอง อัตราการเล่นกีฬาหรือออกกําลังกายของประชากร  
และภาค 2547 2550 2554 

รวม 29.1 29.6 26.1 
ชาย 32.8 32.7 27.4 
หญิง 25.4 26.7 25.0 

เขตการปกครอง    
ในเขตเทศบาล 33.4 33.5 30.4 
นอกเขตเทศบาล 26.9 27.9 23.9 

ภาค    
กรุงเทพมหานคร 33.5 33.4 31.5 
กลาง 24.3 24.3 22.0 
เหนือ 29.9 28.3 28.8 
ตะวันออกเฉียงเหนอื 28.5 29.7 24.5 
ใต้ 33.5 37.4 29.9 

 

 
1.2 อายุ   

 จากจํานวนประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไปที่เล่นกีฬา
หรือออกกําลังกายในช่วง 1 เดือนก่อนวันสัมภาษณ์ 
จํานวน 15.1 ล้านคน เป็นผู้ที่อยู่ในวัยผู้ใหญ่ (25 – 59 ปี) 
สูงสุดคือร้อยละ 44.3 รองลงมาคือวัยเยาวชน (15 – 24 ปี) 
ร้อยละ 27.6 วัยเด็ก (11 -14 ปี) ร้อยละ 15.3 และต่ําสุด
คือวัยผู้สูงอายุ (60 ปีขึ้นไป) ร้อยละ 12.8 และเมื่อ
เปรียบเทียบสัดส่วนของการเล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย
ระหว่างผู้ชายกับผู้หญิงที่อยู่ในกลุ่มอายุเดียวกัน พบว่า
ในกลุ่มอายุ 11 – 24 ปี ผู้ชายมีสัดส่วนสูงกว่าผู้หญิง 
แต่ในกลุ่ม 25 ปีขึ้นไป ผู้หญิงมีสัดส่วนสูงกว่าผู้ชาย  
เมื่อเปรียบเทียบอัตราการเล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย
ในแต่ละวัยต่อจํานวนประชากรทั้งสิ้นในวัยนั้น พบว่าวัยเด็ก
มีอัตราการเล่นกีฬาหรือออกกําลังกายสูงสุด คือร้อยละ 60.1 
(3 ใน 5) รองลงมาคือวัยเยาวชน ร้อยละ 40.0 (2 ใน 5) 
วัยสูงอายุ ร้อยละ 23.6 (1 ใน 5) และต่ําสุดคือวัยทํางาน 
ร้อยละ 19.0 

1/ 

1/ หมายถึง อัตรารอ้ยละของจํานวนประชากรที่เล่นกีฬา หรือออกกําลังกายต่อ 
              จํานวนประชากรแต่ละกลุม่ที่มอีาย ุ11 ปีขึ้นไป 
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แผนภูมิ ก  ร้อยละของประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไปท่ีเล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย 
             จําแนกตามกลุ่มอายุ และเพศ (ปี 2554)  

             และอัตราการออกกําลังกาย  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
2.พฤติกรรมการเล่นกีฬาหรอืออกกําลังกาย 

2.1 ความถี่ในการเล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย                       
        ของประชากรต่อเดือน   

 ในช่วง 1 เดือนก่อนวันสัมภาษณ์ มีผู้ที่เล่นกีฬา
หรือออกกําลังกาย (ร้อยละ 38.7) เล่นกีฬาหรือออก
กําลังกาย 11 – 20 วัน รองลงมาคือผู้ที่เล่นกีฬาหรือ
ออกกําลังกาย 3 – 10 วัน และ 21 – 30 วัน (ร้อยละ 31.7 
และ 25.7 ตามลําดับ) และต่ําสุดคือผู้ที่เล่นกีฬาหรือ
ออกกําลังกายน้อยกว่า 3 วัน คิดเป็นร้อยละ 3.9 และพบว่า
ผู้ชายและผู้หญิงในแต่ละกลุ่มของความถี่ของการเล่น
กีฬาหรือออกกําลังกายมีสัดส่วนที่ใกล้เคียงกัน 

แผนภูมิ ข  ร้อยละของประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไปท่ีเล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย                   
             จําแนกตามจํานวนวันที่เล่นกีฬาหรืออกกําลังกายในช่วง 1 เดือน  
             ก่อนวันสัมภาษณ์ (ปี 2554) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.2 ระยะเวลาที่ใช้ในการเล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย    
      ของประชากรต่อครั้ง    

 จากแผนภูมิ ค พบว่า ร้อยละ 36.6 ของ
ประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไป เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย
ในช่วง 1 เดือน ก่อนวันสัมภาษณ์ครั้งละ 31 – 60 นาที  
รองลงมาซึ่งมีสัดส่วนใกล้เคียงกันคือครั้งละ 21 – 30 นาท ี 
(ร้อยละ 34.6) และพบว่าร้อยละ 8.5 ที่ออกกําลังกาย  
ครั้งละมากกว่า 60 นาทีขึ้นไป  

แผนภูมิ  ค  ร้อยละของประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไปที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย 
               จําแนกตามระยะเวลาที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกายต่อครั้ง  
               (ปี 2554) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.3 ระยะเวลาที่เล่นกีฬาหรอืออกกําลังกาย    
      อย่างต่อเนื่อง   

 จากผลการสํารวจพบว่าเกือบ 3 ใน 4 ของ   
ผู้ที่เล่นกีฬาหรอืออกกําลังกายมีการเล่นติดต่อกันมานาน 
7 เดือนขึ้นไป สูงสุดคือ ร้อยละ 73.2 โดยผู้ชายมี
สัดส่วนสูงกว่าผู้หญิงเล็กน้อย (ร้อยละ 77.2 และ 69.0 
ตามลําดับ) ส่วนที่เหลือคือผูท้ี่เล่นไม่เกิน 6 เดือน โดย
เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย 1 – 3 เดือน และ 4 – 6 เดือน 
มีสัดส่วนใกล้เคยีงกันคือร้อยละ 13.5 และ 12.1 ตามลําดับ 

แผนภูมิ ง  ร้อยละของประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไปที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย 
               จําแนกตามระยะเวลาที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกายอย่างต่อเนื่อง และ   
               เพศ (ปี 2554) 
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การเลน่กีฬา

หรือออกกําลงักาย จํานวน (พันคน) รอ้ยละ จํานวน (พันคน) ร้อยละ

รวม 17,110.2 100.0 3,192.6 100.0

เล่นกีฬาหรอืออกกําลังกาย 4,595.5 26.9 765.6 24.0

ไมเ่ล่นกีฬาหรอืออกกําลังกาย 12,514.7 73.1 2,426.9 76.0

เขา้พักรักษาในสถานพยาบาล2/ไมไ่ดเ้ขา้พักรกัษาในสถานพยาบาล1/

ประชากรอายุ 11 ปข้ึีนไปท่ีปว่ย

2.4 ประเภทของการเล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย  
จากจํานวนผู้ที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย 

15.1 ล้านคน พบว่า 1 ใน 3 เป็นผู้ที่เล่นกีฬา (ร้อยละ 34.7) 
ที่เหลือ (ร้อยละ 65.3) คือผู้ที่ออกกําลังกายด้วยวิธีต่างๆ 
เช่น เดิน ว่ิง การใช้อุปกรณ์ประกอบ เป็นต้น โดย
สัดส่วนของการออกกําลังกายด้วยการเดินมีสัดส่วน
สูงสุด คือร้อยละ 20.0 รองลงมาคือการวิ่ง ร้อยละ 18.5 
และการใช้อุปกรณ์ออกกําลังกายต่างๆ ร้อยละ 14.4 
ส่วนที่เหลือ ร้อยละ 12.4 เป็นการออกกําลังกายด้วย
วิธีการอื่นๆ เช่น โดยการเต้น เล่นโยคะ เป็นต้น 

แผนภูมิ จ  ร้อยละของประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไปท่ีเล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย 
             จําแนกตามประเภทของการเล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย (ปี 2554) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
2.5 สถานที่เลน่กีฬาหรือออกกําลังกาย 

จากตารางที่ 2 พบว่า ร้อยละ 38.9 ของผู้ที่
เล่นกีฬาหรือออกกําลังกายนิยมใช้บริเวณบ้านเป็นสถานที่
เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย รองลงมาคือ สนามกีฬาของ
สถานศึกษา (ร้อยละ 17.9) และสวนสาธารณะ (ร้อยละ 13.9) 
และเมื่อพิจารณาตามเพศ พบว่า ประมาณครึ่งหนึ่ง
ของผู้หญิงที่เลน่กีฬาหรือออกกําลังกาย (รอ้ยละ 50.4) 
เล่นกีฬาหรือออกกําลังกายที่บริเวณบ้านของตนเอง 
รองลงมาคือสนามกีฬาของสถานศึกษา และสวนสาธารณะ 
ส่วนเพศชาย พบว่า เล่นกีฬาหรือออกกําลังกายบริเวณบ้าน
และสนามกีฬาของสถานศึกษาในสัดส่วนใกล้เคียงกัน 
(ร้อยละ 27.7 และ 22.3 ตามลําดับ) รองลงมาคือเล่นที่
สวนสาธารณะ (ร้อยละ 15.1)  
ตาราง 2 ร้อยละของประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไปที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย 
             จําแนกตามสถานที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย และเพศ (ปี 2554) 
 

สถานที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย รวม ชาย หญิง 
รวม 100.0 100.0 100.0 

บริเวณบ้าน 38.9 27.7 50.4 
สนามกีฬาของสถานศึกษา 17.9 22.3 13.4 
สวนสาธารณะ 13.9 15.1 12.8 
บริเวณสถานศึกษา 7.6 9.6 5.5 
ที่ว่าง/ลานอเนกประสงค ์ 6.3 7.3 5.4 
สนามกีฬาของหน่วยราชการ 5.4 6.9 3.7 
สนามกีฬาของเอกชน 3.4 3.4 3.4 
บริเวณทีท่ํางาน 3.0 3.5 2.3 
บริเวณ วัด/มสัยิด/โบสถ์ 1.5 1.9 1.2 
อื่นๆ 2.1 2.3 1.9 

2.6 เหตผุลทีเ่ล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย 
 จากการสํารวจพบว่า มากกว่า 3 ใน 4 ของ 

ผู้ที่ เล่นกีฬาหรือออกกําลั งกาย  (ร้อยละ  74.6)  
เล่นเพราะต้องการให้ร่างกายแข็งแรง ส่วนเหตุผลอ่ืนๆ 
ซึ่งมีประมาณร้อยละ 23.6 คือ เล่นเพราะมีคนชวน เล่น
เพราะมีปัญหาสุขภาพ ต้องการลดน้ําหนัก เป็นต้น 

แผนภูมิ ฉ  ร้อยละของประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไปท่ีเล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย 
             จําแนกตามเหตุผลที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย (ปี 2554) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

3 ความสัมพนัธ์ของการเลน่กีฬาหรือออกกําลังกาย 
   กับภาวะสุขภาพ 

3.1 สุขภาพกาย 

 จากการศึกษาความสัมพันธ์ของการเล่นกีฬา
หรือออกกําลังกายของผู้ ป่วย พบว่าจากจํานวน
ประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไป ทั้งหมด 57.7 ล้านคน 
มีอาการป่วยในรอบ 1 เดือนที่ผ่านมา จํานวน 17.1 ล้านคน   
ซึ่งในจํานวนนี้เป็นผู้ที่ไม่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกายใน
รอบ 1 เดือนที่ผ่านมา ร้อยละ 73.1 ซึ่งอาจเป็นเพราะ
เล่นไม่ไหว ไม่ต้องการเล่น ไม่เคยเล่น เป็นต้น ส่วนผู้ที่
เข้าพักรักษาในสถานพยาบาล ระหว่าง 12 เดือน 
ก่อนวันสัมภาษณ์  มีจํานวน 3.1 ล้านคน ซึ่งในจํานวนนี้
เป็นผู้ที่ไม่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกายในรอบ 1 เดือน 
ที่ผ่านมาถึงร้อยละ 76.0 

ตาราง 3  ประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไปที่ป่วย จําแนกตามการเข้าพักรักษา  
             ในสถานพยาบาล และการเล่นกฬีาหรือออกกําลังกาย (ปี 2554) 
  

 
 
 
 
 
 
 

 
1/   ในรอบ 1 เดือน  ก่อนวันสัมภาษณ ์
2/   ในรอบ 12 เดือน  ก่อนวันสัมภาษณ ์
 

จํานวน 

ออกกําลังกาย 
ผู้เล่นกีฬาหรือ 

34.7% เล่นกีฬา 

20.0% 
18.5% 

14.4% 

6.6% 

เดิน 

ว่ิง 

อุปกรณ์1/ 

ออกกําลังกายต่าง ๆ  

เต้น 

โยคะ  2.0% 
อื่นๆ เช่น รําไม้พลอง ไทเก็ก 
ซี่กง ฯลฯ  3.8% 

15.1 ล้านคน 

1/ หมายถึง การออกกําลังกายโดยใช้เครื่องออกกําลังกาย เช่น  
               การเดินบนเครื่องเดิน เป็นต้น             
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3.2 สุขภาพจติ 

 เมื่อเปรียบเทียบสุขภาพจิตคนไทยในปี 2554 
กับการสํารวจครั้งที่ผ่านมาพบว่า ในปี 2551 - 2553 
คะแนนสุขภาพจิตมีแนวโน้มเพิ่มขึ้น พร้อมๆกับการที่
สัดส่วนของคนที่มีสุขภาพจิตตํ่ากว่าคนทั่วไปลดลง
อย่างต่อเนื่อง แต่ผลการสํารวจในปี 2554 พบว่า
สุขภาพจิตในภาพรวม คะแนนเริ่มลดลงและมีสัดส่วน
ของผู้ที่มีสุขภาพจิตตํ่ากว่าคนทั่วไปเพิ่มสูงขึ้นอย่างเห็น
ได้ชัด  ทั้งนี้อาจเป็นเพราะผลกระทบจากภาวะน้ําท่วม
ใน 54 จังหวัดของประเทศไทย  
แผนภูมิ  ช  สุขภาพจิตคนไทยอายุ 15 ปีขึ้นไป (ปี 2551 - 2554) 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 

 เมื่อพิจารณาการเล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย
กับคะแนนสุขภาพจิต พบว่ากลุ่มของผู้ที่มีสุขภาพจิต
ตํ่ากว่าคนทั่วไป มีสัดส่วนของผู้ที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย
ในช่วง 1 เดือนก่อนวันสัมภาษณ์ ร้อยละ 20.5 
ส่วนกลุ่มผู้ที่มีสุขภาพจิตเท่ากับคนทั่วไปและสูงกว่าคน
ท่ัวไปมีสัดส่วนมากกว่า (ร้อยละ 27.1 และ 32.5 
ตามลําดับ) ซึ่งจากข้อมูลช้ีให้เห็นว่าการเล่นกีฬาหรือ
การออกกําลังกายและสุขภาพจิตแปรผันตามกัน 
คือตัวแปรตัวหนึ่งสูง อีกตัวแปรหนึ่งก็จะสูงตาม และ
น่าสนใจศึกษาในเชิงลึกต่อไปว่าเพราะการเล่นกีฬาจึง
ทํ า ให้ บุคคลมีสุ ขภาพจิตที่ ดีขึ้ น หรือเพราะคนมี
สุขภาพจิตที่ดีขึ้นจึงมีความต้องการที่จะเล่นกีฬาหรือออก
กําลังกายมากขึ้น 
แผนภูมิ ซ การเล่นกีฬาหรือออกกําลังกายกับสุขภาพจิตคนไทย 
                อายุ 15 ปีขึ้นไป (ปี2554) 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ร้อยละ 
คะแนนสุขภาพจิต 

(0.00-27.00)                  (27.01-34.00)                (34.01-45.00) 

ต่ํากว่า 
คนทั่วไป 

เท่ากับ 
คนทั่วไป 

สูงกว่า 
คนทั่วไป 

ร้อยละ 

เล่นกีฬาหรือ 
ออกกําลังกาย 

ไม่เล่นกีฬาหรือ 
ออกกําลังกาย 

         (0.00-27.00)       (27.01-34.00)     (34.01-45.00) 
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สารบัญแผนภูมิ 
 

แผนภูมิ ก   รอ้ยละของประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไปที่เล่นกฬีาหรือออกกําลังกาย จําแนกตามกลุ่มอายุ  
 และเพศ  และอัตราการออกกําลังกาย        

แผนภูมิ ข   รอ้ยละของประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไป ที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย 
 จําแนกตามประเภทของการเล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย และเพศ     

แผนภูมิ ค   รอ้ยละของประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไปที่เล่นกฬีาหรือออกกําลังกาย จําแนกตามจํานวนวัน 
 ที่เล่นกีฬาหรืออกกําลังกายในรอบ 1 เดือน ก่อนวันสัมภาษณ์     

แผนภูมิ ง   รอ้ยละของประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไปที่เล่นกฬีาหรือออกกําลังกาย จําแนกตามระยะเวลา 
 ที่ใช้ในการเล่นกีฬาหรือออกกําลังกายต่อครั้ง และเพศ      

แผนภูม ิจ   ร้อยละของประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไปที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย จําแนกตามระยะเวลา 
 ที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกายอย่างต่อเนื่อง และเพศ      

แผนภูม ิฉ   ร้อยละของประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไปที่เล่นกฬีาหรือออกกําลังกาย จําแนกตามเหตุผลที่เล่นกีฬา 
 หรือออกกําลังกายและเพศ         

แผนภูมิ ช   ร้อยละของประชากรอายุ 11 ปีขึน้ไปที่ไม่ล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย จําแนกตามเหตุผล 
 ที่ไม่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย  เขตการปกครองและภาค     

แผนภูมิ ซ   สขุภาพจิตคนไทยอายุ 15 ปีขึ้นไป จําแนกตามระดับของสุขภาพจิตและเพศ   

แผนภูมิ ฌ   รอ้ยละของประชากรอายุ 15 ปีขึ้นไป จําแนกตามระดับของสุขภาพจิต และกลุ่มอาย ุ  

แผนภูมิ ญ   รอ้ยละของประชากรอายุ 15 ปีขึ้นไป จําแนกตามระดับสุขภาพจิต และภาค   

แผนภูมิ ฎ   รอ้ยละของประชากรอายุ 15 ปีขึ้นไป จําแนกตามระดับสุขภาพจิต และระดับการศึกษา  

แผนภูมิ ฏ   รอ้ยละของประชากรอายุ 15 ปีขึ้นไป จําแนกตามระดับสุขภาพจิต และอาชีพ   

แผนภูมิ ฐ   สุขภาพจิตคนไทยอายุ 15 ปีขึ้นไป จําแนกตามการเล่นกีฬาหรือออกกําลังกายและเพศ  
  



 ฐ

 

สารบัญตาราง 
 

ตาราง 1  จํานวนและอัตราการเล่นกีฬาหรือออกกําลังกายของประชากร อายุ 11 ปีขึน้ไป  
 จําแนกตามเพศ เขตการปกครองและภาค        

ตาราง 2  อัตราการเล่นกีฬาหรือออกกําลังกายของประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไป 
 จําแนกตามระดับการศึกษาที่สําเร็จ        

ตาราง 3  จํานวนและอัตรารอ้ยละประชากรอายุ 15 ปีขึ้นไปที่เลน่กีฬาหรือออกกําลังกาย จําแนกตาม 
 ภาวะการทํางาน เขตการปกครองและภาค       

ตาราง 4  จํานวนและอัตราการเล่นกีฬาหรือออกกําลังกายของประชาชนอายุ 11 ปีขึน้ไป จําแนกตาม 
 สถานที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย เพศและเขตการปกครอง      



 

บทที่ 1 
บทนํา 

 

1. ความเป็นมา 

 สํานักงานสถิ ติแห่ งชาติ ในฐานะเป็น
หน่วยงานของรัฐที่มีหน้าที่รับผิดชอบจัดทําข้อมูล
สถิติพ้ืนฐาน (Fundamental Statistics) ที่แสดง
โครงสร้างทางเศรษฐกิจและสังคมของประเทศ 
จึงได้ทําโครงการสํารวจพฤติกรรมการเล่นกีฬา
หรือออกกําลังกายของประชากรขึ้นเป็นครั้งแรก
ในปี พ.ศ.2544 โดยผนวกข้อถามในแบบข้อถาม
โครงการสํารวจอนามัยและสวัสดิการ สําหรับการ
สํารวจครั้งนี้เป็นการสํารวจครั้งที่ 4  

2. วัตถุประสงค์และประโยชน์ 

 การสํารวจพฤติกรรมการเล่นกีฬาหรือ
ออกกําลังกายของประชากร มีวัตถุประสงค์เพื่อ
เก็บรวบรวมข้อมูลจํานวนประชากรที่เล่นกีฬาหรือ
ออกกําลังกาย ตลอดจนพฤติกรรมเล่นกีฬาหรือ
การออกกําลังกาย เพื่อให้มีข้อมูลสถิติในเรื่อง
ดังกล่าว สําหรับหน่วยงานภาครัฐและเอกชน
สามารถ นําไปใช้ประโยชน์ในการกําหนดนโยบาย
และวางแผน  หรื อกํ าหนดมาตรการต่ า งๆ 
ตลอดจนประเมินผลการดําเนินงานที่เกี่ยวข้องกับ
การเสริมสร้างสุขภาพของประชากร 

3. ขอบข่ายและคุ้มรวม 

 ประชากรที่อยู่ในคุ้มรวมของการสํารวจครั้งนี้ 
ได้แก่ บุคคลผู้อาศัยอยู่ในครัวเรือนส่วนบุคคลทั้งใน
เขตเทศบาลและนอกเขตเทศบาลทั่วประเทศ 

4. ระยะเวลาอ้างอิง 

 4.1 ระหว่าง 1 เดือนก่อนวันสัมภาษณ์ 

  หมายถึง ระยะเวลานับย้อนหลังจากวัน
สัมภาษณ์ไป 1 เดือน เช่น วันสัมภาษณ์คือ วันที่ 
1  มีนาคม 2554 “ระหว่าง  1 เ ดือนก่อนวัน
สัมภาษณ์” ระหว่างวันที่ 1 – 28 กุมภาพนัธ์ 2554 

 4.2 ระหว่าง 12 เดือนก่อนวันสัมภาษณ์ 

  หมายถึง ระยะเวลานับย้อนหลังจากวัน
สัมภาษณ์ไป 12 เดือน เช่น วันสัมภาษณ์ คือ 
1  มีนาคม  2554 “ระหว่ าง  12 เ ดือนก่อน 
วันสัมภาษณ์” คือ ระหว่าง วันที่ 1 มีนาคม 2553 
- 28 กุมภาพันธ์ 2554   

5. คําจํากัดความ 

 5.1 การเล่นกีฬา 

  หมายถึง การกระทําใดๆ ที่ทําให้มีการ
เคลื่ อน ไหวส่ วน ต่ า งๆ  ของร่ า งกาย  โดย มี
วัตถุประสงค์เพื่อเสริมสร้างสุขภาพ เพื่อความ
สนุกสนาน เพื่อสังคม เพื่อการแข่งขัน โดยจะ
เคร่งครัดต่อกฎเกณฑ์กติกาของการแข่งขันหรือไม่
เ ค ร่ ง ครั ด ก็ ไ ด้  เ ช่ น  การ เล่ นฟุ ตบอล  รั ก บ้ี 
บาสเกตบอล แบดมินตัน เทนนิส กอล์ฟ ว่ายน้ํา 
วอลเล่ย์บอล เป็นต้น (ยกเว้น หมากรุก หมากกระดาน 
บริดส์ ปาเป้า) 

 5.2 การออกกําลังกาย 

  หมายถึง การกระทําใดๆ ที่ทําให้มีการ
เคลื่อนไหว ส่วนต่างๆของร่างกายเพื่อเสริมสร้าง
สุขภาพ เพื่อความสนุกสนาน เพื่อสังคม โดยใช้
กิจกรรมง่ายๆ หรือกติกาการแข่งขันง่ายๆ เช่น 
เดิน วิ่ง กระโดดเชือก การบริหารร่างกาย การ
ยกน้ําหนัก การเล่นกีฬา เป็นต้น (ยกเว้น การออก
กํ าลั ง ก าย ในอาชีพและการ เคลื่ อน ไหว ใน
ชีวิตประจําวัน) 

 5.3 ประเภทของการเล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย 

  5.3.1 ว่ิง หมายถึง การออกกําลังกายโดยการวิ่ง 
(ไม่รวมนักว่ิงที่ทําเป็นอาชีพและการวิ่งบนเครื่องวิ่ง) 

  5.3.2 เต้นแอโรบิค หมายถึง การออก
กําลังกายโดยการเต้นประกอบจังหวะเพลง 
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  5.3.3 เดิน หมายถึง การออกกําลังกายโดยการเดิน 
(ไม่รวมการเดินในชีวิตประจําวัน และการเดินบนเครื่องเดิน) 
  5.3.4 รําไม้พลอง หมายถึง การออก
กําลังกาย โดยมีไม้พลองเป็นอุปกรณ์ประกอบการรํา 
  5.3.5 ไทเก็ก หมายถึง การออกกําลัง
กาย โดยการเคลื่อนไหวทุกส่วนของร่างกายอย่าง
ต่อเนื่องและสม่ําเสมอ 
  5.3.6 จี้กง หมายถึง การออกกําลังกาย
โดยการฝึกฝนพลังลมปราณ การเคลื่อนไหว 
ร่างกายประสานกับการหายใจ พร้อมกับทําสมาธิจิต 
  5.3.7 โยคะ หมายถึง การบริหารร่างกาย
ในท่าต่างๆ ร่วมกับการกําหนดลมหายใจเข้าและออก 
  5.3.8 ฟิตเนส หมายถึง การออกกําลังกาย
โดยใช้เครื่องออกกําลังกาย เช่น การเดินบนเครื่องเดิน 
การป่ันจักรยานอยู่กับที่ เป็นต้น 
  5.3 .9 กีฬา  หมายถึ ง  การเล่นกีฬา
ประเภทต่างๆ ซึ่งอาจจะเคร่งครัดต่อกติกาหรือไม่
ก็ได้ เช่น ฟุตบอลตะกร้อ แบดมินตัน ว่ายน้ํา เป็นต้น 
  5.3.10 อื่นๆ หมายถึง การออกกําลังกาย
ประเภทอื่นๆ นอกเหนือจาก ข้อ 5.3.1 – 5.3.9 
เช่น การบริหารร่างกาย เป็นต้น 

 5.4 สถานที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย 

 หมายถึง สถานที่ที่ใช้เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย 
ซึ่ง จําแนกตามลักษณะของสถานที่ ดังนี้ 

  5.4 .1  สนามกีฬาของสถานศึกษา 
หมายถึง สนามกีฬาที่อยู่ ในสถานศึกษาตั้งแต่
ระดับประถมศึกษาจนถึงระดับอุดมศึกษา ไม่ว่าจะ
เป็นสถานศึกษาของราชการหรือเอกชน 

  5.4.2 สนามกีฬาของหน่วยงานราชการ 
หมายถึง สนามกีฬาที่อยู่ในความรับผิดชอบและ
ดูแลรักษา  โดยหน่ วยงานของราชการหรื อ
รัฐวิสาหกิจ (ยกเว้น สถานที่ศึกษาของราชการ) เช่น 
สนามกีฬาแห่งประเทศไทย สนามกีฬาของศูนย์
เยาวชนต่างๆ เป็นต้น 

  5.4.3 สนามกีฬาของเอกชน หมายถึง 
สนามกีฬาของเอกชน สมาคม สโมสร รวมทั้ง

สนามกีฬาที่จัดทําขึ้นเพื่อกิจการค้า เช่น คอร์ด
เทนนิส คอร์ดแบดมินตัน และสระว่ายน้ํา เป็นต้น 

  5.4.4 บริเวณสถานศึกษา หมายถึง 
อาณาบริเวณสถานศึกษาที่สามารถใช้เล่นกีฬา 
หรือออกกําลังกายได้ 

  5.4.5 บริเวณที่ทํางาน หมายถึง อาณาบริเวณ
สถานศึกษาที่สามารถใช้เล่นกีฬาหรือออกกําลังกายได้ 

  5.4.6 บริเวณบ้าน หมายถึง อาณาบริเวณ
ที่อยู่อาศัย ที่สามารถใช้เล่นกีฬาหรือออกกําลังกายได้ 

  5.4.7 บริเวณวัด มัสยิด โบสถ์ หมายถึง 
อาณาบริเวณวัด  มัสยิด โบสถ์ ที ่สามารถใช้
เล่นกีฬาหรือออกกําลังกายได้ 

  5.4.8 ที่ ว่างหรือลานอเนกประสงค์ 
หมายถึง อาณาบริเวณที่ยังมิได้มีสิ่งปลูกสร้างใดๆ 
หรือมีการปรับพ้ืนที่ไว้สําหรับใช้ประโยชน์ 

  5.4.9 อื่นๆ หมายถึง สถานที่ที่ใช้เล่นกีฬา
หรือออกกําลังกาย นอกเหนือจากที่ระบุไว้ข้างต้น 
เช่น ในตัวบ้าน เป็นต้น 

 5.5 ผู้ทํางาน 

  หมายถึง ประชากรอายุ 15 ปีขึ ้นไป 
ที่ทํางานมีรายได้หรือค่าตอบแทน ทั้งที่เป็นตัวเงิน
และไม่เป็นตัวเงิน ในระหว่าง 12 เดือนก่อนวันสัมภาษณ์ 

6. ในการคํานวณคะแนน 
  ในการจัดทําการสํารวจสุขภาพจิตคน
ไทยในครั้งนี้ โดยใช้ข้อถามสุขภาพจิตคนไทย 
ฉบับสั ้น 15 ข้อ  (ที่กรมสุขภาพจิตได้พัฒนา
จากข ้อถามฉบับสมบูรณ์ 54  ข ้อ )  โดย ให้
ผู้ตอบอายุ 15 ปีขึ้นไปสํารวจตัวเองในช่วงหนึ่ง
เดือนที่ผ่านมา 
  ข้อถามแต่ละข้อมีคะแนนอยู่ระหว่าง 0 – 3 
คะแนน ซึ่งคะแนนเต็มของข้อถามชุดนี้ คือ 45 คะแนน 
การแปลผล 
คะแนนรวม  หมายถึง 
0 – 27   สุขภาพจิตตํ่ากว่าคนทั่วไป 
27.01 – 34  สุขภาพจิตเท่ากับคนทั่วไป 
34.01 – 45  สุขภาพจิตสูงกว่าคนทั่วไป 



 

บทที่ 2 
 

1. ลักษณะของประชากรที่เล่นกีฬาหรือ 
   ออกกําลังกาย 
 1.1 เพศ เขตการปกครองและภาค 
 จากผลการสํารวจพบว่าประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไป
ทั้งสิ้น 57.7 ล้านคน เป็นชาย 28.1 ล้านคน หญิง 
29.5 ล้านคน ในรอบ 1 เดือนก่อนวันสัมภาษณ์มีผู้
ที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย 15.1 ล้านคน หรือ
คิดเป็นร้อยละ 26.1 โดยผู้ชายมีอัตราการเล่นกีฬา
หรือออกกําลังกายสูงกว่าผู้หญิงเล็กน้อย (ร้อยละ 51.1 
และ 48.9 ตามลําดับ) เมื่อพิจารณาตามเขตการ
ปกครองและภาค พบว่าผู้ที่อยู่นอกเขตเทศบาล
มากกว่าผู้อยู่ในเขตเทศบาล (ร้อยละ 60.2 และ 
39.8 ตามลําดับ) โดยภาคตะวันออกเฉียงเหนือ มีผู้ที่
เล่นกีฬาหรือออกกําลังกายมากที่สุด ประมาณ 
4.8 ล้านคน คิดเป็นร้อยละ 31.6 ของจํานวนผู้ที่
เล่นกีฬาหรือออกกําลังกายทั้งสิ้น เมื่อเปรียบเทียบ
อัตราการเล่นกีฬาหรือออกกําลังกายตามเพศ และ
เขตการปกครอง พบว่าผู้ชายมีอัตราการเล่นกีฬา
หรือออกกําลังกายสูงกว่าผู้หญิงเล็กน้อย (ร้อยละ 27.4 
และ 25.0 ตามลําดับ) พบว่าผู้ที่อยู่ในเขตเทศบาล
มีอัตราการเล่นกีฬาหรือออกกําลังกายสูงกว่าผู้ที่
อยู่นอกเขตเทศบาลอย่างเห็นได้ชัด ( ร้อยละ 30.4 
และ 23.9 ตามลําดับ) และกรุงเทพมหานครมี
อัตราการเล่นกีฬาหรือออกกําลังกายสูงกว่าภาคอ่ืนๆ  

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

   1.2 ช่วงวัยของประชากรที่เลน่กีฬาหรือ 
        ออกกําลังกาย 

 จากจํานวนประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไปที่
เล่นกีฬาหรือออกกําลังกายในรอบ 1 เดือนก่อนวัน
สัมภาษณ์ จํานวน 15.1 ล้านคน เป็นผู้ที่อยู่ในวัยผู้ใหญ่ 
(25 – 59 ปี) สูงสุดคือร้อยละ 44.3 รองลงมาคือ
วัยเยาวชน (15 – 24 ปี) ร้อยละ 27.6 วัยเด็ก 
(11 -14 ปี) ร้อยละ 15.3 และตํ่าสุดคือวัยผู้สูงอายุ 
(60 ปีขึ้นไป) ร้อยละ 12.8 และเมื่อเปรียบเทียบ
สัดส่วนของการเล่นกีฬาหรือออกกําลังกายระหว่าง
ผู้ชายกับผู้หญิงที่อยู่ในกลุ่มอายุเดียวกัน พบว่าใน
กลุ่มอายุ 11 – 24 ปี ผู้ชายมีสัดส่วนสูงกว่าผู้หญิง 
แต่ในกลุ ่ม 25 ปีขึ ้นไป ผู ้หญิงมีสัดส่วนสูงกว่า
ผู้ชาย  เมื ่อเปรียบเทียบอัตราการเล่นกีฬาหรือ
ออกกําลังกายในแต่ละวัยต่อจํานวนประชากรทั้งสิ้น
ในวัยนั้น พบว่าวัยเด็กมีอัตราการเล่นกีฬาหรือ
ออกกําลังกายสูงสุด คือร้อยละ 60.1 รองลงมาคือ
วัยเยาวชน ร้อยละ 40.0 วัยสูงอายุ ร้อยละ 23.6  
และต่ําสุดคือวัยทํางาน ร้อยละ 19.0 

 
แผนภูมิ ก  ร้อยละของประชากรอายุ 11 ปีข้ึนไปที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย 
             จําแนกตามกลุ่มอายุ  เพศ  และอตัราการออกกําลังกาย  
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

ตาราง 1 จาํนวนและอตัราการเล่นกีฬาหรอืออกกําลังกายของประชากร  
            อายุ 11 ปีข้ึนไป จําแนกตามเพศ เขตการปกครองและภาค 

1/ อัตรารอ้ยละของประชากรที่เล่นกีฬาหรอืออกกําลังกาย 
    ต่อจํานวนประชากรแต่ละกลุม่ที่อายุ 11 ปีขึ้นไป 

เขตการปกครองและ
ภาค 

จํานวน
ประชากร
อายุ 11 ปี

ข้ึนไป 

ร้อยละของ
ประชากร ที่เล่น
กีฬาหรือออก
กําลังกาย 

อัตราการ  
ออกกําลัง
กายของ
ประชากร  

     รวม 57,688.3 15,074.2 26.1 
ชาย 28,139.5 51.1 27.4 
หญิง 29,548.8 48.9 25.0 
     เขตการปกครอง    
ในเตเทศบาล 19,773.9 39.8 30.4 
นอกเขตเทศบาล 37,914.4 60.2 23.9 
     ภาค    
กรุงเทพมหานคร 5,894.5 12.4 31.5 
กลาง 13,814.1 20.1 22.5 
เหนือ 10,674.5 20.4 28.8 
ตะวันออกเฉียงเหนอื 19,487.2 31.6 24.5 
ใต้ 7,818.0 15.5 29.9 
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กําลังกาย 

60.1 

40.0 

23.6 
19.0 
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 1.3 การศึกษาของประชากรที่เล่นกีฬา 
          หรือออกกําลังกาย 
 ในจํานวนผู้ที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย 
ซึ่งมีอายุ 11 ปีขึ้นไป ทั้งสิ้น 15.1 ล้านคน พบว่า
เกือบร้อยละ 50 ส่วนใหญ่สําเร็จการศึกษาไม่เกิน
ระดับประถมศึกษา คิดเป็นร้อยละ 48.0 ของ
จํานวนผู้ที่ เล่นกีฬาหรือออกกําลังกายทั้ งสิ้น 
รองลงมาสําเร็จการศึกษาระดับมัธยมศึกษาตอนต้น
และระดับอุดมศึกษาใกล้เคียงกัน (ร้อยละ 18.7 และ 
17.3 ตามลําดับ) และระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย 
ร้อยละ 14.1 เมื่อเปรียบเทียบอัตราการเล่นกีฬา
หรือออกกําลังกายในระดับการศึกษาต่อจํานวน
ประชากรทั้งสิ้นในแต่ละระดับการศึกษานั้น 
พบว่าอัตราการเล่นกีฬาหรือออกกําลังกายของ
ผู้ที่สําเร็จการศึกษาระดับอุดมศึกษาสูงสุด คิดเป็น
อัตราร้อยละ 36.0 และผู้ที่ไม่ได้เรียนหนังสือ
มีอัตราการออกกําลังกายตํ่าที่สุด ร้อยละ 12.1 
 
ตาราง 2 อตัราการเล่นกีฬาหรอืออกกําลังกายของประชากรอายุ 11 ปีข้ึนไป 
           จําแนกตามระดับการศึกษาที่สําเร็จ 
 

ระดับการศึกษาที่
สําเร็จ 

จํานวน
ประชากร
อายุ 11 ปี
ข้ึนไป 

ร้อยละของ
ประชากรที่เล่น
กีฬาหรือออก
กําลังกาย 

อัตราการเล่น
กีฬาหรือออก
กําลังกายของ
ประชากร 

รวม 57,688.3 15,074.2 
(100.0) 

26.1 

ไม่เคยเรยีน 2,200.4 1.8 12.1 
ประถมศึกษาและ
ตํ่ากว่า 

31,662.9 48.0 22.9 

มัธยมศึกษา
ตอนต้น 

9,192.0 18.7 30.8 

มัธยมศึกษาตอน
ปลาย 

7,337.8 14.1 28.9 

อุดมศึกษา 7,238.6 17.3 36.0 
อื่นๆ 12.6 a 43.8 
ไม่ทราบ 43.9 0.1 20.9 

 

 1.4 ภาวะการทํางานของประชากรที่เล่นกีฬา 
          หรือออกกําลังกาย 

 จากการสํารวจประชากรที่มีอายุ 15 ปีขึ้นไป 
จํานวน  53.8 ล้านคน  เป็นผู ้ที ่เล ่นกีฬาหรือ
ออกกําลังกายทั้งสิ้น 12.7 ล้านคน ซึ่งในจํานวนนี้
เป็นผู้ที่ทํางาน 7.3 ล้านคน ไม่ได้ทํางาน 5.4 ล้านคน 

คิดเป็นร้อยละ 57.3 และ 42.7 ของจํานวนผู้ที่เล่นกีฬา
หรือออกกําลังกาย ตามลําดับ  
 เมื่อพิจารณาผู้ที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย
ตามภาวะการทํางาน พบว่าในภาพรวมอัตรา
การเล่นกีฬาหรือออกกําลังกายของกลุ่มผู้ที่ทํางาน
ตํ่ากว่ากลุ่มผู้ที่ไม่ได้ทํางาน (ร้อยละ 18.2 และ 
36.7 ตามลําดับ) และเมื่อเปรียบเทียบอัตรา
ดังกล่าวในระดับเขตการปกครองและภาค พบว่ามี
ลักษณะเช่นเดียวกับภาพรวม 

 

 
2. พฤติกรรมการเล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย 
    2.1 ประเภทของการเล่นกีฬาหรือ 
         ออกกําลังกาย 
 จากประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไปที่เล่นกีฬา
หรือออกกําลังกาย 15.1 ล้านคนนั้น พบว่าเป็นผู้ที่
เล่นกีฬาร้อยละ 34.7 และออกกําลังกายร้อยละ 65.3 
โดยเป็นผู้ที่ออกกําลังกายด้วยการเดิน ร้อยละ 20.0  
ว่ิงร้อยละ 18.5 ใช้อุปกรณ์ออกกําลังกายต่างๆ 
ร้อยละ 14.4 และออกกําลังกายด้วยวิธีการอื่นๆ 
เช่น เต้น โยคะ เป็นต้น เมื่อพิจารณาตามเพศ 
พบว่าผู้ชายชอบเล่นกีฬาหรือออกกําลังกายด้วย
การเล่นกีฬาและวิ่งสูงกว่าผู้หญิง โดยเฉพาะการ
เล่นกีฬาของผู้ชายสูงกว่าผู้หญิงเกือบ 3 เท่า 
(ผู้ชายร้อยละ 50.5 ผู้หญิงร้อยละ 18.2) ในขณะที่
ผู้หญิงนิยมเล่นกีฬาหรือออกกําลังกายโดยการเดิน 
ใช้อุปกรณ์ออกกําลังกายต่างๆ และเต้นสูงกว่าผู้ชาย 
 
 

จํานวนประชากรอายุ 15 ปีข้ึนไป อัตราการออกกําลังกายของประชากร 

เขตการ
ปกครองและ

ภาค รวม ทํางาน 
ไม่ได้
ทํางาน 

ทํางาน 
ไม่ทราบ
อาชีพ 

รวม ทํางาน 
ไม่ได้
ทํางาน 

ทํางาน 
ไม่

ทราบ
อาชีพ 

ท่ัวราชอาณาจักร 53,814.1 38,951.5 14,830.2 32.4 
23.7 

(12,754.1) 
18.2 

(7,302.6) 
36.7 

(5,442.0) 
29.2 
(9.5) 

    ในเขตเทศบาล 18,578.8 12,940.3 5,625.5 13.0 28.6 23.8 39.3 42.0 
    นอกเขตเทศบาล 35,248.3 26,024.2 9,204.6 19.4 21.2 16.2 35.1 20.7 
กรุงเทพมหานคร 5,610.9 3,915.6 1,689.7 5.5 30.4 26.4 39.3 78.2 
กลาง 12,958.4 9,272.2 3,670.0 16.2 19.5 14.6 32.1 7.2 
เหนือ 10,003.6 7,227.8 2,765.0 10.8 26.4 20.6 41.4 37.4 
ตะวันออกเฉียงเห
นือ 

18,016.8 13,204.6 4,812.2 - 21.5 16.1 36.5 - 

ใต้ 7,224.4 5,331.2 1,893.2 - 27.8 24.6 36.9 - 

ตาราง 3  จํานวนและอตัรารอ้ยละประชากรอายุ 15 ปีข้ึนไปทีเ่ล่นกีฬาหรือออกกําลงักาย  
             จําแนกตามภาวะการทํางาน เขตการปกครองและภาค 

a  น้อยกว่าร้อยละ 0.1 
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20.0

18.5

14.4

6.6
5.9

14.9

20.3

7.8
1.8

4.7

25.2

16.5

21.4

11.5
7.2

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 2.2 สถานที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย 
 จากการสํารวจพบว่า ร้อยละ 38.9 ของผู้ที่
เล่นกีฬาหรือออกกําลังกายนิยมใช้บริเวณบ้าน
เป็นสถานที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย รองลงมาคือ 
สนามกีฬาของสถานศึกษา (ร้อยละ 17.9) และ
สวนสาธารณะ (ร้อยละ 13.9) ประมาณครึ่งหนึ่ง 
(ร้อยละ 50.4) ของผู้หญิงนิยมเล่นกีฬาหรือออก
กําลังกายที่บริเวณบ้านของตนเอง รองลงมาคือ 
สนามกีฬาของสถานศึกษา และสวนสาธารณะ 
ส่วนเพศชายเล่นกีฬาหรือออกกําลังกายที่บริเวณ
บ้านและสนามกีฬาของสถานศึกษาในสัดส่วน
ใกล้เคียงกัน (ร้อยละ 27.7 และ 22.3 ตามลําดับ) 
เมื่อพิจารณาตามเขตการปกครอง พบว่าผู้ที่เล่นกีฬา
หรือออกกําลังกายนอกเขตเทศบาล ส่วนใหญ่ใช้
บริเวณบ้านเป็นสถานที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย
มากที่สุด (ร้อยละ 40.4) รองลงมา คือสนามกีฬา
ของสถานศึกษา (ร้อยละ 21.2) สําหรับผู้ที่เล่นกีฬา
หรือออกกําลังกายในเขตเทศบาล นิยมเล่นกีฬา
หรือออกกําลังกายบริเวณบ้านมากที่สุด (ร้อยละ 36.5) 
รองลงมา คือบริเวณสวนสาธารณะ (ร้อยละ 19.8) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 2.3 ความถี่ในการเล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย 
          ของประชากรต่อเดือน 

 ผลการสํารวจพบว่าในรอบ 1 เดือนก่อน
วันสัมภาษณ์ มีผู้ที่มีอายุ 11 ปีขึ้นไป เล่นกีฬาหรือ
ออกกําลังกาย 11 – 20 วัน ร้อยละ 38.7 รองลงมา
คือผู้ที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย 3 – 10 วัน และ 
21 – 30 วัน (ร้อยละ 31.7 และ 25.7 ตามลําดับ) 
และตํ่าสุดคือผู้ที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกายน้อยกว่า 
3 วัน คิดเป็นร้อยละ 3.9 และพบว่าผู้ชายและ
ผู้หญิงในแต่ละกลุ่มของความถี่ของการเล่นกีฬา
หรือออกกําลังกายมีสัดส่วนที่ใกล้เคียงกัน 

แผนภูม ิ ค  ร้อยละของประชากรอายุ 11 ปีข้ึนไปที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย                   
              จําแนกตามจํานวนวันทีเ่ล่นกีฬาหรอืออกกําลังกายในรอบ 1 เดอืน  
              ก่อนวันสัมภาษณ์ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

แผนภูมิ ข  ร้อยละของประชากรอายุ 11 ปีข้ึนไป ที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย 
              จําแนกตามประเภทของการเล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย และเพศ 

ตาราง 4  จํานวนและอัตราการเล่นกีฬาหรือออกกําลังกายของประชากร 
            อายุ 11 ปีข้ึนไป จําแนกตามสถานที่เล่นกีฬาหรือออกกําลงักาย 
            เพศและเขตการปกครอง  

เพศ เขตการปกครอง สถานท่ีเล่นกีฬา 
หรือออกกําลังกาย รวม ชาย หญิง ในเขต

เทศบาล 
นอกเขต
เทศบาล 

รวม 15,074.2 7,696.9 7,377.3 6,003.2 9,071.0 
 (100.0) (100.0) (100.0) (100.0) (100.0) 
บริเวณบ้าน 38.9 27.7 50.4 36.5 40.4 
สนามกีฬาของ
สถานศึกษา 

17.9 22.3 13.4 12.9 21.2 

สวนสาธารณะ 13.9 15.1 12.8 19.8 10.1 
บริเวณสถานศกึษา 7.6 9.6 5.5 5.4 9.0 
ท่ีว่าง / ลาน
อเนกประสงค ์

6.3 7.3 5.4 5.1 7.1 

สนามกีฬาของ
หนว่ยงานราชการ 

5.4 6.9 3.7 8.0 3.6 

สนามกีฬาของ
เอกชน 

3.4 3.4 3.4 5.9 1.8 

บริเวณที่ทํางาน 3.0 3.5 2.3 3.1 2.8 
บริเวณวดั / มัสยิด 
/ โบสถ ์

1.5 1.9 1.2 1.0 1.9 

อื่นๆ 2.1 2.3 1.9 2.3 2.1 

0

10

20

30

40
รวม 
ชาย 
หญิง

3.9 4.2 3.6 

27.0 

33.8 

25.7 

ร้อยละ 

น้อยกว่า  3 3 – 10  11 – 20  21 – 30  
จํานวนวัน 

31.7 

38.7 39.6 

37.7 

26.6 
24.9 

เล่นกีฬา 
ประเภทต่างๆ 
ร้อยละ 34.7 

ออกกําลังกาย 
ร้อยละ 65.3 

ออกกําลังกาย 
ร้อยละ 49.5 

เล่นกีฬา 
ประเภทต่างๆ 
ร้อยละ 50.5 

เล่นกีฬา 
   ประเภทต่างๆ 
 ร้อยละ 18.2 

ออกกําลังกาย 
ร้อยละ 81.8 

ชาย 

รวม 

หญิง 

เดิน ว่ิง 

อุปกรณออกกําลังกาย เตน 

อื่นๆ 
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 2.4 ระยะเวลาที่ใช้ในการเล่นกีฬาหรือ 
          ออกกําลังกายแต่ละครั้ง 

 จากแผนภูมิพบว่า ประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไป 
เล่นกีฬาหรือออกกําลังกายในรอบ  1 เดือน
ก่อนวันสัมภาษณ์ ครั้งละ 31 – 60 นาที ร้อยละ 36.6 
รองลงมามีสัดส่วนใกล้เคียงกัน คือ ครั้งละ 21 – 30 นาท ี
(ร้อยละ 34.6) และมีร้อยละ 8.5 ที่เล่นกีฬาหรือ
ออกกําลังกาย ครั้งละมากกว่า 60 นาทีขึ้นไป และ
พบว่าเพศชายเล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย ครั้งละ 
31 – 60 นาทีขึ้นไปสูงกว่าเพศหญิง ส่วนเพศหญิง
เล่นกีฬาหรือออกกําลังกายครั้งละ 21 – 30 นาที 
และ 10 – 20 นาทีสูงกว่าเพศชาย 
 

แผนภูมิ ง  ร้อยละของประชากรอายุ 11 ปีข้ึนไปที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย 
             จําแนกตามระยะเวลาที่ใช้ในการเล่นกีฬาหรือออกกําลังกายต่อครั้ง    
              และเพศ 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 2.5 ระยะเวลาที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย 
          อย่างต่อเนื่อง 

 จากผลการสํารวจพบว่าเกือบ 3 ใน 4 
ของผู้ที่ เล่นกีฬาหรือออกกําลังกายมีการเล่น
ติดต่อกันมานาน 7 เดือนขึ้นไป โดยผู้ชายมีสัดส่วน
สูงกว่าผู้หญิงเล็กน้อย (ร้อยละ 77.2 และ 69.0 
ตามลําดับ) ส่วนที่เหลือคือผู้ที่เล่นติดต่อไม่เกิน 6 เดือน 
โดยเล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย 1 – 3 เดือน และ 
4 – 6 เดือน มีสัดส่วนใกล้เคียงกันคือร้อยละ 13.5 
และ 12.1 ตามลําดับ 
 

แผนภูมิ จ ร้อยละของประชากรอายุ 11 ปีข้ึนไปที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย 
               จําแนกตามระยะเวลาทีเ่ล่นกีฬาหรือออกกําลังกายอย่างตอ่เนือ่ง และ  เพศ  

             

 
 
 
 
 
 

 

 

 

   2.6 เหตุผลที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย 
 จากการสํารวจพบว่า มากกว่า 3 ใน 4 
ของผู้ที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย (ร้อยละ 74.6) 
เล่นเพราะต้องการให้ร่างกายแข็งแรง ส่วนเหตุผล
อ่ืน  ๆซึ่งมีประมาณ ร้อยละ 23.6 คือ เล่นเพราะมีคนชวน 
เล่นเพราะมีปัญหาสุขภาพ ต้องการลดน้ําหนัก โดย
เพศชายและเพศหญิงที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย
เพราะต้องการให้ร่างกายแข็งแรงในสัดส่วน
ใกล้เคียงกัน ส่วนเหตุผลที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย
เพราะต้องการลดน้ําหนักและมีปัญหาสุขภาพ เพศหญิง
สูงกว่าเพศชายค่อนข้างมาก ในขณะที่ เล่นกีฬาหรอื
ออกกําลังกายเพราะมีคนชวนและเล่นเพราะคลายเครียด 
เพศชายสูงกว่าเพศหญิง 

แผนภูมิ ฉ  ร้อยละของประชากรอายุ 11 ปีข้ึนไปที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย 
             จําแนกตามเหตุผลทีเ่ล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย และเพศ  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0
10
20
30
40
50
60
70
80

0

10
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40

50

ระยะเวลา 
ที่เล่นกีฬาหรือ 
ออกกําลังกาย 
อย่างต่อเนื่อง 
(เดอืน) 

0
10
20
30
40
50
60
70
80

ร้อยละ 

รวม ชาย หญิง 

น้อยกว่า 1  มากกว่า 6 1 - 3  4 - 6  

1.1 

13.8 

1.2 1.2 

13.5 11.2 
16.0 

12.1 
10.5 

73.2 
77.2 

69.0 

12.8 

15.1 

4.1 

ร้อยละ 

มากกว่า 60 10 - 20 21 - 30 31 - 60 

25.8 

34.6 

40.2 

20.3 

8.5 

43.0 

36.6 

29.9 
29.1 

ระยะเวลา 
ที่ใช้ในการ 
ออกกําลังกาย 
ต่อครั้ง (นาที) 

รวม 

ชาย 

หญิง

อ่ืน ๆ 

6.2 5.7 4.8 3.8 3.1 

78.7 

4.4 

1.5 
4.7 2.9 

ร้อยละ 

ต้องการให้ 
ร่างกายแข็งแรง 

มีคนชวน มีปัญหา 
สุขภาพ 

ลดน้ําหนัก คลายเครียด 

เหตุผลที่เล่นกีฬา 
หรือออกกําลังกาย 

76.4 
รวม 

ชาย 
หญิง

74.3 

7.8 
4.6 

7.0 8.1 
2.8 3.2 
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 2.7 เหตุผลที่ไม่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย 

 จากการสํารวจถึงเหตุผลที่ไม่เล่นกีฬา
หรือออกกําลังกายระหว่างเขตการปกครอง 
พบว่าผู้ที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกายของใน
เขตเทศบาล ส่วนใหญ่ไม่มีเวลามากกว่าผู้ที่อยู่
นอกเขตเทศบาล (ร้อยละ 50.1 และ 34.8 
ตามลําดับ )  ส่วนผู้ที่อยู่นอกเขตเทศบาล
ที ่ไ ม ่เล่นกีฬาหรืออออกกําลังกาย เพราะ
ทํางานที่ต้องใช้แรงงานซึ่งสูงกว่าผู้อยู่ในเขต
เทศบาลถึง 2 เท่า  (ร้อยละ 30.2 และ 14.5 
ตามลําดับ) 

 เมื่อพิจารณาถึงเหตุผลที่ไม่เล่นกีฬา
หรือออกกําลังกายตามภาค พบว่า ทุกภาค
ส่วนใหญ่ไม่มีเวลา โดยกรุงเทพมหานครสูงที่สุด 
คือ ร้อยละ 52.8 ในขณะที่เหตุผลที่ไม่เล่นกีฬา 
หรือออกกําลังกาย เพราะทํางานที่ต้องใช้แรงงาน
ของกรุงเทพมหานคร น้อยที่สุด คือ ร้อยละ 10.0 
 
 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

3. สุขภาพจิตคนไทย 

 จากการสํารวจโดยให้ผู้ตอบสัมภาษณ์อายุ 
15 ปีขึ้นไปสํารวจตัวเองและประเมินเหตุการณ์ 
อาการ ความคิดเห็นและความรู้สึกของตนเอง
ในช่วง 1 เดือนที่ผ่านมา พบว่าคนไทยอายุ 
15 ปีขึ้นไปมีคะแนนสุขภาพจิตอยู่ที่ 32.10 คะแนน 
จากคะแนนเต็ม 45 คะแนน ซึ่งอยู่ในเกณฑ์
มาตรฐานที่กําหนดไว้สําหรับสุขภาพจิตของ
คนทั่วไป (27.01 – 34 คะแนน) และเมื่อ
จําแนกตามระดับสุขภาพจิต พบว่าเกินครึ่งหนึ่ง 
(ร้อยละ 52.12) เป็นผู้ที่มีสุขภาพจิตเท่ากับคนทั่วไป 
ร้อยละ 29.83 มีสุขภาพจิตสูงกว่าคนทั่วไป 
ที่เหลือร้อยละ 18.05 มีสุขภาพจิตตํ่ากว่าคนทั่วไป 

 3.1 เพศ 

  ชายและหญิงมีสุขภาพจิตใกล้เคียงกัน 
โดยชายสูงกว่าหญิง (32.32 และ 31.89 
คะแนน) และหญิงมีสัดส่วนของผู้มีสุขภาพจิต
ตํ่ากว่าคนท่ัวไปมากกว่าชาย (ร้อยละ 19.18 
และ 16.85 ตามลําดับ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 3.2 กลุ่มอาย ุ
ทุกกลุ่มอายุส่วนใหญ่มีสุขภาพจิตอยู่ในระดับ
ปกติเท่ากับคนทั่วไปไม่แตกต่างกันมากนักโดยกลุ่ม 
(40 – 59 ปี) เป็นกลุ่มที่มีสุขภาพจิตดีที่สุด 
(32.23 คะแนน) ซึ่งกลุ่มอายุ (25 – 39 ปี) เป็น
กลุ่มของผู้ที่มีสุขภาพจิตตํ่ากว่าคนทั่วไปตํ่าสุด 
(ร้อยละ 16.91) ในขณะที่ผู้สูงอายุมีสุขภาพจิต
ตํ่ากว่าไม่มากนัก (31.55 คะแนน) ซึ่งแสดงว่า
ผู้สูงอายุของไทยส่วนใหญ่มีสุขภาพจิตอยู่ใน

2.7 2.1 
2.3 

2.9 2.6 2.4 

กทม. เหนือ ใต้ 

1.3 

2.5 
1.0 

2.7 
0.3 0.3 

0.2 0.3 

ในเขต นอกเขต ตะวันออก 
เฉียงเหนือ 

กลาง 

31.4 

50.1 

14.5 

30.9 

34.8 

30.2 

0.4 

32.5 

52.8 

10.0 

28.0 

44.0 

22.3 

0.3 

2.7 

29.4 

36.0 

31.0 

0.4 

33.2 

34.1 

29.5 

32.9 

42.0 

22.0 

0.3 

0.5 

0.2 ร้อยละ

ไม่สนใจ 
ไม่มีเวลา 
ทํางานที่ต้อง 
ใช้แรงงาน 

ไม่มีสถานที่ 

อื่นๆ 
ไม่มีอุปกรณ์ 

เหตุผลที่ไม ่
เล่นกีฬาหรือ 
ออกกาํลังกาย 

       สุขภาพจิตต่ํากว่าคนทั่วไป       
       สุขภาพจิตเท่ากบัคนทั่วไป       
       สุขภาพจิตสูงกว่าคนทั่วไป 

 

รวม 

29.83 % 

52.12 % 

18.05 % 

32.10  
คะแนน 

ชาย 

16.85 % 

52.15 % 

31.00 % 

32.32 
คะแนน 

หญิง 

19.18 % 

52.09 % 

28.73 % 

31.89 
คะแนน 

แผนภูมิ  ซ    สุขภาพจิตคนไทยอายุ 15 ปีขึ้นไป  
                 จําแนกตามระดับของสุขภาพจิตและเพศ 

แผนภูมิ ช  ร้อยละของประชากรอาย ุ11 ปีข้ึนไปที่ไม่ลน่กีฬาหรือออกกําลงักาย 
             จําแนกตามเหตุผลที่ไม่เล่นกีฬาหรอืออกกําลังกาย 
             เขตการปกครองและภาค  
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25.48 20.12 16.74 9.87

27.06 31.68
40.59 32.72

4.88 

54.53
52.82

62.4049.54

51.58

19.99

18.52 13.63

31.46

14.5321.1521.29

50.43
50.0257.57

49.54 52.91

35.94
27.9125.9429.17

ระดับปกติ แต่อย่างไรก็ตามพบว่าวัยสูงอายุ
มีผู้ที่มีสุขภาพจิตตํ่ากว่าคนทั่วไปสูงกว่าวัยอื่นๆ 
(ร้อยละ 22.18) 
 
 
 
 

17.26 16.91 17.51 22.18

51.98
50.39

52.85 52.99

29.89 30.10 30.51 27.43

 

 

 

 3.3 ภาค 
 เมื่อเปรียบเทียบสุขภาพจิต ตามภาค
ที่อาศัยอยู่ พบว่าประชากรภาคใต้มีสุขภาพจิต
ดีกว่าภาคอ่ืนๆ (32.69 คะแนน) และมีผู้ที่
สุขภาพจิตตํ่ากว่าคนทั่วไปตํ่าสุด (ร้อยละ 13.63) 
ส่วนภาคกลาง มีคะแนนเฉลี่ยสุขภาพจิตตํ่าสุด 
(31.66 คะแนน) และมีผู้ที่มีสุขภาพจิตสูงกว่า
คนทั่วไปน้อยที่สุด (ร้อยละ 25.94) ในขณะที่ 
กรุงเทพมหานคร มีผู้ที่มีสุขภาพจิตตํ่ากว่าคน
ทั่วไปสูงสุด (ร้อยละ 21.29) แต่ยังอยู่ในเกณฑ์
มาตรฐานเท่ากับคนทั่วไป 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3.4 ระดับการศึกษา 
 สุขภาพจิตมีความสัมพันธ์ไปในทาง
เ ดียวกันกับระดับการศึกษา  นั่นคือผู้ที่ มี
การศึกษาสูงกว่า จะมีสุขภาพจิตดีกว่าผู้ที่มี
การศึกษาตํ่ากว่า  ผู้ที่ ไม่มีการศึกษาจะมี
สุขภาพจิตตํ่ากว่าคนทั่วไปสูงสุด (ร้อยละ 25.48) 
รองลงมาคื อ  ระดั บประถมศึ กษาและ
มัธยมศึกษา (ร้อยละ 20.12 และ 16.74 
ตามลําดับ )  สําหรับระดับอุดมศึกษาซึ่ งมี
สุขภาพจิตดีที่สุดนั้น (33.78 คะแนน) พบว่ามี
ผู้ที่มีสุขภาพจิตตํ่ากว่าคนทั่วไปไม่ถึงร้อยละ 10 
และมีผู้ที่มีสุขภาพจิตสูงกว่าคนทั่วไปสูงสุด 
(ร้อยละ 40.59) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 3.5 อาชีพ 
 อาชีพผู้บัญญัติกฎหมาย ข้าราชการ
ระดับอาวุ โส มีสุขภาพจิตดีกว่าอาชีพอื่น 
(34.80 คะแนน) รองลงมาคือ ผู้ประกอบ
วิชาชีพด้านต่างๆ ทหาร เสมียน และช่าง
เทคนิคสาขาต่างๆ (34.38 33.89 33.17 และ 
33.02 คะแนนตามลําดับ) ส่วนอาชีพขั้น
พื้นฐานต่างๆ มีสุขภาพจิตตํ่าสุด (30.75 คะแนน) 
และมีสุขภาพจิต ตํ่าก ว่าคนทั่ ว ไปสู งก ว่า 
ผู้บัญญัติกฎหมาย ประมาณ 5 เท่า (ร้อยละ 26.41 
และ 5.32 ตามลําดับ) ซึ่งอาจเนื่องจากอาชีพ
ไม่มีความมั่นคงและมีรายได้ไม่แน่นอน 

อายุ 

แผนภูมิ ฌ  ร้อยละของประชากรอายุ 15 ปีขึ้นไป  
               จําแนกตามระดับของสุขภาพจิต และกลุ่มอายุ 

       สุขภาพจิตตํ่ากว่าคนทั่วไป   
        สุขภาพจิตเท่ากับคนทั่วไป  
        สุขภาพจิตสูงกว่าคนทั่วไป 
  

ร้อยละ 

15 – 24 
(32.19) 

25 – 39 
(32.12) 

40 – 59 
(32.23) 

60 ปีขึ้นไป 
(31.55) 

คะแนนเฉลี่ย 

แผนภูมิ ญ  ร้อยละของประชากรอายุ 15 ปีขึ้นไป  
                จําแนกตามระดับสุขภาพจิต และภาค 

  กทม. 
 
(31.72) 

  เหนือ 
 
(32.24) 

  กลาง 
 
 (31.66) 

 

ตะวันออก 
เฉียงเหนือ 
 (32.21) 

   ใต้ 
 
 (32.69) คะแนนเฉลี่ย 

ร้อยละ 

ภาค 

       สุขภาพจิตตํ่ากว่าคนทั่วไป      
       สุขภาพจิตเท่ากับคนทั่วไป      
       สุขภาพจิตสูงกว่าคนทั่วไป 

แผนภูมิ ฎ  ร้อยละของประชากรอายุ 15 ปีขึ้นไป  
              จําแนกตามระดับสุขภาพจิต และระดับการศึกษา 

ไม่เคย 
เรียน 

(30.52) 

มัธยม 
ศึกษา 

(32.35) 

อุดม 
ศึกษา 

(33.78) 

ร้อยละ 

คะแนนเฉลี่ย   

   อื่นๆ 
 
(29.85) 

ระดับ 
การศึกษา 

       สุขภาพจิตตํ่ากว่าคนทั่วไป      
       สุขภาพจิตเท่ากับคนทั่วไป      
       สุขภาพจิตสูงกว่าคนทั่วไป 

ประถม 
ศึกษา 

(31.69) 
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 3.6 การเล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย 
  เ มื ่อพ ิจ า รณาการ เล ่นก ีฬ าหร ือ
อ อ ก กําลั งกายในรอบ  1  เ ดือนก่อนวัน
สัมภาษณ์กับคะแนนสุขภาพจิต พบว่าผู้ที่มี
อายุ 15 ปีขึ้นไปที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย
มีคะแนนสุขภาพจิตสูงกว่าผู้ที่ไม่เล่นกีฬาหรือ
ออกกําลังกาย (คะแนน33.00 และ 31.75 
ตามลําดับ) และมีสัดส่วนของผู้ที่มีสภาวะ
สุขภาพจิตตํ่ากว่าคนทั่วไปตํ่ากว่ากลุ่มของผู้ที่
ไม่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย (ร้อยละ 13.45 
และ 19.79 ตามลําดับ) เมื่อพิจารณาตามเพศ 
พบว่าผู้ที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกายทั้งชาย
และหญิงมีคะแนนสุขภาพจิตสูงกว่าผู้ที่ไม่เล่นกีฬา
หรือออกกําลังกายและมีสัดส่วนของผู้ที่มีสภาวะ
สุขภาพจิตตํ่ากว่าคนทั่วไป ตํ่ากว่ากลุ่มของผู้ที่
ไม่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกายทั้งชายและหญิง 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

แผนภูมิ ฏ    ร้อยละของประชากรอายุ 15 ปีขึ้นไป  
                 จําแนกตามระดับสุขภาพจิต และอาชีพ 

        สุขภาพจิตต่ํากว่าคนทั่วไป       สุขภาพจิตเท่ากับคนทั่วไป          สุขภาพจิตสูงกว่าคนทั่วไป 

ผู้ปฏิบัติ 
การเครื่อง 
โรงงาน 

และเครื่อง 
จักร 

 
(31.86) 

เสมียน 
 
 
 
 
 

(33.17) 

ปฏิบัติ 
งานที่ 
มีฝีมือ 
ในด้าน 

การเกษตร 
 

(32.33) 

ทหาร 
 
 
 
 
 

(33.89) 

ร้อยละ 

5.32 7.83
22.65 26.41

51.58

14.56

26.51
19.31

16.3719.0315.78 12.32 13.72 18.07 20.74

45.98
49.53

51.57
51.34 53.17

50.84

22.06

54.12
54.28

34.7136.10
48.70

42.64

69.07

26.8530.59 31.05

57.20

อาชีพ 
อาชีพ 
ขั้นพื้น- 

ฐานต่างๆ 
 
 
 

(30.75) 

ทํางาน 
ไม่ทราบ 
อาชีพ 

 
 
 

(34.24) 

ผู้บัญญัติ 
กฎหมาย 
ข้าราชการ 

ระดับ 
อาวุโส 

 
(34.80) 

ผู้ประกอบ 
วิชาชีพ 

ด้านต่างๆ 
 
 
 

(34.38) 

ช่าง 
เทคนิค 
สาขา 
ต่างๆ 

 
 

(33.02) 

พนักงาน 
บริการและ 
พนักงาน 

ขาย 
 
 

(32.05) 

ผู้ปฏิบัติ 
งานใน 

ธุรกิจด้าน 
ความ 

สามารถ 
ทางฝีมือ 
(31.47) คะแนนเฉลี่ย   

สุขภาพจิตตํ่ากว่าคนทั่วไป  
สุขภาพจิตเท่ากับคนทั่วไป  
สุขภาพจิตสูงกว่าคนทั่วไป 

  

แผนภูมิ  ฐ  สุขภาพจิตคนไทยอายุ 15 ปีขึ้นไป จําแนกตาม 
                   การเล่นกีฬาหรือออกกําลังกายและเพศ 

หญิง 
(31.57) 

ร้อยละ 

รวม 
(33.00) 

ผู้ที่เล่นกีฬาหรอืออกกําลังกาย ผู้ที่ไม่เล่นกีฬาหรอืออกกําลังกาย 

ชาย 
(33.31) 

หญิง 
(32.78) 

รวม 
(31.75) คะแนนเฉลี่ย   

ชาย 
(31.95) 

หมายเหตุ :  มีข้อถาม 15 ข้อ แต่ละข้อมีคะแนนอยูร่ะหว่าง 0-3 คะแนน  
                ซึ่งคะแนนเต็มของข้อถามชุดนี้คือ 45 คะแนน 

               การแปลผล : คะแนนรวม 0-27 คะแนน หมายถึง สุขภาพจิตต่ํากว่าคนท่ัวไป 
              คะแนนรวม 27.01-34 คะแนน หมายถึง สุขภาพจิตเท่ากับคนท่ัวไป 

               คะแนนรวม 34.01-45 คะแนน หมายถึง สุขภาพจิตสูงกว่าคนท่ัวไป 
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สารบัญตารางสถิติ 
 

ตาราง 1   จํานวนประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไป จําแนกตามการเล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย  
  กลุ่มอายุ เพศ เขตการปกครองและภาค        
ตาราง 2   จํานวนประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไป ที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย จําแนกตามระดับการศึกษา 
  ที่สําเร็จ เพศ เขตการปกครองและภาค        
ตาราง 3   จํานวนประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไปที่เล่นกีฬาหรอืออกกําลังกาย จําแนกตามประเภทการเล่นกีฬา 
  หรือออกกําลังกาย กลุ่มอายุ เพศ เขตการปกครองและภาค     
ตาราง 4   จํานวนประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไปที่เล่นกีฬาหรอืออกกําลังกาย จําแนกตามสถานที่เล่นกีฬา 
  หรือออกกําลังกาย กลุ่มอายุ เพศ เขตการปกครองและภาค     
ตาราง 5   จํานวนประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไปที่เล่นกีฬาหรอืออกกําลังกาย จําแนกตาม 

 ความถีข่องการเล่นกฬีาหรอืออกกําลังกายต่อเดือน กลุม่อายุ เพศ เขตการปกครองและภาค  
ตาราง 6   จํานวนประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไปที่เล่นกีฬาหรอืออกกําลังกาย จําแนกตามเวลาเฉลี่ย 
  ของการเล่นกีฬาหรือออกกําลังกายแต่ละครั้ง กลุ่มอายุ เพศ เขตการปกครองและภาค   
ตาราง 7   จํานวนประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไปที่เล่นกีฬาหรอืออกกําลังกาย จําแนกตามระยะเวลาที่เล่นกีฬา 
  หรือออกกําลังกายติดต่อกัน กลุ่มอายุ เพศ เขตการปกครองและภาค    
ตาราง 8   จํานวนประชากรอายุ 11 ปีขึน้ไปที่เล่นกีฬาหรอืออกกําลังกาย จําแนกตามเหตุผลที่เล่นกีฬา 
  หรือออกกําลังกาย กลุ่มอายุ เพศ เขตการปกครองและภาค     
ตาราง 9   จํานวนประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไปที่ไม่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย จําแนกตามเหตุผล 
  ที่ไม่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย กลุ่มอายุ เพศ เขตการปกครองและภาค    
ตาราง 10  จํานวนประชากรอายุ 15 ปีขึ้นไป จําแนกตามภาวะการทํางาน การเล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย  
  เพศ เขตการปกครองและภาค    
ตาราง 11  จํานวนประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไป จําแนกตามเหตุผลที่ไม่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย  
  การเจ็บป่วยระหว่าง 1 เดือนก่อนวันสัมภาษณ์ เพศ เขตการปกครองและภาค   
ตาราง 12  จํานวนประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไป จําแนกตามเหตุผลที่ไม่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย  
  การเข้าพักรักษาในสถานพยาบาลระหว่าง 12 เดือนก่อนวันสัมภาษณ์ เพศ เขตการปกครองและภาค  
ตาราง 13  จํานวนประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไป ที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย จําแนกตามระยะเวลาที่เล่นกีฬา 
  หรือออกกําลังกายติดต่อกัน การเจ็บป่วยระหว่าง 1 เดือนก่อนวันสัมภาษณ์ เพศ เขตการปกครองและภาค  
ตาราง 14  จํานวนประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไป ที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย จําแนกตามระยะเวลาที่เล่นกีฬา 
  หรือออกกําลังกายติดต่อกัน การเข้าพักรักษาในสถานพยาบาล ระหว่าง 12 เดือนก่อนวันสัมภาษณ์ 
  เพศ เขตการปกครองและภาค         
ตาราง 15  คะแนนเฉลี่ยสุขภาพจิตคนไทยอายุ 15 ปีขึ้นไป จําแนกตามกลุ่มอายุ สุขภาพจิต เพศ  
  เขตการปกครองและภาค         
ตาราง 16  คะแนนเฉลี่ยสุขภาพจิตคนไทยอายุ 15 ปีขึ้นไป จําแนกตามระดับการศึกษาที่สําเร็จ  
  สุขภาพจิต เขตการปกครองและภาค  
ตาราง 17  คะแนนเฉลี่ยสุขภาพจิตคนไทยอายุ 15 ปีขึ้นไป ที่ไม่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย จําแนกตาม 
  เหตุผลที่ไม่ได้เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย สุขภาพจิต เขตการปกครองและภาค   
ตาราง 18  คะแนนเฉลี่ยสุขภาพจิตคนไทยอายุ 15 ปีขึ้นไป จําแนกตามการเล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย  
  เพศ สุขภาพจติ เขตการปกครองและภาค       



กลุ่มอายุ (ปี) Age group (years),

เขตการปกครองและภาค รวม ชาย หญิง รวม ชาย หญิง area and region

Total Male Female Total Male Female

ทั่วราชอาณาจักร 57,688,327 28,139,527 29,548,800 15,074,213 7,696,909 7,377,304 Whole Kingdom

 11 - 14 3,836,502 1,968,097 1,868,405 2,303,994 1,260,279 1,043,715  11 - 14
 15 - 24 10,410,354 5,319,090 5,091,264 4,159,266 2,464,407 1,694,859  15 - 24 
 25 - 59 35,246,256 17,239,038 18,007,218 6,680,555 3,119,568 3,560,988  25 - 59
60 ขึ้นไป 8,195,215 3,613,302 4,581,913 1,930,398 852,656 1,077,742 60 and over

ในเขตเทศบาล 19,773,923 9,390,610 10,383,313 6,003,228 3,036,019 2,967,210 Municipal area

 11 - 14 1,200,459 606,853 593,606 699,703 371,069 328,635  11 - 14
 15 - 24 3,203,997 1,596,994 1,607,003 1,306,069 759,671 546,398  15 - 24 
 25 - 59 12,628,199 6,003,884 6,624,315 3,073,738 1,484,849 1,588,889  25 - 59
60 ขึ้นไป 2,741,268 1,182,879 1,558,389 923,719 420,430 503,288 60 and over

นอกเขตเทศบาล 37,914,404 18,748,917 19,165,487 9,070,985 4,660,890 4,410,095 Non-municipal area

 11 - 14 2,636,043 1,361,244 1,274,799 1,604,291 889,210 715,081  11 - 14
 15 - 24 7,206,357 3,722,096 3,484,261 2,853,197 1,704,736 1,148,462  15 - 24 
 25 - 59 22,618,057 11,235,154 11,382,903 3,606,817 1,634,719 1,972,098  25 - 59
60 ขึ้นไป 5,453,947 2,430,423 3,023,524 1,006,680 432,226 574,454 60 and over

กรุงเทพมหานคร 5,894,485 2,695,588 3,198,897 1,858,890 923,313 935,577 Bangkok metropolis

ภาคกลาง 13,814,124 6,685,321 7,128,803 3,034,045 1,614,346 1,419,699 Central region

ภาคเหนือ 10,674,489 5,244,851 5,429,638 3,072,786 1,548,559 1,524,227 Northern region

ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 19,487,199 9,656,086 9,831,113 4,767,438 2,390,148 2,377,290 Northeastern region

ภาคใต้ 7,818,030 3,857,681 3,960,349 2,341,054 1,220,543 1,120,510 Southern region

Number of population aged 11 year and over Number of population who playing sport or exercise

ตาราง  1  จํานวนประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไป จําแนกตามการเล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย กลุ่มอายุ เพศ เขตการปกครองและภาค
Table  1  Number of population aged 11 years and over by playing sport or exercise, age group, sex, area and region

จํานวนประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไป จํานวนประชากรที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย



Table  2   Number of population aged 11 years and over who playing sport or exercise by level of educational attainment, sex, area and region

เพศ เขตการปกครอง รวม ไม่เคย ต่ํากว่าประถม ประถมศึกษา มัธยมศึกษา อนุปริญญา ปริญญาตรี ปริญญาโท การศึกษา ไม่ทราบระดับ

และภาค เรียน ศึกษา ตอนต้น และสูงกว่า อื่นๆ การศึกษา Sex, area 

Total None Lower Elementary Lower สายสามัญ สายอาชีวศึกษา Post- Bachelor Master level Others Unknown and region

elementary level  secondary General Vocational secondary degree degree and education level of

level level education level higher education

ทั่วราชอาณาจักร 15,074,213 266,724 2,067,877 5,167,642 2,826,318 1,571,877 551,752 562,459 1,751,503 293,373 5,539 9,150 Whole Kingdom

       ชาย 7,696,909 103,664 961,998 2,373,705 1,686,492 894,181 344,065 348,809 814,536 157,323 5,539 6,597 Male
       หญิง 7,377,304 163,060 1,105,879 2,793,937 1,139,826 677,696 207,687 213,650 936,968 136,049 - 2,553 Female

ในเขตเทศบาล 6,003,228 105,623 488,236 1,701,986 970,340 718,293 288,589 335,768 1,150,091 231,758 5,539 7,007 Municipal area

นอกเขตเทศบาล 9,070,985 161,101 1,579,642 3,465,656 1,855,978 853,583 263,163 226,691 601,412 61,615 - 2,144 Non-municipal area

กรุงเทพมหานคร 1,858,890 33,962 2,464 535,320 241,772 227,730 109,773 129,425 461,144 112,978 1,035 3,286 Bangkok metropolis

ภาคกลาง 3,034,045 63,530 476,294 885,519 586,073 353,530 121,592 137,131 360,031 49,985 - 359 Central region

ภาคเหนือ 3,072,786 92,457 662,673 936,856 542,984 304,478 117,228 74,760 292,817 45,469 1,685 1,380 Northern region

ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 4,767,438 31,829 637,600 1,919,452 1,015,692 447,705 141,207 117,460 390,604 59,789 2,819 3,281 Northeastern region

ภาคใต้ 2,341,054 44,945 288,847 890,495 439,796 238,433 61,952 103,683 246,907 25,151 - 844 Southern region

ระดับการศึกษาที่สําเร็จ Level of educational attainment

มัธยมศึกษาตอนปลาย

Upper secondary level

ตาราง   2  จํานวนประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไป ที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย จําแนกตามระดับการศึกษาที่สําเร็จ เพศ เขตการปกครองและภาค



กลุ่มอายุ (ปี) Age group (years),

เพศ เขตการปกครอง รวม วิ่ง แอโรบิค เดิน รําไม้พลอง ไทเก็ก จี้กง โยคะ พิตเนส กีฬา อื่นๆ ไม่ทราบ sex, area

และภาค Total Running Aerobic Walking Exercise with stick Taije Jeekong Yoca Fitness Sports Other Unknow and region

ทั่วราชอาณาจักร 15,074,213 2,774,526 988,485 3,008,165 94,561 31,499 8,823 310,220 2,178,799 5,232,827 442,557 3,751 Whole Kingdom

 11 - 14 2,303,994 389,656 81,533 66,954 243 5,194 2,435 48,058 250,067 1,408,488 47,615 3,751  11 - 14
 15 -24 4,159,266 624,547 167,240 187,525 101 3,072 1,030 96,246 481,697 2,557,360 40,448 -  15 - 24 
 25 - 59 6,680,555 1,595,108 623,168 1,477,549 39,095 13,670 3,622 144,209 1,303,300 1,226,455 254,378 -  25 - 59
60 ขึ้นไป 1,930,398 165,214 116,544 1,276,137 55,122 9,564 1,737 21,707 143,734 40,524 100,116 - 60 and over

ชาย 7,696,909 1,560,068 140,002 1,149,337 19,453 11,623 2,256 139,779 603,029 3,886,598 181,488 3,278 Male

 11 - 14 1,260,279 152,222 15,106 29,961 - 2,413 1,307 29,124 63,072 946,113 17,682 3,278  11 - 14
 15 -24 2,464,407 281,616 28,054 59,050 101 2,365 299 54,361 102,743 1,928,137 7,681 -  15 - 24 
 25 - 59 3,119,568 1,009,114 75,853 505,724 8,289 5,438 650 51,522 368,725 991,593 102,660 -  25 - 59
60 ขึ้นไป 852,656 117,115 20,988 554,602 11,063 1,407 - 4,772 68,489 20,754 53,465 - 60 and over

หญิง 7,377,304 1,214,458 848,483 1,858,828 75,108 19,876 6,567 170,441 1,575,771 1,346,229 261,069 473 Female

 11 - 14 1,043,715 237,433 66,426 36,993 243 2,780 1,127 18,935 186,995 462,375 29,934 473  11 - 14
 15 -24 1,694,859 342,932 139,186 128,475 - 707 731 41,885 378,954 629,222 32,767 -  15 - 24 
 25 - 59 3,560,988 585,994 547,315 971,826 30,806 8,232 2,972 92,687 934,576 234,862 151,718 -  25 - 59
60 ขึ้นไป 1,077,742 48,099 95,556 721,535 44,059 8,157 1,737 16,934 75,245 19,770 46,651 - 60 and over

ตาราง   3  จํานวนประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไปที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย จําแนกตามประเภทการเล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย กลุ่มอายุ เพศ เขตการปกครองและภาค

Table  3  Number of population aged 11 years and over who playing sport or exercise by type of playing sport or exercise, age group, sex, area and region

ประเภทการเล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย   Type of playing sport or exercise



กลุ่มอายุ (ปี) Age group (years),

เพศ เขตการปกครอง รวม วิ่ง แอโรบิค เดิน รําไม้พลอง ไทเก็ก จี้กง โยคะ พิตเนส กีฬา อื่นๆ ไม่ทราบ sex, area

และภาค Total Running Aerobic Walking Exercise with stick Taije Jeekong Yoca Fitness Sports Other Unknow and region

ในเขตเทศบาล 6,003,228 1,276,599 454,232 1,396,631 34,934 21,859 5,709 131,828 805,192 1,666,414 209,357 473 Municipal area

 11 - 14 699,703 123,045 38,549 17,782 243 2,413 71 13,585 80,435 401,688 21,418 473  11 - 14
 15 -24 1,306,069 232,649 80,154 74,680 101 3,072 1,030 21,489 146,201 723,047 23,645 -  15 - 24 
 25 - 59 3,073,738 842,293 277,416 688,269 13,425 8,876 2,872 86,226 520,634 517,775 115,951 -  25 - 59
60 ขึ้นไป 923,719 78,611 58,114 615,900 21,165 7,497 1,737 10,528 57,921 23,903 48,343 - 60 and over

นอกเขตเทศบาล 9,070,985 1,497,927 534,253 1,611,534 59,626 9,641 3,114 178,392 1,373,607 3,566,413 233,200 3,278 Non-municipal area

 11 - 14 1,604,291 266,610 42,984 49,172 - 2,780 2,364 34,473 169,632 1,006,800 26,198 3,278  11 - 14
 15 -24 2,853,197 391,898 87,087 112,845 - - - 74,757 335,496 1,834,312 16,802 -  15 - 24 
 25 - 59 3,606,817 752,815 345,752 789,280 25,670 4,794 751 57,983 782,666 708,680 138,427 -  25 - 59
60 ขึ้นไป 1,006,680 86,603 58,431 660,237 33,957 2,066 - 11,179 85,813 16,621 51,773 - 60 and over

กรุงเทพมหานคร 1,858,890 518,539 130,004 449,336 6,533 5,157 - 58,117 210,091 422,224 58,888 - Bangkok metroplis

ภาคกลาง 3,034,045 480,089 174,583 568,314 8,793 4,314 3,465 82,069 510,709 1,119,206 82,029 473 Central region

ภาคเหนือ 3,072,786 543,179 177,214 593,844 44,955 6,946 3,201 64,109 474,688 1,019,971 144,678 - Northern region

ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 4,767,438 830,158 382,194 727,103 31,514 9,040 2,157 75,092 785,160 1,818,798 102,945 3,278 Northeastern region

ภาคใต้ 2,341,054 402,560 124,490 669,568 2,765 6,042 - 30,833 198,151 852,627 54,017 - Southern region

ตาราง   3  จํานวนประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไปที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย จําแนกตามประเภทการเล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย กลุ่มอายุ เพศ เขตการปกครองและภาค (ต่อ)

(หน่วยเป็นพัน In thousands)

Table  3  Number of population aged 11 years and over who playing sport or exercise by type of playing sport or exercise, age group, sex, area and region (contd.)

ประเภทการเล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย   Type of playing sport or exercise



กลุ่มอายุ (ปี) รวม สนามกีฬาของ สนามกีฬาของ สนามกีฬา บริเวณ บริเวณ บริเวณ บริเวณวัด สวนสาธารณะ ที่ว่าง/ลาน อื่นๆ ไม่ทราบ Age group (years),

เพศ เขตการปกครอง Total สถานศึกษา หน่วยงานราชการ ของเอกชน สถานศึกษา ที่ทํางาน บ้าน มัสยิด โบสถ์ สวนสุขภาพ อเนกประสงค์ sex, area and

และภาค Academic Government Private Around Around Around Around temple, Public park Empty space Others Unknow region

stadium stadium stadium academic office the house mosque, church

ทั่วราชอาณาจักร 15,074,213 2,703,086 808,498 517,820 1,138,107 446,921 5,853,415 227,672 2,101,500 947,524 317,476 12,193 Whole Kingdom

 11 - 14 2,303,994 944,923 53,477 47,303 407,600 18,798 467,790 20,023 214,042 110,312 16,060 3,666  11 - 14
 15 -24 4,159,266 1,391,638 219,412 126,909 561,214 70,723 824,568 78,000 605,503 264,473 16,826 -  15 - 24 
 25 - 59 6,680,555 340,423 489,777 297,364 154,332 326,748 3,223,601 96,767 1,082,131 456,537 206,035 6,842  25 - 59
60 ขึ้นไป 1,930,398 26,102 45,833 46,244 14,961 30,652 1,337,457 32,882 199,825 116,202 78,555 1,685 60 and over

ชาย 7,696,909 1,712,497 534,003 259,257 735,784 274,674 2,131,804 142,939 1,165,135 557,163 175,037 8,617 Male

 11 - 14 1,260,279 555,768 35,301 21,592 239,038 8,935 191,474 14,329 121,390 59,911 9,265 3,278  11 - 14
 15 -24 2,464,407 913,101 168,834 59,060 379,696 47,547 255,159 64,756 367,779 194,599 13,876 -  15 - 24 
 25 - 59 3,119,568 234,929 304,962 158,559 108,859 197,615 1,119,516 47,462 583,350 253,197 106,984 4,135  25 - 59
60 ขึ้นไป 852,656 8,699 24,907 20,047 8,191 20,576 565,656 16,392 92,616 49,456 44,912 1,204 60 and over

หญิง 7,377,304 990,589 274,494 258,563 402,324 172,248 3,721,611 84,734 936,365 390,361 142,439 3,576 Female

 11 - 14 1,043,715 389,156 18,176 25,712 168,562 9,863 276,316 5,694 92,651 50,401 6,795 389  11 - 14
 15 -24 1,694,859 478,537 50,578 67,849 181,518 23,176 569,410 13,244 237,724 69,874 2,949 -  15 - 24 
 25 - 59 3,560,988 105,493 184,815 138,805 45,473 129,133 2,104,085 49,305 498,781 203,340 99,052 2,707  25 - 59
60 ขึ้นไป 1,077,742 17,403 20,926 26,197 6,771 10,076 771,801 16,490 107,209 66,746 33,643 481 60 and over

สถานที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย   Place of playing sport or exercise

ตาราง   4  จํานวนประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไปที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย จําแนกตามสถานที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย กลุ่มอายุ เพศ เขตการปกครองและภาค

Table  4  Number of population aged 11 years and over who playing sport or exercise by place of playing sport or exercise, age group, sex, area and region



กลุ่มอายุ (ปี) รวม สนามกีฬาของ สนามกีฬาของ สนามกีฬา บริเวณ บริเวณ บริเวณ บริเวณวัด สวนสาธารณะ ที่ว่าง/ลาน อื่นๆ ไม่ทราบ Age group (years),

เพศ เขตการปกครอง Total สถานศึกษา หน่วยงานราชการ ของเอกชน สถานศึกษา ที่ทํางาน บ้าน มัสยิด โบสถ์ สวนสุขภาพ อเนกประสงค์ sex, area and

และภาค Academic Government Private Around Around Around Around temple, Public park Empty space Others Unknow region

stadium stadium stadium academic office the house mosque, church

ในเขตเทศบาล 6,003,228 776,336 478,476 350,549 325,423 188,248 2,193,534 59,447 1,190,139 305,047 130,695 5,335 Municipal area

 11 - 14 699,703 279,111 27,859 21,910 125,598 2,382 126,182 1,450 78,010 32,091 4,721 389  11 - 14
 15 -24 1,306,069 344,530 125,042 74,760 151,884 34,924 256,691 14,470 232,933 62,769 8,066 -  15 - 24 
 25 - 59 3,073,738 137,037 293,714 219,494 43,554 137,106 1,233,277 26,320 728,464 168,233 83,277 3,262  25 - 59
60 ขึ้นไป 923,719 15,657 31,861 34,386 4,387 13,835 577,384 17,207 150,732 41,954 34,631 1,685 60 and over

นอกเขตเทศบาล 9,070,985 1,926,751 330,022 167,271 812,684 258,673 3,659,881 168,225 911,362 642,477 186,781 6,858 Non-municipal area

 11 - 14 1,604,291 665,812 25,618 25,393 282,002 16,416 341,608 18,573 136,032 78,221 11,339 3,278  11 - 14
 15 -24 2,853,197 1,047,108 94,370 52,149 409,330 35,799 567,877 63,531 372,569 201,705 8,760 -  15 - 24 
 25 - 59 3,606,817 203,386 196,063 77,870 110,778 189,642 1,990,324 70,446 353,666 288,304 122,758 3,580  25 - 59
60 ขึ้นไป 1,006,680 10,445 13,972 11,859 10,574 16,817 760,073 15,675 49,093 74,248 43,924 - 60 and over

กรุงเทพมหานคร 1,858,890 171,552 97,279 184,367 65,796 75,329 708,587 12,488 434,167 70,277 39,049 - Bangkok metroplis

ภาคกลาง 3,034,045 538,688 133,780 103,848 223,791 153,021 1,204,224 62,455 372,949 196,228 40,130 4,932 Central region

ภาคเหนือ 3,072,786 646,941 193,745 63,334 151,265 88,842 1,125,368 61,063 370,233 253,794 118,202 - Northern region

ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 4,767,438 971,690 206,006 109,734 520,838 83,182 1,837,006 59,847 671,066 259,697 45,094 3,278 Northeastern region

ภาคใต้ 2,341,054 374,215 177,688 56,537 176,418 46,548 978,230 31,819 253,086 167,528 75,001 3,983 Southern region

ตาราง   4  จํานวนประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไปที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย จําแนกตามสถานที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย กลุ่มอายุ เพศ เขตการปกครองและภาค (ต่อ)

Table  4  Number of population aged 11 years and over who playing sport or exercise by place of playing sport or exercise, age group, sex, area and region (contd.)

สถานที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย   Place of playing sport or exercise

(หน่วยเป็นพัน In thousands)



             age group,sex,area and region

กลุ่มอายุ (ปี) Age group (years),

เพศ เขตการปกครอง รวม น้อยกว่า 3 ไม่ทราบ sex, area and

และภาค Total Less than 3 Unknow region

ทั่วราชอาณาจักร 15,074,213 584,699 4,765,694 5,819,047 3,871,021 33,753 Whole Kingdom

 11 - 14 2,303,994 83,025 832,824 898,381 480,384 9,381  11 - 14
 15 -24 4,159,266 166,920 1,439,996 1,687,997 852,508 11,845  15 - 24 
 25 - 59 6,680,555 287,057 2,114,506 2,605,339 1,661,126 12,527  25 - 59
60 ขึ้นไป 1,930,398 47,697 378,368 627,330 877,002 - 60 and over

ชาย 7,696,909 320,297 2,278,121 3,041,827 2,042,116 14,549 Male

 11 - 14 1,260,279 38,860 399,046 489,450 329,644 3,278  11 - 14
 15 -24 2,464,407 94,918 703,279 1,070,949 587,558 7,702  15 - 24 
 25 - 59 3,119,568 169,111 1,019,145 1,193,545 734,198 3,570  25 - 59
60 ขึ้นไป 852,656 17,408 156,651 287,883 390,715 - 60 and over

หญิง 7,377,304 264,402 2,487,573 2,777,220 1,828,905 19,204 Female

 11 - 14 1,043,715 44,165 433,777 408,930 150,740 6,103  11 - 14
 15 -24 1,694,859 72,002 736,716 617,049 264,950 4,143  15 - 24 
 25 - 59 3,560,988 117,946 1,095,361 1,411,794 926,928 8,958  25 - 59
60 ขึ้นไป 1,077,742 30,289 221,718 339,447 486,288 - 60 and over

 3 - 10  11 - 20

ตาราง  5   จํานวนประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไปที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย จําแนกตามความถี่ของการเล่นกีฬาหรือออกกําลังกายต่อเดือน กลุ่มอายุ เพศ เขตการปกครองและภาค

Table  5  Number of population aged 11 years and over who playing sport or exercise by frequency of playing sport or exercise per month,

21 - 30

ความถี่ของการเล่นกีฬาหรือออกกําลังกายต่อเดือน (วัน)   Frequency of playing sport or exercise per month (day)



             age group,sex,area and region (contd.)

(หน่วยเป็นพัน In thousands)

กลุ่มอายุ (ปี) Age group (years),

เพศ เขตการปกครอง รวม น้อยกว่า 3 ไม่ทราบ sex, area and

และภาค Total Less than 3 Unknow region

ในเขตเทศบาล 6,003,228 259,743 1,985,709 2,211,138 1,545,997 642 Municipal area

 11 - 14 699,703 28,648 269,049 253,749 148,257 -  11 - 14
 15 -24 1,306,069 71,699 449,582 547,636 236,793 359  15 - 24 
 25 - 59 3,073,738 131,437 1,088,350 1,121,622 732,046 282  25 - 59
60 ขึ้นไป 923,719 27,958 178,728 288,131 428,902 - 60 and over

นอกเขตเทศบาล 9,070,985 324,956 2,779,985 3,607,909 2,325,023 33,111 Non-municipal area

 11 - 14 1,604,291 54,376 563,774 644,632 332,127 9,381  11 - 14
 15 -24 2,853,197 95,221 990,414 1,140,361 615,715 11,486  15 - 24 
 25 - 59 3,606,817 155,619 1,026,156 1,483,717 929,080 12,245  25 - 59
60 ขึ้นไป 1,006,680 19,739 199,641 339,199 448,101 - 60 and over

กรุงเทพมหานคร 1,858,890 110,193 747,210 553,415 448,072 - Bangkok metroplis

ภาคกลาง 3,034,045 116,692 955,578 1,226,323 731,751 3,701 Central region

ภาคเหนือ 3,072,786 141,616 861,908 1,167,087 902,176 - Northern region

ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 4,767,438 181,927 1,540,812 1,850,147 1,177,168 17,384 Northeastern region

ภาคใต้ 2,341,054 34,271 660,186 1,022,075 611,853 12,668 Southern region

ตาราง  5   จํานวนประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไปที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย จําแนกตามความถี่ของการเล่นกีฬาหรือออกกําลังกายต่อเดือน กลุ่มอายุ เพศ เขตการปกครองและภาค (ต่อ)

Table  5  Number of population aged 11 years and over who playing sport or exercise by frequency of playing sport or exercise per month,

 3 - 10  11 - 20 21 - 30

ความถี่ของการเล่นกีฬาหรือออกกําลังกายต่อเดือน (วัน)   Frequency of playing sport or exercise per month (day)



                เขตการปกครองและภาค

              age group,sex,area and region

กลุ่มอายุ (ปี) Age group (years),

เพศ เขตการปกครอง รวม มากกว่า 60 ไม่ทราบ sex, area and

และภาค Total 60 and over Unknow region

ทั่วราชอาณาจักร 15,074,213 3,022,167 5,134,638 5,433,146 1,261,557 222,705 Whole Kingdom

 11 - 14 2,303,994 293,521 782,887 985,758 162,903 78,925  11 - 14
 15 -24 4,159,266 418,067 1,172,775 1,927,059 581,073 60,291  15 - 24 
 25 - 59 6,680,555 1,524,107 2,447,710 2,177,321 466,478 64,939  25 - 59
60 ขึ้นไป 1,930,398 786,472 731,266 343,008 51,103 18,549 60 and over

ชาย 7,696,909 1,142,094 2,204,526 3,255,281 967,153 127,855 Male

 11 - 14 1,260,279 124,442 373,846 597,442 119,418 45,130  11 - 14
 15 -24 2,464,407 178,432 475,186 1,295,507 476,306 38,977  15 - 24 
 25 - 59 3,119,568 530,526 1,020,539 1,189,695 343,666 35,142  25 - 59
60 ขึ้นไป 852,656 308,693 334,956 172,637 27,764 8,606 60 and over

หญิง 7,377,304 1,880,073 2,930,112 2,177,865 294,405 94,850 Female

 11 - 14 1,043,715 169,079 409,041 388,316 43,485 33,795  11 - 14
 15 -24 1,694,859 239,635 697,590 631,552 104,768 21,315  15 - 24 
 25 - 59 3,560,988 993,581 1,427,171 987,626 122,812 29,797  25 - 59
60 ขึ้นไป 1,077,742 477,778 396,310 170,371 23,340 9,943 60 and over

ตาราง  6   จํานวนประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไปที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย จําแนกตามเวลาเฉลี่ยของการเล่นกีฬาหรือออกกําลังกายแต่ละครั้ง กลุ่มอายุ เพศ 

Table  6  Number of population aged 11 years and over who playing sport or exercise by average time of playing sport or exercise each time,

 31 - 60  21 - 30  10 - 20 

เวลาเฉลี่ยของการเล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย (นาที)   Average time of playing sport or exercise (minutes)



                เขตการปกครองและภาค (ต่อ)

              age group,sex,area and region (contd.)

กลุ่มอายุ (ปี) Age group (years),

เพศ เขตการปกครอง รวม มากกว่า 60 ไม่ทราบ sex, area and

และภาค Total 60 and over Unknow region

ในเขตเทศบาล 6,003,228 1,011,977 2,072,457 2,317,585 522,152 79,058 Municipal area

 11 - 14 699,703 88,078 233,484 306,306 52,760 19,075  11 - 14
 15 -24 1,306,069 122,736 377,725 617,210 166,652 21,745  15 - 24 
 25 - 59 3,073,738 494,499 1,081,180 1,200,224 267,828 30,008  25 - 59
60 ขึ้นไป 923,719 306,665 380,068 193,844 34,912 8,230 60 and over

นอกเขตเทศบาล 9,070,985 2,010,190 3,062,182 3,115,562 739,405 143,647 Non-municipal area

 11 - 14 1,604,291 205,443 549,403 679,452 110,142 59,850  11 - 14
 15 -24 2,853,197 295,331 795,050 1,309,849 414,421 38,546  15 - 24 
 25 - 59 3,606,817 1,029,609 1,366,530 977,097 198,650 34,932  25 - 59
60 ขึ้นไป 1,006,680 479,807 351,198 149,164 16,192 10,319 60 and over

กรุงเทพมหานคร 1,858,890 241,505 623,275 779,434 179,627 35,049 Bangkok metroplis

ภาคกลาง 3,034,045 733,692 989,747 1,004,078 235,808 70,721 Central region

ภาคเหนือ 3,072,786 710,103 1,020,580 1,060,388 262,296 19,420 Northern region

ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 4,767,438 999,990 1,667,862 1,593,774 427,269 78,543 Northeastern region

ภาคใต้ 2,341,054 336,877 833,174 995,473 156,558 18,972 Southern region

 10 - 20  21 - 30  31 - 60 

ตาราง  6   จํานวนประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไปที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย จําแนกตามเวลาเฉลี่ยของการเล่นกีฬาหรือออกกําลังกายแต่ละครั้ง กลุ่มอายุ เพศ 

Table  6  Number of population aged 11 years and over who playing sport or exercise by average time of playing sport or exercise each time,

เวลาเฉลี่ยของการเล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย (นาที)   Average time of playing sport or exercise (minutes)

(หน่วยเป็นพัน In thousands)



               age group,sex,area and region

กลุ่มอายุ (ปี) Age group (years),

เพศ เขตการปกครอง รวม ต่ํากว่า 1 8 ขึ้นไป ไม่ทราบ sex, area and

และภาค Total Less than 1 8 and over Unknow region

ทั่วราชอาณาจักร 15,074,213 171,692 439,516 651,966 940,987 608,271 577,828 637,312 165,944 10,834,455 46,241 Whole Kingdom

 11 - 14 2,303,994 15,423 59,104 89,655 127,862 94,538 95,589 79,615 21,271 1,706,647 14,290  11 - 14
 15 -24 4,159,266 50,722 141,733 189,090 246,816 176,539 123,983 187,197 54,177 2,973,899 15,110  15 - 24 
 25 - 59 6,680,555 88,753 200,398 319,976 495,129 288,065 296,775 312,263 72,355 4,592,762 14,080  25 - 59
60 ขึ้นไป 1,930,398 16,794 38,282 53,244 71,181 49,129 61,481 58,237 18,142 1,561,148 2,762 60 and over

ชาย 7,696,909 80,888 172,449 298,532 385,966 249,833 250,801 309,782 89,694 5,836,729 22,236 Male

 11 - 14 1,260,279 8,030 19,025 48,108 55,572 46,807 46,657 37,349 13,650 979,403 5,679  11 - 14
 15 -24 2,464,407 29,907 46,581 99,827 135,380 74,832 68,977 106,388 43,188 1,848,644 10,683  15 - 24 
 25 - 59 3,119,568 35,436 94,184 128,065 174,838 108,781 108,017 148,599 22,296 2,295,249 4,104  25 - 59
60 ขึ้นไป 852,656 7,515 12,659 22,532 20,177 19,413 27,150 17,446 10,560 713,433 1,771 60 and over

หญิง 7,377,304 90,804 267,067 353,434 555,021 358,438 327,027 327,531 76,250 4,997,727 24,005 Female

 11 - 14 1,043,715 7,394 40,079 41,548 72,291 47,731 48,932 42,266 7,621 727,243 8,610  11 - 14
 15 -24 1,694,859 20,815 95,152 89,263 111,436 101,707 55,006 80,808 10,989 1,125,256 4,427  15 - 24 
 25 - 59 3,560,988 53,317 106,214 191,911 320,290 179,284 188,758 163,665 50,059 2,297,513 9,976  25 - 59
60 ขึ้นไป 1,077,742 9,278 25,623 30,712 51,004 29,716 34,331 40,791 7,581 847,715 991 60 and over

21 76543

ตาราง   7   จํานวนประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไปที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย จําแนกตามระยะเวลาที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกายติดต่อกัน กลุ่มอายุ เพศ เขตการปกครองและภาค

Table  7   Number of population aged 11 years and over who playing sport or exercise by continue for time playing sport or exercise,

ระยะเวลาที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกายติดต่อกัน (เดือน)  Continue for time playing sport or exercise (months)



               age group,sex,area and region (contd.)

กลุ่มอายุ (ปี) Age group (years),

เพศ เขตการปกครอง รวม ต่ํากว่า 1 8 ขึ้นไป ไม่ทราบ sex, area and

และภาค Total Less than 1 8 and over Unknow region

ในเขตเทศบาล 6,003,228 70,476 138,971 210,003 371,292 205,515 222,870 237,173 49,845 4,485,971 11,113 Municipal area

 11 - 14 699,703 6,908 19,354 21,817 36,513 25,947 25,893 24,155 5,517 531,531 2,069  11 - 14
 15 -24 1,306,069 13,039 41,465 55,513 93,021 63,450 52,589 49,171 13,858 921,808 2,153  15 - 24 
 25 - 59 3,073,738 46,015 65,039 117,069 202,721 98,309 118,577 137,012 24,874 2,257,969 6,153  25 - 59
60 ขึ้นไป 923,719 4,515 13,112 15,605 39,037 17,809 25,810 26,835 5,595 774,663 738 60 and over

นอกเขตเทศบาล 9,070,985 101,216 300,546 441,963 569,695 402,755 354,958 400,139 116,099 6,348,484 35,128 Non-municipal area

 11 - 14 1,604,291 8,516 39,750 67,838 91,349 68,591 69,696 55,460 15,755 1,175,115 12,221  11 - 14
 15 -24 2,853,197 37,683 100,268 133,577 153,795 113,089 71,394 138,026 40,318 2,052,091 12,957  15 - 24 
 25 - 59 3,606,817 42,739 135,358 202,908 292,408 189,755 178,198 175,252 47,480 2,334,793 7,927  25 - 59
60 ขึ้นไป 1,006,680 12,279 25,170 37,639 32,144 31,320 35,671 31,402 12,546 786,485 2,024 60 and over

กรุงเทพมหานคร 1,858,890 19,207 38,514 85,239 162,039 57,293 45,010 56,523 5,346 1,388,517 1,203 Bangkok metroplis

ภาคกลาง 3,034,045 40,646 74,947 112,973 181,341 104,396 144,216 108,311 42,271 2,221,674 3,271 Central region

ภาคเหนือ 3,072,786 21,538 69,134 101,445 136,319 88,992 96,649 119,341 17,349 2,421,669 349 Northern region

ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 4,767,438 77,999 199,587 257,156 333,774 269,593 190,224 201,275 67,859 3,142,679 27,292 Northeastern region

ภาคใต้ 2,341,054 12,302 57,335 95,153 127,513 87,996 101,729 151,862 33,120 1,659,916 14,127 Southern region

ตาราง   7   จํานวนประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไปที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย จําแนกตามระยะเวลาที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกายติดต่อกัน กลุ่มอายุ เพศ เขตการปกครองและภาค (ต่อ)

Table  7   Number of population aged 11 years and over who playing sport or exercise by continue for time playing sport or exercise,

ระยะเวลาที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกายติดต่อกัน (เดือน)  Continue for time playing sport or exercise (months)

5 6 71 2 3 4



กลุ่มอายุ (ปี) Age group (years),

เพศ เขตการปกครอง รวม อยากมีร่างกายแข็งแรง ลดน้ําหนัก คลายเครียด มีปัญหาสุขภาพ มีคนชวน เป็นอาชีพ อื่นๆ ไม่ทราบ sex, area and

และภาค Total want ot have a healthy body Reduce weight Less tense health problem Invite people professional Others Unknow region

ทั่วราชอาณาจักร 15,074,213 11,514,247 718,022 567,650 849,272 933,604 116,500 346,745 28,172 Whole Kingdom

 11 - 14 2,303,994 1,727,799 21,683 52,019 15,083 304,419 27,433 146,924 8,634  11 - 14
 15 -24 4,159,266 3,154,907 169,868 169,273 33,985 402,192 57,410 162,175 9,457  15 - 24 
 25 - 59 6,680,555 5,179,867 515,710 307,888 403,727 198,996 31,354 32,930 10,081  25 - 59
60 ขึ้นไป 1,930,398 1,451,674 10,760 38,470 396,477 27,997 304 4,717 - 60 and over

ชาย 7,696,909 6,044,035 117,800 362,812 335,488 595,552 66,978 160,000 14,245 Male

 11 - 14 1,260,279 952,611 3,598 31,153 7,047 183,413 8,895 69,160 4,401  11 - 14
 15 -24 2,464,407 1,871,721 17,176 139,934 17,982 297,375 43,406 72,195 4,618  15 - 24 
 25 - 59 3,119,568 2,552,633 93,603 180,110 148,694 108,009 14,372 16,919 5,226  25 - 59
60 ขึ้นไป 852,656 667,069 3,423 11,615 161,765 6,755 304 1,727 - 60 and over

หญิง 7,377,304 5,470,213 600,222 204,838 513,784 338,052 49,523 186,745 13,927 Female

 11 - 14 1,043,715 775,187 18,085 20,866 8,036 121,006 18,538 77,764 4,233  11 - 14
 15 -24 1,694,859 1,283,186 152,692 29,339 16,003 104,817 14,003 89,980 4,839  15 - 24 
 25 - 59 3,560,988 2,627,234 422,107 127,778 255,033 90,988 16,982 16,011 4,855  25 - 59
60 ขึ้นไป 1,077,742 784,605 7,338 26,855 234,712 21,242 - 2,990 - 60 and over

ตาราง   8   จํานวนประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไปที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย จําแนกตามเหตุผลที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย กลุ่มอายุ เพศ เขตการปกครองและภาค

Table  8   Number of population aged 11 years and over who playing sport or exercise by reasons for playing sport or exercise,age group,sex,area and region

เหตุผลที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย  Reasons for playing sport or exercise



กลุ่มอายุ (ปี) Age group (years),

เพศ เขตการปกครอง รวม อยากมีร่างกายแข็งแรง ลดน้ําหนัก คลายเครียด มีปัญหาสุขภาพ มีคนชวน เป็นอาชีพ อื่นๆ ไม่ทราบ sex, area and

และภาค Total want ot have a healthy body Reduce weight Less tense health problem Invite people professional Others Unknow region

ในเขตเทศบาล 6,003,228 4,710,632 306,919 212,255 360,044 267,456 39,660 103,363 2,900 Municipal area

 11 - 14 699,703 537,351 11,182 16,424 10,614 69,050 13,146 41,516 421  11 - 14
 15 -24 1,306,069 998,145 72,269 50,645 20,164 106,769 12,156 44,218 1,702  15 - 24 
 25 - 59 3,073,738 2,473,782 218,681 123,518 142,974 83,561 14,055 16,391 777  25 - 59
60 ขึ้นไป 923,719 701,354 4,787 21,668 186,292 8,075 304 1,238 - 60 and over

นอกเขตเทศบาล 9,070,985 6,803,616 411,103 355,395 489,228 666,148 76,840 243,382 25,273 Non-municipal area

 11 - 14 1,604,291 1,190,448 10,501 35,596 4,469 235,369 14,287 105,408 8,214  11 - 14
 15 -24 2,853,197 2,156,762 97,599 118,628 13,821 295,423 45,253 117,957 7,754  15 - 24 
 25 - 59 3,606,817 2,706,086 297,029 184,371 260,753 115,435 17,300 16,539 9,305  25 - 59
60 ขึ้นไป 1,006,680 750,321 5,973 16,802 210,185 19,921 - 3,478 - 60 and over

กรุงเทพมหานคร 1,858,890 1,468,383 73,527 82,427 97,202 76,013 13,975 47,361 - Bangkok metroplis

ภาคกลาง 3,034,045 2,145,396 218,493 131,873 181,686 241,772 15,850 96,205 2,769 Central region

ภาคเหนือ 3,072,786 2,379,595 118,292 115,480 221,771 157,664 16,945 55,583 7,456 Northern region

ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 4,767,438 3,684,337 217,072 159,380 189,420 362,986 38,450 103,120 12,674 Northeastern region

ภาคใต้ 2,341,054 1,836,536 90,639 78,490 159,192 95,169 31,279 44,476 5,273 Southern region

ตาราง   8   จํานวนประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไปที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย จําแนกตามเหตุผลที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย กลุ่มอายุ เพศ เขตการปกครองและภาค (ต่อ)

Table  8   Number of population aged 11 years and over who playing sport or exercise by reasons for playing sport or exercise,age group,sex,area and region (contd.)

เหตุผลที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย  Reasons for playing sport or exercise



              age group,sex,area and region

กลุ่มอายุ (ปี) ทํางานที่ต้องใช้แรงกาย Age group (years),

เพศ เขตการปกครอง มากอยู่แล้ว sex, area and

และภาค Total Not interested No time No place No sport Work that requires much Other region

equipment effort and then residency

ทั่วราชอาณาจักร 42,614,114 13,239,469 16,930,612 484,023 137,601 10,709,080 1,113,328 Whole Kingdom

 11 - 14 1,532,508 1,129,818 257,683 79,854 23,655 24,141 17,357  11 - 14
 15 -24 6,251,088 2,500,332 2,597,343 121,392 31,742 960,188 40,090  15 - 24 
 25 - 59 28,565,701 6,646,616 12,829,819 191,900 55,266 8,572,332 269,768  25 - 59
60 ขึ้นไป 6,264,817 2,962,703 1,245,766 90,878 26,938 1,152,418 786,113 60 and over

ชาย 20,442,618 5,789,327 7,880,636 175,742 47,144 6,119,581 430,188 Male

 11 - 14 707,818 538,874 122,722 21,998 3,680 12,609 7,936  11 - 14
 15 -24 2,854,683 1,019,331 1,143,569 50,437 5,245 609,122 26,980  15 - 24 
 25 - 59 14,119,470 3,033,894 6,042,880 64,636 22,020 4,833,926 122,114  25 - 59
60 ขึ้นไป 2,760,646 1,197,228 571,466 38,671 16,200 663,924 273,157 60 and over

หญิง 22,171,496 7,450,142 9,049,976 308,281 90,457 4,589,499 683,140 Female

 11 - 14 824,690 590,944 134,962 57,855 19,975 11,533 9,421  11 - 14
 15 -24 3,396,405 1,481,001 1,453,775 70,955 26,498 351,067 13,110  15 - 24 
 25 - 59 14,446,230 3,612,722 6,786,939 127,264 33,246 3,738,406 147,653  25 - 59
60 ขึ้นไป 3,504,171 1,765,475 674,300 52,207 10,738 488,494 512,956 60 and over

เหตุผลที่ไม่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย  Reasons for not playing sport or exercise

ตาราง   9   จํานวนประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไปที่ไม่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย จําแนกตามเหตุผลที่ไม่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย กลุ่มอายุ เพศ เขตการปกครองและภาค

Table  9   Number of population aged 11 years and over who not playing sport or exercise by reasons for not playing sport or exercise,

ไม่สนใจรวม อื่นๆไม่มีอุปกรณ์กีฬาไม่มีสถานที่ไม่มีเวลา



              age group,sex,area and region (contd.)

กลุ่มอายุ (ปี) ทํางานที่ต้องใช้แรงกาย Age group (years),

เพศ เขตการปกครอง มากอยู่แล้ว sex, area and

และภาค Total Not interested No time No place No sport Work that requires much Other region

equipment effort and then residency

ในเขตเทศบาล 13,770,695 4,324,476 6,892,153 184,525 30,831 1,998,879 339,830 Municipal area

 11 - 14 500,756 363,997 98,023 28,398 1,784 4,159 4,394  11 - 14
 15 -24 1,897,928 785,222 904,340 33,923 6,884 157,317 10,243  15 - 24 
 25 - 59 9,554,461 2,301,754 5,428,189 84,519 11,946 1,645,924 82,129  25 - 59
60 ขึ้นไป 1,817,549 873,503 461,601 37,686 10,217 191,479 243,064 60 and over

นอกเขตเทศบาล 28,843,419 8,914,993 10,038,459 299,498 106,770 8,710,201 773,499 Non-municipal area

 11 - 14 1,031,752 765,820 159,660 51,456 21,870 19,983 12,963  11 - 14
 15 -24 4,353,160 1,715,110 1,693,004 87,469 24,858 802,871 29,847  15 - 24 
 25 - 59 19,011,240 4,344,862 7,401,631 107,380 43,320 6,926,408 187,639  25 - 59
60 ขึ้นไป 4,447,267 2,089,200 784,165 53,192 16,722 960,939 543,049 60 and over

กรุงเทพมหานคร 4,035,595 1,312,732 2,132,451 94,214 11,148 401,460 83,590 Bangkok metroplis

ภาคกลาง 10,780,079 3,016,094 4,739,579 289,188 36,386 2,406,068 292,762 Central region

ภาคเหนือ 7,601,703 2,232,632 2,736,734 28,191 30,326 2,354,730 219,090 Northern region

ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 14,719,761 4,878,630 5,023,582 43,839 47,539 4,338,574 387,597 Northeastern region

ภาคใต้ 5,476,976 1,799,380 2,298,266 28,591 12,202 1,208,248 130,290 Southern region

ตาราง   9   จํานวนประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไปที่ไม่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย จําแนกตามเหตุผลที่ไม่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย กลุ่มอายุ เพศ เขตการปกครองและภาค (ต่อ)

Table  9   Number of population aged 11 years and over who not playing sport or exercise by reasons for not playing sport or exercise,

เหตุผลที่ไม่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย  Reasons for not playing sport or exercise

ไม่มีอุปกรณ์กีฬา อื่นๆรวม ไม่สนใจ ไม่มีเวลา ไม่มีสถานที่



เพศ เขตการปกครอง Sex, area 

และภาค รวม ทํางาน ไม่ทํางาน ทํางานไม่ทราบอาชีพ รวม ทํางาน ไม่ทํางาน ทํางานไม่ทราบอาชีพ and region

Total Employed Unemployed Work but Unknown Total Employed Unemployed Work but Unknown 

occupation occupation

ทั่วราชอาณาจักร 53,814,140 38,983,968 14,830,172 32,444 12,754,083 7,312,076 5,442,007 9,475 Whole Kingdom

ชาย 26,160,459 20,797,724 5,362,735 22,317 6,429,568 3,895,871 2,533,697 5,450 Male
หญิง 27,653,681 18,186,244 9,467,437 10,127 6,324,515 3,416,205 2,908,310 4,024 Female

ในเขตเทศบาล 18,565,870 12,940,352 5,625,518 12,985 5,301,720 3,088,624 2,213,097 5,450 Municipal area

ชาย 8,781,576 6,714,878 2,066,697 10,476 2,663,815 1,656,294 1,007,521 5,450 Male
หญิง 9,784,294 6,225,474 3,558,820 2,509 2,637,905 1,432,330 1,205,576 - Female

นอกเขตเทศบาล 35,248,270 26,043,616 9,204,655 11,842 7,452,363 4,223,452 3,228,910 4,024 Non-municipal area

ชาย 17,378,883 14,082,846 3,296,038 7,618 3,765,753 2,239,577 1,526,176 - Male
หญิง 17,869,387 11,960,770 5,908,617 19,459 3,686,609 1,983,875 1,702,734 4,024 Female

กรุงเทพมหานคร 5,610,904 3,921,144 1,689,760 5,489 1,702,459 1,038,141 664,318 4,293 Bangkok metropolis

ภาคกลาง 12,958,428 9,288,390 3,670,038 16,187 2,528,584 1,351,293 1,177,291 1,157 Central region

ภาคเหนือ 10,003,611 7,238,590 2,765,021 10,768 2,635,492 1,489,850 1,145,642 4,024 Northern region

ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 18,016,803 13,204,632 4,812,171 - 3,876,362 2,119,721 1,756,641 - Northeastern region

ภาคใต้ 7,224,395 5,331,212 1,893,183 - 2,011,185 1,313,071 698,114 - Southern region

Number of population aged 15 years and over

ตาราง   10   จํานวนประชากรอายุ 15 ปีขึ้นไป จําแนกตามภาวะการทํางาน การเล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย เพศ เขตการปกครองและภาค

Table  10   Number of population aged 15 years and over by employment status, playing sport or exercise, sex, area and region

Number of population who playing sport or exercise

จํานวนประชากรที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกายจํานวนประชากรอายุ 15 ปีขึ้นไป



                sex, area and region

การเล่นกีฬาหรือ

ออกกําลังกาย รวม ไม่สนใจ ไม่มีเวลา ไม่มีสถานที่ ไม่มีอุปกรณ์กีฬา ทํางานที่ต้องใช้ อื่นๆ

เขตการปกครองและภาค Playing sport Total Not interested No time No place No place แรงกายอยู่แล้ว Other area and region

or exercise equipment Work that requires

much effort and

 then residency

ทั่วราชอาณาจักร 15,074,213 42,614,114 13,239,469 16,930,612 484,023 137,601 10,709,080 1,113,328 Whole Kingdom

ป่วย 4,595,522 12,514,696 4,313,283 4,149,760 132,999 59,682 3,031,618 827,353 Illness
ไม่ป่วย 10,478,691 30,099,418 8,926,186 12,780,852 351,024 77,919 7,677,462 285,975 No illness

       ชาย 7,696,909 20,442,618 5,789,327 7,880,636 175,742 47,144 6,119,581 430,188 Male

ป่วย 1,987,449 5,445,069 1,746,566 1,763,085 35,957 23,758 1,567,746 307,957 Illness
ไม่ป่วย 5,709,460 14,997,549 4,042,761 6,117,551 139,785 23,386 4,551,835 122,231 No illness

       หญิง 7,377,304 22,171,496 7,450,142 9,049,976 308,281 90,457 4,589,499 683,140 Female

ป่วย 2,608,073 7,069,626 2,566,718 2,386,675 97,042 35,924 1,463,872 519,396 Illness
ไม่ป่วย 4,769,231 15,101,869 4,883,425 6,663,301 211,240 54,533 3,125,627 163,744 No illness

ในเขตเทศบาล 6,003,228 13,770,695 4,324,476 6,892,153 184,525 30,831 1,998,879 339,830 Municipal area

ป่วย 1,922,338 3,883,011 1,324,844 1,698,555 54,818 12,114 534,400 258,281 Illness
ไม่ป่วย 4,080,890 9,887,683 2,999,632 5,193,598 129,707 18,717 1,464,479 81,549 No illness

นอกเขตเทศบาล 9,070,985 28,843,419 8,914,993 10,038,459 299,498 106,770 8,710,201 773,499 Non-municipal area

ป่วย 2,673,184 8,631,684 2,988,439 2,451,205 78,181 47,568 2,497,218 569,073 Illness
ไม่ป่วย 6,397,801 20,211,735 5,926,553 7,587,254 221,317 59,201 6,212,983 204,426 No illness

การเจ็บป่วย เพศ 

ตาราง   11   จํานวนประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไป จําแนกตามเหตุผลที่ไม่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย การเจ็บป่วยระหว่าง 1 เดือนก่อนวันสัมภาษณ์ เพศ เขตการปกครองและภาค

Table  11   Number of population aged 11 years and over by  reasons for not playing sport or exercise, reported ill during 1 month before interview's date,

เหตุผลที่ไม่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย  Reasons for not playing sport or exercise
Reported ill, sex,



                sex, area and region (contd.)

การเล่นกีฬาหรือ

ออกกําลังกาย รวม ไม่สนใจ ไม่มีเวลา ไม่มีสถานที่ ไม่มีอุปกรณ์กีฬา ทํางานที่ต้องใช้ อื่นๆ

เขตการปกครองและภาค Playing sport Total Not interested No time No place No place แรงกายอยู่แล้ว Other area and region

or exercise equipment Work that requires

much effort and

 then residency

กรุงเทพมหานคร 1,858,890 4,035,595 1,312,732 2,132,451 94,214 11,148 401,460 83,590 Bangkok metroplis

ป่วย 562,283 1,221,293 459,995 542,695 24,931 2,405 122,486 68,781 Illness
ไม่ป่วย 1,296,607 2,814,302 852,737 1,589,756 69,282 8,743 278,974 14,808 No illness

ภาคกลาง 3,034,045 10,780,079 3,016,094 4,739,579 289,188 36,386 2,406,068 292,762 Central region

ป่วย 960,329 3,154,924 993,894 1,202,413 74,437 14,750 643,478 225,952 Illness
ไม่ป่วย 2,073,716 7,625,155 2,022,200 3,537,166 214,751 21,636 1,762,591 66,811 No illness

ภาคเหนือ 3,072,786 7,601,703 2,232,632 2,736,734 28,191 30,326 2,354,730 219,090 Northern region

ป่วย 1,167,243 2,547,868 835,224 731,367 12,247 11,479 793,943 163,608 Illness
ไม่ป่วย 1,905,543 5,053,835 1,397,408 2,005,368 15,944 18,846 1,560,786 55,482 No illness

ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 4,767,438 14,719,761 4,878,630 5,023,582 43,839 47,539 4,338,574 387,597 Northeastern region

ป่วย 1,220,110 4,180,463 1,550,913 1,154,365 15,360 25,849 1,161,097 272,880 Illness
ไม่ป่วย 3,547,329 10,539,297 3,327,717 3,869,217 28,479 21,691 3,177,477 114,717 No illness

ภาคใต้ 2,341,054 5,476,976 1,799,380 2,298,266 28,591 12,202 1,208,248 130,290 Southern region

ป่วย 685,557 1,410,147 473,257 518,920 6,024 5,199 310,614 96,133 Illness
ไม่ป่วย 1,655,496 4,066,829 1,326,123 1,779,345 22,567 7,003 897,634 34,157 No illness

ตาราง   11   จํานวนประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไป จําแนกตามเหตุผลที่ไม่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย การเจ็บป่วยระหว่าง 1 เดือนก่อนวันสัมภาษณ์ เพศ เขตการปกครองและภาค (ต่อ)

Table  11   Number of population aged 11 years and over by  reasons for not playing sport or exercise, reported ill during 1 month before interview's date,

การเจ็บป่วย เพศ 
เหตุผลที่ไม่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย  Reasons for not playing sport or exercise

Reported ill, sex,



                date,sex,area and region

การเล่นกีฬาหรือ
ออกกําลังกาย รวม ไม่สนใจ ไม่มีเวลา ไม่มีสถานที่ ไม่มีอุปกรณ์กีฬา ทํางานที่ต้องใช้ อื่นๆ

การเข้าพักรักษา เพศ Playing sport Total Not interested No time No place No place แรงกายอยู่แล้ว Other Admission, sex,
เขตการปกครองและภาค or exercise equipment Work that requires area and region

much effort and
then residency

ทั่วราชอาณาจักร 15,074,213 42,614,114 13,239,469 16,930,612 484,023 137,601 10,709,080 1,113,328 Whole Kingdom

เข้าพักรักษา 765,629 2,405,586 746,528 933,397 40,066 6,595 493,254 185,746 Admission
ไม่เข้าพักรักษา 14,308,585 40,187,164 12,492,084 15,985,331 436,202 131,006 10,215,826 926,715 No admission
ไม่ทราบ - 21,363 857 11,884 7,755 - - 868 Unknow

       ชาย 7,696,909 20,442,618 5,789,327 7,880,636 175,742 47,144 6,119,581 430,188 Male

เข้าพักรักษา 371,322 968,390 292,555 294,344 20,273 3,701 269,937 87,580 Admission
ไม่เข้าพักรักษา 7,325,587 19,464,862 5,496,512 7,578,246 154,667 43,443 5,849,644 342,351 No admission
ไม่ทราบ - 9,366 260 8,046 802 - - 257 Unknow

       หญิง 7,377,304 22,171,496 7,450,142 9,049,976 308,281 90,457 4,589,499 683,140 Female

เข้าพักรักษา 394,307 1,437,196 453,973 639,053 19,793 2,894 223,317 98,166 Admission
ไม่เข้าพักรักษา 6,982,997 20,722,303 6,995,573 8,407,085 281,535 87,563 4,366,182 584,364 No admission
ไม่ทราบ - 11,997 597 3,838 6,953 - - 610 Unknow

ในเขตเทศบาล 6,003,228 13,770,695 4,324,476 6,892,153 184,525 30,831 1,998,879 339,830 Municipal area

เข้าพักรักษา 308,748 647,507 209,433 300,514 5,131 484 83,576 48,369 Admission
ไม่เข้าพักรักษา 5,694,480 13,112,857 4,114,585 6,583,592 177,826 30,347 1,915,303 291,204 No admission
ไม่ทราบ - 10,331 459 8,046 1,568 - - 257 Unknow

นอกเขตเทศบาล 9,070,985 28,843,419 8,914,993 10,038,459 299,498 106,770 8,710,201 773,499 Non-municipal area

เข้าพักรักษา 456,881 1,758,080 537,095 632,883 34,935 6,111 409,678 137,377 Admission
ไม่เข้าพักรักษา 8,614,104 27,074,307 8,377,499 9,401,739 258,376 100,659 8,300,523 635,511 No admission
ไม่ทราบ - 11,033 398 3,838 6,186 - - 610 Unknow

เหตุผลที่ไม่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย  Reasons for not playing sport or exercise

ตาราง   12   จํานวนประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไป จําแนกตามเหตุผลที่ไม่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย การเข้าพักรักษาในสถานพยาบาลระหว่าง 12 เดือนก่อนวันสัมภาษณ์ เพศ เขตการปกครองและภาค
Table  12   Number of population aged 11 years and over by reasons for not playing sport or exercise,reported admission at hospital during 12 months before interview's 



                date,sex,area and region (contd.)

การเล่นกีฬาหรือ

ออกกําลังกาย รวม ไม่สนใจ ไม่มีเวลา ไม่มีสถานที่ ไม่มีอุปกรณ์กีฬา ทํางานที่ต้องใช้ อื่นๆ

การเข้าพักรักษา เพศ Playing sport Total Not interested No time No place No place แรงกายอยู่แล้ว Other Admission, sex,

เขตการปกครองและภาค or exercise equipment Work that requires area and region

much effort and

 then residency

กรุงเทพมหานคร 1,858,890 4,035,595 1,312,732 2,132,451 94,214 11,148 401,460 83,590 Bangkok metroplis

เข้าพักรักษา 81,500 226,778 96,446 101,172 3,289 - 12,921 12,949 Admission
ไม่เข้าพักรักษา 1,777,390 3,800,803 1,216,286 2,023,266 90,924 11,148 388,539 70,641 No admission
ไม่ทราบ - 8,013 - 8,013 - - - - Unknow

ภาคกลาง 3,034,045 10,780,079 3,016,094 4,739,579 289,188 36,386 2,406,068 292,762 Central region

เข้าพักรักษา 131,960 589,675 147,891 263,856 34,673 57 98,836 44,363 Admission
ไม่เข้าพักรักษา 2,902,085 10,182,207 2,867,943 4,475,723 246,761 36,329 2,307,233 248,218 No admission
ไม่ทราบ - 8,197 260 - 7,755 - - 182 Unknow

ภาคเหนือ 3,072,786 7,601,703 2,232,632 2,736,734 28,191 30,326 2,354,730 219,090 Northern region

เข้าพักรักษา 171,174 401,749 124,059 153,778 218 3,014 80,879 39,802 Admission
ไม่เข้าพักรักษา 2,901,612 7,198,197 2,107,977 2,582,406 27,974 27,312 2,273,851 178,677 No admission
ไม่ทราบ - 1,757 597 551 - - - 610 Unknow
ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 4,767,438 14,719,761 4,878,630 5,023,582 43,839 47,539 4,338,574 387,597 Northeastern region

เข้าพักรักษา 231,500 878,598 288,827 299,067 1,886 1,017 227,956 59,845 Admission
ไม่เข้าพักรักษา 4,535,939 13,837,766 4,589,803 4,721,194 41,953 46,522 4,110,617 327,676 No admission
ไม่ทราบ - 3,396 - 3,320 - - - 76 Unknow

ภาคใต้ 2,341,054 5,476,976 1,799,380 2,298,266 28,591 12,202 1,208,248 130,290 Southern region

เข้าพักรักษา 149,496 308,785 89,305 115,525 - 2,507 72,662 28,787 Admission
ไม่เข้าพักรักษา 2,191,558 5,168,191 1,710,075 2,182,741 28,591 9,695 1,135,586 101,503 No admission
ไม่ทราบ - - - - - - - - Unknow

ตาราง   12   จํานวนประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไป จําแนกตามเหตุผลที่ไม่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย การเข้าพักรักษาในสถานพยาบาลระหว่าง 12 เดือนก่อนวันสัมภาษณ์ เพศ เขตการปกครองและภาค (ต่อ)
Table  12   Number of population aged 11 years and over by reasons for not playing sport or exercise,reported admission at hospital during 12 months before interview's 

เหตุผลที่ไม่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย  Reasons for not playing sport or exercise



                   เพศ เขตการปกครองและภาค  

                reported ill during 1 month before interview 's date,sex,area and region

รวม ต่ํากว่า 1 8 ขึ้นไป ไม่ทราบ

เขตการปกครองและภาค Total Less than 1 8 and over Unknow area and region

ทั่วราชอาณาจักร 15,074,213 171,692 439,516 651,966 940,987 608,271 577,828 637,312 165,944 10,834,455 46,241 Whole Kingdom

ป่วย 4,595,522 50,659 123,143 200,711 239,805 188,494 173,288 204,005 39,033 3,364,242 12,142 Illness
ไม่ป่วย 10,478,691 121,034 316,373 451,255 701,182 419,777 404,540 433,307 126,911 7,470,214 34,099 No illness

       ชาย 7,696,909 80,888 172,449 298,532 385,966 249,833 250,801 309,782 89,694 5,836,729 22,236 Male

ป่วย 1,987,449 20,504 50,413 76,990 71,149 53,785 69,596 82,835 20,159 1,538,546 3,471 Illness
ไม่ป่วย 5,709,460 60,384 122,037 221,542 314,817 196,047 181,204 226,946 69,535 4,298,183 18,766 No illness

       หญิง 7,377,304 90,804 267,067 353,434 555,021 358,438 327,027 327,531 76,250 4,997,727 24,005 Female

ป่วย 2,608,073 30,154 72,730 123,721 168,655 134,708 103,692 121,170 18,874 1,825,696 8,672 Illness
ไม่ป่วย 4,769,231 60,650 194,337 229,712 386,366 223,730 223,335 206,360 57,376 3,172,031 15,333 No illness

ในเขตเทศบาล 6,003,228 70,476 138,971 210,003 371,292 205,515 222,870 237,173 49,845 4,485,971 11,113 Municipal area

ป่วย 1,922,338 24,109 31,564 71,006 97,669 54,945 73,829 81,432 11,026 1,472,980 3,778 Illness
ไม่ป่วย 4,080,890 46,367 107,407 138,997 273,622 150,571 149,041 155,740 38,819 3,012,991 7,336 No illness

นอกเขตเทศบาล 9,070,985 101,216 300,546 441,963 569,695 402,755 354,958 400,139 116,099 6,348,484 35,128 Non-municipal area

ป่วย 2,673,184 26,550 91,579 129,705 142,135 133,549 99,459 122,573 28,007 1,891,262 8,365 Illness
ไม่ป่วย 6,397,801 74,667 208,967 312,258 427,560 269,206 255,499 277,567 88,092 4,457,222 26,763 No illness

72

ตาราง  13    จํานวนประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไป ที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย จําแนกตามระยะเวลาที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกายติดต่อกัน การเจ็บป่วยระหว่าง 1 เดือนก่อนวันสัมภาษณ์ 

Table  13   Number of population aged 11 years and over who playing sport or exercise by continue for time playing sport or exercise ,

การเจ็บป่วย เพศ Reported ill, sex,
ระยะเวลาที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกายติดต่อกัน (เดือน)  Continue for time playing sport or exercise (months)

1 6543



                   เพศ เขตการปกครองและภาค (ต่อ)

                reported ill during 1 month before interview 's date,sex,area and region (contd.)

รวม ต่ํากว่า 1 8 ขึ้นไป ไม่ทราบ

เขตการปกครองและภาค Total Less than 1 8 and over Unknow area and region

กรุงเทพมหานคร 1,858,890 19,207 38,514 85,239 162,039 57,293 45,010 56,523 5,346 1,388,517 1,203 Bangkok metroplis

ป่วย 562,283 10,586 9,256 27,540 40,461 16,446 16,322 12,617 2,514 426,542 - Illness
ไม่ป่วย 1,296,607 8,621 29,258 57,699 121,578 40,848 28,689 43,906 2,831 961,975 1,203 No illness

ภาคกลาง 3,034,045 40,646 74,947 112,973 181,341 104,396 144,216 108,311 42,271 2,221,674 3,271 Central region

ป่วย 960,329 19,711 19,839 47,659 55,647 30,586 56,342 36,636 7,704 684,302 1,902 Illness
ไม่ป่วย 2,073,716 20,936 55,108 65,313 125,694 73,810 87,873 71,675 34,568 1,537,371 1,368 No illness

ภาคเหนือ 3,072,786 21,538 69,134 101,445 136,319 88,992 96,649 119,341 17,349 2,421,669 349 Northern region

ป่วย 1,167,243 6,419 25,785 34,292 36,114 37,911 24,682 38,639 6,371 956,681 349 Illness
ไม่ป่วย 1,905,543 15,119 43,349 67,153 100,205 51,082 71,967 80,702 10,978 1,464,989 - No illness

ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 4,767,438 77,999 199,587 257,156 333,774 269,593 190,224 201,275 67,859 3,142,679 27,292 Northeastern region

ป่วย 1,220,110 12,154 56,458 69,077 72,990 89,146 48,624 61,170 18,011 785,967 6,513 Illness
ไม่ป่วย 3,547,329 65,845 143,130 188,079 260,785 180,447 141,600 140,105 49,848 2,356,712 20,779 No illness

ภาคใต้ 2,341,054 12,302 57,335 95,153 127,513 87,996 101,729 151,862 33,120 1,659,916 14,127 Southern region

ป่วย 685,557 1,790 11,806 22,142 34,593 14,405 27,318 54,943 4,434 510,749 3,378 Illness
ไม่ป่วย 1,655,496 10,512 45,529 73,011 92,921 73,591 74,412 96,919 28,686 1,149,167 10,749 No illness

ระยะเวลาที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกายติดต่อกัน (เดือน)  Continue for time playing sport or exercise (months)
Reported ill, sex,

1 762 3 4 5

ตาราง  13    จํานวนประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไป ที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย จําแนกตามระยะเวลาที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกายติดต่อกัน การเจ็บป่วยระหว่าง 1 เดือนก่อนวันสัมภาษณ์ 

Table  13   Number of population aged 11 years and over who playing sport or exercise by continue for time playing sport or exercise ,

การเจ็บป่วย เพศ 



                 ระหว่าง 12 เดือนก่อนวันสัมภาษณ์ เพศ เขตการปกครองและภาค 

               reported admission at hospital during 12 months before interview 's date  sex, area and region 

การเข้าพักรักษา เพศ Admission, sex,

เขตการปกครองและภาค รวม ต่ํากว่า 1 8 ขึ้นไป ไม่ทราบ area and region

Total Less than 1 8 and over Unknow

ทั่วราชอาณาจักร 15,074,213 171,692 439,516 651,966 940,987 608,271 577,828 637,312 165,944 10,834,455 46,241 Whole Kingdom

เข้าพักรักษา 765,629 11,101 39,357 51,750 48,351 42,082 28,446 45,980 6,773 482,978 8,809 Admission
ไม่เข้าพักรักษา 14,308,585 160,592 400,160 600,215 892,636 566,188 549,381 591,332 159,171 10,351,478 37,432 No admission

       ชาย 7,696,909 80,888 172,449 298,532 385,966 249,833 250,801 309,782 89,694 5,836,729 22,236 Male

เข้าพักรักษา 371,322 2,337 12,882 15,802 17,269 18,850 12,182 22,375 359 260,629 8,637 Admission
ไม่เข้าพักรักษา 7,325,587 78,551 159,568 282,730 368,697 230,983 238,618 287,407 89,335 5,576,100 13,599 No admission

       หญิง 7,377,304 90,804 267,067 353,434 555,021 358,438 327,027 327,531 76,250 4,997,727 24,005 Female

เข้าพักรักษา 394,307 8,763 26,475 35,949 31,082 23,232 16,264 23,606 6,414 222,349 172 Admission
ไม่เข้าพักรักษา 6,982,997 82,041 240,592 317,485 523,939 335,206 310,763 303,925 69,836 4,775,378 23,833 No admission

ในเขตเทศบาล 6,003,228 70,476 138,971 210,003 371,292 205,515 222,870 237,173 49,845 4,485,971 11,113 Municipal area

เข้าพักรักษา 308,748 1,844 13,989 20,490 33,658 10,355 11,466 21,347 2,546 192,426 628 Admission
ไม่เข้าพักรักษา 5,694,480 68,632 124,982 189,513 337,634 195,160 211,404 215,826 47,299 4,293,545 10,485 No admission

นอกเขตเทศบาล 9,070,985 101,216 300,546 441,963 569,695 402,755 354,958 400,139 116,099 6,348,484 35,128 Non-municipal area

เข้าพักรักษา 456,881 9,256 25,368 31,261 14,694 31,727 16,981 24,634 4,227 290,552 8,181 Admission
ไม่เข้าพักรักษา 8,614,104 91,960 275,178 410,702 555,002 371,028 337,978 375,506 111,872 6,057,932 26,947 No admission

ตาราง  14   จํานวนประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไป ที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย จําแนกตามระยะเวลาที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกายติดต่อกัน การเข้าพักรักษาในสถานพยาบาล

Table  14  Number of population aged 11 years and over who playing  sport or exercise by continue for time playing sport or exercise,

ระยะเวลาที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกายติดต่อกัน (เดือน)  Continue for time playing sport or exercise (months)

7654321



                 ระหว่าง 12 เดือนก่อนวันสัมภาษณ์ เพศ เขตการปกครองและภาค (ต่อ)

               reported admission at hospital during 12 months before interview 's date  sex, area and region (contd.)

การเข้าพักรักษา เพศ Admission, sex,

เขตการปกครองและภาค รวม ต่ํากว่า 1 8 ขึ้นไป ไม่ทราบ area and region

Total Less than 1 8 and over Unknow

กรุงเทพมหานคร 1,858,890 19,207 38,514 85,239 162,039 57,293 45,010 56,523 5,346 1,388,517 1,203 Bangkok  metropolis

เข้าพักรักษา 81,500 - 7,016 - 11,956 3,681 1,842 2,575 1,621 52,809 - Admission
ไม่เข้าพักรักษา 1,777,390 19,207 31,497 85,239 150,083 53,613 43,168 53,948 3,725 1,335,708 1,203 No admission

ภาคกลาง 3,034,045 40,646 74,947 112,973 181,341 104,396 144,216 108,311 42,271 2,221,674 3,271 Central region

เข้าพักรักษา 131,960 10,335 4,919 14,024 12,464 4,920 6,418 4,728 1,400 71,937 814 Admission
ไม่เข้าพักรักษา 2,902,085 30,311 70,027 98,949 168,877 99,476 137,797 103,582 40,871 2,149,737 2,457 No admission

ภาคเหนือ 3,072,786 21,538 69,134 101,445 136,319 88,992 96,649 119,341 17,349 2,421,669 349 Northern region

เข้าพักรักษา 171,174 - 5,233 4,216 8,123 3,454 3,586 13,363 516 132,681 - Admission
ไม่เข้าพักรักษา 2,901,612 21,538 63,901 97,230 128,196 85,538 93,062 105,978 16,833 2,288,988 349 No admission

ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 4,767,438 77,999 199,587 257,156 333,774 269,593 190,224 201,275 67,859 3,142,679 27,292 Northeastern region

เข้าพักรักษา 231,500 - 17,267 19,474 7,152 27,114 11,898 9,584 2,004 129,467 7,540 Admission
ไม่เข้าพักรักษา 4,535,939 77,999 182,321 237,683 326,622 242,478 178,326 191,691 65,855 3,013,212 19,752 No admission

ภาคใต้ 2,341,054 12,302 57,335 95,153 127,513 87,996 101,729 151,862 33,120 1,659,916 14,127 Southern region

เข้าพักรักษา 149,496 765 4,921 14,037 8,655 2,913 4,702 15,729 1,233 96,083 456 Admission
ไม่เข้าพักรักษา 2,191,558 11,537 52,413 81,115 118,858 85,083 97,027 136,133 31,887 1,563,833 13,671 No admission

7

ระยะเวลาที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกายติดต่อกัน (เดือน)  Continue for time playing sport or exercise (months)

1

ตาราง  14   จํานวนประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไป ที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย จําแนกตามระยะเวลาที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกายติดต่อกัน การเข้าพักรักษาในสถานพยาบาล

Table  14  Number of population aged 11 years and over who playing  sport or exercise by continue for time playing sport or exercise,

2 3 4 5 6



             area and region

สุขภาพจิต 60 ปีขึ้นไป 60 and Over Mental health condition

คะแนน ร้อยละ คะแนน ร้อยละ คะแนน ร้อยละ คะแนน ร้อยละ คะแนน ร้อยละ

Score % Score % Score % Score % Score %

ทั่วราชอาณาจักร       32.10     100.00       32.19     100.00       32.12     100.00       32.23     100.00      31.55         100.00 Whole Kingdom

สุขภาพจิตสูงกว่าคนทั่วไป        38.22       29.83        38.30       29.89        38.11       30.10        38.27       30.51       38.10            27.43      Above average
สุขภาพจิตเท่ากับคนทั่วไป        31.41       52.12        31.48       52.85        31.39       52.99        31.42       51.98       31.31            50.39      Average
สุขภาพจิตต่ํากว่าคนทั่วไป        23.96       18.05        23.81       17.26        23.76       16.91        24.10       17.51       24.02            22.18      Lower than average

ชาย       32.32     100.00       32.29     100.00       32.11     100.00       32.50     100.00      32.07         100.00 Male

สุขภาพจิตสูงกว่าคนทั่วไป        38.34       31.00        38.49       29.52        38.21       30.05        38.37       32.42       38.24            30.10      Above average
สุขภาพจิตเท่ากับคนทั่วไป        31.45       52.15        31.48       54.17        31.40       52.94        31.50       51.07       31.37            51.45      Average
สุขภาพจิตต่ํากว่าคนทั่วไป        23.89       16.85        23.80       16.31        23.55       17.00        24.07       16.51       23.96            18.45      Lower than average

หญิง       31.89     100.00       32.09     100.00       32.13     100.00       31.97     100.00      31.15         100.00 Female

สุขภาพจิตสูงกว่าคนทั่วไป        38.09       28.73        38.10       30.27        38.02       30.15        38.16       28.69       37.97            25.33      Above average
สุขภาพจิตเท่ากับคนทั่วไป        31.37       52.09        31.48       51.47        31.37       53.03        31.35       52.85       31.26            49.55      Average
สุขภาพจิตต่ํากว่าคนทั่วไป        24.02       19.18        23.81       18.26        23.97       16.82        24.11       18.46       24.05            25.12      Lower than average

ในแขตเทศบาล       32.08     100.00       32.11     100.00       32.03     100.00       32.15     100.00      31.91         100.00 Municipal area

สุขภาพจิตสูงกว่าคนทั่วไป        38.14       30.41        37.81       29.84        38.16       29.56        38.24       31.21       38.18            30.14      Above average
สุขภาพจิตเท่ากับคนทั่วไป        31.44       50.52        31.57       52.59        31.38       52.31        31.43       49.36       31.43            48.48      Average
สุขภาพจิตต่ํากว่าคนทั่วไป        24.09       19.07        24.06       17.57        23.90       18.13        24.17       19.43       24.16            21.38      Lower than average

นอกแขตเทศบาล       32.11     100.00       32.23     100.00       32.19     100.00       32.27     100.00      31.38         100.00 Non-municipal area

สุขภาพจิตสูงกว่าคนทั่วไป        38.26       29.53        38.51       29.91        38.08       30.47        38.29       30.15       38.05            26.07      Above average
สุขภาพจิตเท่ากับคนทั่วไป        31.39       52.96        31.44       52.96        31.39       53.45        31.42       53.31       31.25            51.35      Average
สุขภาพจิตต่ํากว่าคนทั่วไป        23.89       17.51        23.69       17.13        23.66       16.08        24.05       16.54       23.95            22.58      Lower than average

ตาราง 15 คะแนนเฉลี่ยสุขภาพจิตคนไทยอายุ 15 ปีขึ้นไป จําแนกตามกลุ่มอายุ สุขภาพจิต เพศ เขตการปกครองและภาค

Table 15 Average score of mental health condition of thai people,age 15 years and over by aged group,mental health condition,sex,

15 - 24 25 - 39 40 - 59

(กลุ่มอายุ (ปี)  Age group (years)

Total



             area and region (contd.)

สุขภาพจิต 60 ปีขึ้นไป 60 and Over Mental health condition
คะแนน ร้อยละ คะแนน ร้อยละ คะแนน ร้อยละ คะแนน ร้อยละ คะแนน ร้อยละ

Score % Score % Score % Score % Score %

กรุงเทพมหานคร       31.72     100.00       31.65     100.00       31.50     100.00       31.97     100.00      31.38         100.00 Bangkok metropolis

สุขภาพจิตสูงกว่าคนทั่วไป        38.03       29.17        38.03       28.77        38.04       26.58        38.06       30.87       37.90            29.03      Above average
สุขภาพจิตเท่ากับคนทั่วไป        31.24       49.54        31.23       51.80        31.17       53.87        31.31       47.55       31.15            45.67      Average
สุขภาพจิตต่ํากว่าคนทั่วไป        24.18       21.29        23.32       19.43        23.55       19.55        24.68       21.58       24.32            25.30      Lower than average

ภาคกลาง       31.66     100.00       32.05     100.00       31.66     100.00       31.57     100.00      31.44         100.00 Central region 

(ไม่รวมกรุงเทพมหานคร) (Excluding Bangkok metropolis)

สุขภาพจิตสูงกว่าคนทั่วไป        38.13       25.94        38.36       27.19        37.90       25.81        38.08       25.79       38.38            25.05      Above average
สุขภาพจิตเท่ากับคนทั่วไป        31.51       52.91        31.66       52.94        31.46       53.62        31.51       52.76       31.44            52.04      Average
สุขภาพจิตต่ํากว่าคนทั่วไป        24.10       21.15        24.46       19.87        24.36       20.57        23.89       21.45       23.87            22.91      Lower than average

ภาคเหนือ       32.24     100.00       32.43     100.00       32.44     100.00       32.21     100.00      31.86         100.00 North region

สุขภาพจิตสูงกว่าคนทั่วไป        37.89       27.91        37.42       29.20        37.87       29.08        37.95       27.05       38.33            27.59      Above average
สุขภาพจิตเท่ากับคนทั่วไป        31.55       57.56        31.53       60.54        31.75       56.55        31.55       58.48       31.35            52.67      Average
สุขภาพจิตต่ํากว่าคนทั่วไป        24.11       14.53        23.55       10.26        24.21       14.37        24.20       14.47       24.18            19.74      Lower than average
ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ       32.21     100.00       31.90     100.00       32.48     100.00       32.56     100.00      31.28         100.00 Northeast region

สุขภาพจิตสูงกว่าคนทั่วไป        38.67       31.46        39.21       28.45        38.63       33.97        38.65       33.56       38.01            26.58      Above average
สุขภาพจิตเท่ากับคนทั่วไป        31.30       50.02        31.33       50.32        31.18       51.30        31.36       49.54       31.19            49.60      Average
สุขภาพจิตต่ํากว่าคนทั่วไป        23.72       18.52        23.46       21.23        22.86       14.73        24.03       16.90       23.96            23.82      Lower than average

ภาคใต้       32.69     100.00       33.01     100.00       32.55     100.00       32.79     100.00      32.15         100.00 South region

สุขภาพจิตสูงกว่าคนทั่วไป        37.81       35.94        37.50       38.42        37.79       35.26        38.05       36.15       37.70            32.65      Above average
สุขภาพจิตเท่ากับคนทั่วไป        31.41       50.43        31.58       50.08        31.41       50.51        31.30       50.96       31.45            49.43      Average
สุขภาพจิตต่ํากว่าคนทั่วไป        23.91       13.63        24.29       11.50        23.60       14.23        23.92       12.89       23.97            17.92      Lower than average

ตาราง 15 คะแนนเฉลี่ยสุขภาพจิตคนไทยอายุ 15 ปีขึ้นไป จําแนกตามกลุ่มอายุ สุขภาพจิต เพศ เขตการปกครองและภาค (ต่อ)
Table 15 Average score of mental health condition of thai people,age 15 years and over by aged group,mental health condition,sex,

(กลุ่มอายุ (ปี)  Age group (years)

15 - 24 25 - 39 40 - 59Total



ตาราง 16  คะแนนเฉลี่ยสุขภาพจิตคนไทยอายุ 15 ปีขึ้นไป จําแนกตามระดับการศึกษาที่สําเร็จ สุขภาพจิต เขตการปกครองและภาค

Table 16  Average score of mental health condition of thai people,age 15 years and over by level of educational attianment, mental health condition,

              area and region

สุขภาพจิต Mental health condition

คะแนน ร้อยละ คะแนน ร้อยละ คะแนน ร้อยละ คะแนน ร้อยละ คะแนน ร้อยละ คะแนน ร้อยละ คะแนน ร้อยละ

Score % Score % Score % Score % Score % Score % Score %

ทั่วราชอาณาจักร     32.10     100.00     30.52     100.00     31.69     100.00     32.35     100.00     33.78     100.00     29.85     100.00     33.65     100.00 Whole Kingdom

สุขภาพจิตสูงกว่าคนทั่วไป     38.22        29.83     37.79        19.99     38.09        27.06     38.26        31.68     38.57        40.59     37.00         4.88     40.73        31.98      Above average
สุขภาพจิตเท่ากับคนทั่วไป     31.41        52.12     31.22        54.52     31.35        52.82     31.44        51.58     31.72        49.54     31.68        62.40     30.33        68.02      Average
สุขภาพจิตต่ํากว่าคนทั่วไป     23.96        18.05     23.32        25.49     23.96        20.12     23.95        16.74     24.43         9.87     25.29        32.72  -  -      Lower than average

ในแขตเทศบาล     32.08     100.00     30.80     100.00     31.21     100.00     32.13     100.00     33.73     100.00     30.99     100.00     30.48     100.00 Municipal area

สุขภาพจิตสูงกว่าคนทั่วไป     38.14        30.41     37.51        23.05     38.09        24.97     37.98        30.23     38.42        41.64     37.00         6.51     36.42        10.11      Above average
สุขภาพจิตเท่ากับคนทั่วไป     31.44        50.52     31.55        49.07     31.30        50.91     31.48        51.58     31.64        48.15     32.12        71.40     29.81        89.89      Average
สุขภาพจิตต่ํากว่าคนทั่วไป     24.09        19.07     23.92        27.88     23.90        24.12     24.25        18.19     24.50        10.21     25.58        22.09  -  -      Lower than average

นอกแขตเทศบาล     32.11     100.00     30.42     100.00     31.85     100.00     32.48     100.00     33.85     100.00     26.42     100.00     36.74     100.00 Non-municipal area

สุขภาพจิตสูงกว่าคนทั่วไป     38.26        29.53     37.91        18.94     38.09        27.79     38.43        32.62     38.85        38.79  -  -     41.52        53.24      Above average
สุขภาพจิตเท่ากับคนทั่วไป     31.39        52.96     31.12        56.40     31.36        53.48     31.40        51.59     31.83        51.92     29.00        35.38     31.30        46.76      Average
สุขภาพจิตต่ํากว่าคนทั่วไป     23.89        17.51     23.09        24.66     23.99        18.73     23.73        15.79     24.30         9.29     25.00        64.62  -  -      Lower than average

กรุงเทพมหานคร     31.72     100.00     31.62     100.00     30.65     100.00     31.65     100.00     33.29     100.00  -  -  -  - Bangkok metropolis

สุขภาพจิตสูงกว่าคนทั่วไป     38.03        29.17     37.40        31.22     38.28        22.24     38.25        26.01     37.72        42.48  -  -  -  -      Above average
สุขภาพจิตเท่ากับคนทั่วไป     31.24        49.54     31.67        43.71     31.06        49.45     31.23        53.89     31.49        44.87  -  -  -  -      Average
สุขภาพจิตต่ํากว่าคนทั่วไป     24.18        21.29     24.32        25.07     23.95        28.31     24.25        20.10     24.78        12.65  -  -  -  -      Lower than average

Higher Education Other Unknown

รวม ไม่เคยเรียน

Total No Education Elementary Secondary

มัธยมศึกษา อุดมศึกษา อื่นๆ

ระดับการศึกษาที่สําเร็จ   Level of Educational Attianment

ไม่ทราบประถมศึกษา



ตาราง 16  คะแนนเฉลี่ยสุขภาพจิตคนไทยอายุ 15 ปีขึ้นไป จําแนกตามระดับการศึกษาที่สําเร็จ สุขภาพจิต เขตการปกครองและภาค (ต่อ)

Table 16  Average score of mental health condition of thai people,age 15 years and over by level of educational attianment, mental health condition,

              area and region (contd.)

สุขภาพจิต Mental health condition

คะแนน ร้อยละ คะแนน ร้อยละ คะแนน ร้อยละ คะแนน ร้อยละ คะแนน ร้อยละ คะแนน ร้อยละ คะแนน ร้อยละ

Score % Score % Score % Score % Score % Score % Score %

ภาคกลาง     31.66     100.00     30.69     100.00     31.21     100.00     31.83     100.00     33.17     100.00 34.00        100.00     29.71     100.00 Central region

  (ไม่รวมกรุงเทพมหานคร)   (Excluding Bangkok metropolis)

สุขภาพจิตสูงกว่าคนทั่วไป     38.13        25.94     38.92        18.09     37.95        23.62     37.98        26.87     38.74        34.19  -  -     36.00         9.13      Above average
สุขภาพจิตเท่ากับคนทั่วไป     31.51        52.91     31.45        55.53     31.47        52.88     31.58        52.24     31.52        53.74 34.00          100.00     29.08        90.87      Average
สุขภาพจิตต่ํากว่าคนทั่วไป     24.10        21.15     23.46        26.38     23.82        23.50     24.51        20.89     24.76        12.07  -  -  -  -      Lower than average

ภาคเหนือ     32.24     100.00     30.82     100.00     31.85     100.00     32.70     100.00     34.47     100.00     32.36     100.00     30.84     100.00 North region

สุขภาพจิตสูงกว่าคนทั่วไป     37.89        27.91     37.82        20.06     37.83        24.70     37.74        32.16     38.57        41.51  -  -     35.37        19.49      Above average
สุขภาพจิตเท่ากับคนทั่วไป     31.55        57.56     31.28        54.86     31.45        59.06     31.62        56.52     32.29        52.84     32.36      100.00     29.74        80.51      Average
สุขภาพจิตต่ํากว่าคนทั่วไป     24.11        14.53     24.23        25.08     24.19        16.24     23.72        11.32     24.74         5.65  -  -  -  -      Lower than average

ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ     32.21     100.00     29.17     100.00     31.83     100.00     32.46     100.00     34.77     100.00     29.11     100.00     44.01     100.00 Northeast region

สุขภาพจิตสูงกว่าคนทั่วไป     38.67        31.46     37.33        16.45     38.33        28.88     39.04        33.58     39.41        46.38     37.00         7.23     44.01  -      Above average
สุขภาพจิตเท่ากับคนทั่วไป     31.30        50.02     30.69        53.32     31.27        51.16     31.25        48.39     31.81        46.63     31.68        47.35  -  -      Average
สุขภาพจิตต่ํากว่าคนทั่วไป     23.72        18.52     22.05        30.23     23.89        19.96     23.44        18.03     23.72         6.99     25.18        45.42  -  -      Lower than average

ภาคใต้     32.69     100.00     30.40     100.00     32.43     100.00     33.18     100.00     33.59     100.00     29.48     100.00     33.00     100.00 South region

สุขภาพจิตสูงกว่าคนทั่วไป     37.81        35.94     36.95        21.85     37.87        33.94     37.64        40.29     38.23        40.18  -  -  -  -      Above average
สุขภาพจิตเท่ากับคนทั่วไป     31.41        50.43     31.08        55.99     31.33        50.22     31.47        49.60     31.78        50.59     29.94        84.17     33.00      100.00      Average
สุขภาพจิตต่ํากว่าคนทั่วไป     23.91        13.63     22.19        22.16     24.29        15.84     23.79        10.11     23.37         9.23     27.00        15.83  -  -      Lower than average

ระดับการศึกษาที่สําเร็จ   Level of Educational Attianment

รวม ไม่เคยเรียน ประถมศึกษา มัธยมศึกษา อุดมศึกษา อื่นๆ ไม่ทราบ

Higher Education Other UnknownTotal No Education Elementary Secondary



ตาราง  17    คะแนนเฉลี่ยสุขภาพจิตคนไทยอายุ 15 ปีขึ้นไป จําแนกตามอาชีพ สุขภาพจิต เขตการปกครองและภาค 

Table 17   Average score of mental health condition of thai people,age 15 years and over by occupation, mental health condition,area and region 

สุขภาพจิต Mental health condition

คะแนน ร้อยละ คะแนน ร้อยละ คะแนน ร้อยละ คะแนน ร้อยละ คะแนน ร้อยละ คะแนน ร้อยละ คะแนน ร้อยละ

Score % Score % Score % Score % Score % Score % Score %

ทั่วราชอาณาจักร    32.18   100.00     34.80   100.00   34.38   100.00          33.02         100.00   33.17   100.00     32.05   100.00           32.33         100.00 Whole Kingdom

สุขภาพจิตสูงกว่าคนทั่วไป     38.23     30.22     38.80     48.70    39.21     42.64           38.03           36.10    38.71     34.71     38.07     30.59            38.13           31.05      Above average
สุขภาพจิตเท่ากับคนทั่วไป     31.42     52.26 31.69     45.98    31.75     49.53           31.68           51.58    31.68     51.57     31.35     51.34            31.36           53.16      Average
สุขภาพจิตต่ํากว่าคนทั่วไป     24.03     17.52     25.05       5.32    24.66       7.83           23.94           12.32    24.75     13.72     23.86     18.07            24.16           15.79      Lower than average

ในแขตเทศบาล    32.05   100.00     34.61   100.00   34.21   100.00          32.78         100.00   32.73   100.00     31.91   100.00           32.22         100.00 Municipal area

สุขภาพจิตสูงกว่าคนทั่วไป     38.14     29.98     38.73     49.37    39.08     42.46           37.93           33.98    37.82     32.08     37.94     29.74            38.07           31.22      Above average
สุขภาพจิตเท่ากับคนทั่วไป     31.43     51.07     31.47     43.54    31.73     48.39           31.58           53.28    31.63     55.37     31.42     50.79            31.59           51.28      Average
สุขภาพจิตต่ํากว่าคนทั่วไป     24.08     18.95     25.23       7.09    24.71       9.15           24.06           12.74    24.59     12.55     23.97     19.47            23.65           17.50      Lower than average

นอกแขตเทศบาล    32.25   100.00     35.01   100.00   34.64   100.00          33.53         100.00   33.95   100.00     32.26   100.00           32.33         100.00 Non-municipal area

สุขภาพจิตสูงกว่าคนทั่วไป     38.27     30.34     38.89     47.96    39.40     42.92           38.21           40.59    40.00     39.37     38.24     31.77            38.14           31.04      Above average
สุขภาพจิตเท่ากับคนทั่วไป     31.42     52.85     31.90     48.69    31.79     51.30           31.92           47.99    31.78     44.85     31.26     52.12            31.34           53.32      Average
สุขภาพจิตต่ํากว่าคนทั่วไป     24.00     16.81     24.64       3.35    24.56       5.78           23.65           11.42    24.98     15.77     23.68     16.11            24.20           15.64      Lower than average

กรุงเทพมหานคร    31.55   100.00     34.85   100.00   32.67   100.00          32.59         100.00   32.00   100.00     30.99   100.00           35.92         100.00 Bangkok metropolis

สุขภาพจิตสูงกว่าคนทั่วไป     37.95     28.06     38.29     56.36    37.49     32.21           37.51           33.60    37.45     29.89     37.73     23.91            39.64           54.05      Above average
สุขภาพจิตเท่ากับคนทั่วไป     31.20     49.83     31.09     37.56    31.55     55.10           31.34           55.56    31.72     51.86     31.19     50.29            31.53           45.95      Average
สุขภาพจิตต่ํากว่าคนทั่วไป     24.23     22.11     26.23       6.08    25.32     12.69           23.71           10.84    23.88     18.25     24.34     25.80  -  -      Lower than average

รวม

Total

และตลาด

ปฏิบัติงานที่มีฝีมือ

การประมง

พนักงานขายในร้านค้า ในด้านการเกษตรและ

เสมียน

Clerksและผู้ประกอบวิชาชพี

พนักงานบริการ และ

ข้าราชการระดับ -

Legislator, senior

ช่างเทคนิคสาขาต่างๆ

อื่นๆที่เกี่ยวข้อง

ผู้บัญญัติกฎหมาย 

อาวุโส   ผู้จัดการ

ผู้ประกอบวิชาชีพ

ด้านต่างๆ

Professionals

อาชีพ  Occupation 

officials manager associate professionals sales workers

Technician and Service and

and fishery workers

Skiled agricultural foresty



ตาราง  17    คะแนนเฉลี่ยสุขภาพจิตคนไทยอายุ 15 ปีขึ้นไป จําแนกตามอาชีพ สุขภาพจิต เขตการปกครองและภาค (ต่อ)

Table 17   Average score of mental health condition of thai people,age 15 years and over by occupation, mental health condition,area and region (contd.)

สุขภาพจิต Mental health condition

คะแนน ร้อยละ คะแนน ร้อยละ คะแนน ร้อยละ คะแนน ร้อยละ คะแนน ร้อยละ คะแนน ร้อยละ คะแนน ร้อยละ

Score % Score % Score % Score % Score % Score % Score %

ภาคกลาง Central region 

(ไม่รวมกรุงเทพมหานคร)    31.65   100.00     33.48   100.00   33.64   100.00          32.44         100.00   33.17   100.00     31.30   100.00           32.38         100.00 (Excluding Bangkok metropolis)

สุขภาพจิตสูงกว่าคนทั่วไป     38.09     25.87     39.25     33.14    39.37     34.64           38.02           27.24    39.83     32.80     37.92     26.60            37.86           30.48      Above average
สุขภาพจิตเท่ากับคนทั่วไป     31.51     52.87     31.68     56.38    31.58     54.58           31.96           56.98    31.42     50.92     31.35     49.21            31.54           54.99      Average
สุขภาพจิตต่ํากว่าคนทั่วไป     24.16     21.26     24.94     10.48    25.63     10.78           24.58           15.78    25.19     16.28     23.92     24.19            24.06           14.53      Lower than average

ภาคเหนือ    32.30   100.00     34.90   100.00   34.77   100.00          35.08         100.00   32.59   100.00     32.86   100.00           32.10         100.00 North region

สุขภาพจิตสูงกว่าคนทั่วไป     38.04     27.89     39.04     39.18    39.03     44.72           38.56           50.77    37.49     29.48     38.33     33.88            37.94           26.35      Above average
สุขภาพจิตเท่ากับคนทั่วไป     31.59     57.10     32.47     59.16    32.36     48.78           32.27           44.95    31.87     55.36     31.58     53.79            31.44           58.90      Average
สุขภาพจิตต่ํากว่าคนทั่วไป     24.31     15.01     23.73       1.66    23.62       6.50           23.31             4.28    25.66     15.16     23.42     12.33            24.32           14.75      Lower than average
ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ    32.40   100.00     35.79   100.00   35.70   100.00          33.57         100.00   35.66   100.00     32.60   100.00           32.18         100.00 Northeast region

สุขภาพจิตสูงกว่าคนทั่วไป     38.65     32.27     38.94     58.55    40.00     52.67           38.29           45.95    39.27     55.77     38.58     32.28            38.37           30.32      Above average
สุขภาพจิตเท่ากับคนทั่วไป     31.35     50.72     31.74     39.28    31.60     42.83           31.13           41.80    32.15     37.17     31.17     55.09            31.31           52.02      Average
สุขภาพจิตต่ํากวา่คนทั่วไป     23.70     17.01     23.78       2.17    24.40       4.50           24.17           12.25    25.59       7.06     23.57     12.63            24.14           17.66      Lower than average

ภาคใต้    32.88   100.00     34.84   100.00   34.20   100.00          32.46         100.00   33.13   100.00     32.90   100.00           32.89         100.00 South region

สุขภาพจิตสูงกว่าคนทั่วไป     37.85     37.47     38.32     53.57    38.42     43.56           37.97           38.80    37.61     30.80     37.62     39.12            37.84           38.70      Above average
สุขภาพจิตเท่ากับคนทั่วไป     31.36     50.17     31.34     42.80    32.06     50.80           31.47           44.24    31.74     64.89     31.53     48.27            31.25           48.61      Average
สุขภาพจิตต่ํากว่าคนทั่วไป    23.98    12.36     24.82       3.63   20.85      5.64          22.46          16.96   22.14       4.31    23.51    12.61           24.07          12.69     Lower than average

รวม

Total

อาชีพ  Occupation 

ปฏิบัติงานที่มีฝีมือ

ในด้านการเกษตรและ

อาวุโส   ผู้จัดการ Professionals อื่นๆที่เกี่ยวข้อง และตลาด การประมง

และผู้ประกอบวิชาชพี

Skiled agricultural foresty

officials manager associate professionals sales workers and fishery workers

Legislator, senior

เสมียน

ด้านต่างๆ Clerks

Service and

พนักงานขายในร้านค้า

Technician and

พนักงานบริการ และผู้บัญญัติกฎหมาย ช่างเทคนิคสาขาต่างๆ

ข้าราชการระดับ -

ผู้ประกอบวิชาชีพ
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Table 17   Average score of mental health condition of thai people,age 15 years and over by occupation, mental health condition,area and region (contd.)

สุขภาพจิต Mental health condition

คะแนน ร้อยละ คะแนน ร้อยละ คะแนน ร้อยละ คะแนน ร้อยละ คะแนน ร้อยละ คะแนน ร้อยละ

Score % Score % Score % Score % Score % Score %

ทั่วราชอาณาจักร         31.47       100.00             31.86           100.00         30.75       100.00     33.89   100.00     34.24   100.00     31.25   100.00 Whole Kingdom

สุขภาพจิตสูงกว่าคนทั่วไป          38.11          26.51              38.00              26.85          38.24          19.31     38.12     57.20     36.00     69.07     44.51       4.69      Above average
สุขภาพจิตเท่ากับคนทั่วไป          31.46          50.84              31.52              54.12          31.41          54.28     31.15     22.06     34.00     14.56     32.03     81.72      Average
สุขภาพจิตต่ํากว่าคนทั่วไป          23.72          22.65              24.16              19.03          23.91          26.41     25.14     20.74     27.00     16.37     22.00     13.59      Lower than average

ในแขตเทศบาล         31.79       100.00             31.19           100.00         30.05       100.00     34.67   100.00  -  -     40.57   100.00 Municipal area

สุขภาพจิตสูงกว่าคนทั่วไป          38.15          25.49              38.07              24.96          37.61          18.39     37.76     67.40  -  -     44.51     65.77      Above average
สุขภาพจิตเท่ากับคนทั่วไป          31.34          54.88              31.20              50.23          31.24          51.10     31.77     16.71  -  -     33.00     34.23      Average
สุขภาพจิตต่ํากว่าคนทั่วไป          24.78          19.63              24.25              24.81          23.49          30.51     24.61     15.89  -  -  -  -      Lower than average

นอกแขตเทศบาล         31.25       100.00             32.58           100.00         31.09       100.00     30.65   100.00     34.24   100.00     30.54   100.00 Non-municipal area

สุขภาพจิตสูงกว่าคนทั่วไป          38.09          27.20              37.93              28.90          38.53          19.75     45.00     14.77     36.00     69.07  -  -      Above average
สุขภาพจิตเท่ากับคนทั่วไป          31.55          48.06              31.81              58.35          31.48          55.81     30.17     44.30     34.00     14.56     32.00     85.37      Average
สุขภาพจิตต่ํากว่าคนทั่วไป          23.14          24.74              23.98              12.75          24.16          24.44     26.00     40.93     27.00     16.37     22.00     14.63      Lower than average

กรุงเทพมหานคร         31.95       100.00             31.05           100.00         28.83       100.00     32.87   100.00  -  -  -  - Bangkok metropolis

สุขภาพจิตสูงกว่าคนทั่วไป          38.76          27.59              37.85              25.22          37.12          15.09     45.00     39.36  -  -  -  -      Above average
สุขภาพจิตเท่ากับคนทั่วไป          30.94          53.33              30.88              49.42          31.33          45.01  -  -  -  -  -  -      Average
สุขภาพจิตต่ํากว่าคนทั่วไป          24.91          19.08              24.64              25.36          22.88          39.90     25.00     60.64  -  -  -  -      Lower than average

occupation

occupation

เกี่ยวข้อง ขั้นพื้นฐานต่างๆ

trades workers operators and assemblers

Plant and machine

Unknown 

ทหาร

Armed forces

Work but

Unknownแต่ไม่ทราบอาชีพ

อาชีพ  Occupation 

ผู้ปฏิบัติการเครื่องจักรโรงงาน ไม่ทราบทํางานผู้ปฏิบัติงานในธุรกิจ อาชีพขั้นพื้นฐานต่างๆ

Craft and related

Elementaryและเครื่องจักรและผู้ปฏิบัติด้านความสามารถทาง

งานด้านการประกอบอาชีพฝีมือและธุรกจิอื่นๆที่
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Table 17   Average score of mental health condition of thai people,age 15 years and over by occupation, mental health condition,area and region (contd.)

สุขภาพจิต Mental health condition

คะแนน ร้อยละ คะแนน ร้อยละ คะแนน ร้อยละ คะแนน ร้อยละ คะแนน ร้อยละ คะแนน ร้อยละ

Score % Score % Score % Score % Score % Score %

ภาคกลาง Central region (Excluding 

(ไม่รวมกรุงเทพมหานคร)         31.36       100.00             31.21           100.00         30.16       100.00     34.16   100.00     27.00   100.00     32.00   100.00    Bangkok metropolis)

สุขภาพจิตสูงกว่าคนทั่วไป          37.98          24.60              37.18              20.50          38.09          16.83     37.50     64.18  -  -  -  -      Above average
สุขภาพจิตเท่ากับคนทั่วไป          31.68          49.14              31.65              58.69          31.26          53.01     30.52     19.72  -  -     32.00    100.00      Average
สุขภาพจิตต่ํากว่าคนทั่วไป          24.56          26.25              24.10              20.81          23.79          30.16     25.29     16.10     27.00    100.00  -  -      Lower than average

ภาคเหนือ         32.02       100.00             32.89           100.00         30.84       100.00     40.53   100.00     35.65   100.00  -  - North region

สุขภาพจิตสูงกว่าคนทั่วไป          37.46          26.49              37.54              29.78          37.76          15.85     40.53    100.00     36.00     82.59  -  -      Above average
สุขภาพจิตเท่ากับคนทั่วไป          31.52          57.84              32.67              53.98          31.52          60.12  -  -     34.00     17.41  -  -      Average
สุขภาพจิตต่ํากว่าคนทั่วไป          24.64          15.67              25.12              16.24          24.59          24.03  -  -  -  -  -  -      Lower than average

ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ         30.20       100.00             33.56           100.00         31.57       100.00     33.34   100.00  -  -     22.00   100.00 Northeast region

สุขภาพจิตสูงกว่าคนทั่วไป          38.37          26.91              39.75              41.12          39.14          22.55     35.00     44.87  -  -  -  -      Above average
สุขภาพจิตเท่ากับคนทั่วไป          31.36          42.77              31.34              44.86          31.64          54.30     32.00     55.13  -  -  -  -      Average
สุขภาพจิตต่ํากว่าคนทั่วไป          21.31          30.32              22.49              14.02          24.03          23.15  -  -  -  -     22.00    100.00      Lower than average

ภาคใต้         32.70       100.00             33.21           100.00         31.97       100.00  -  -  -  -     40.57   100.00 South region

สุขภาพจิตสูงกว่าคนทั่วไป          38.44          30.46              37.31              36.28          38.00          29.93  -  -  -  -     44.51     65.77      Above average
สุขภาพจิตเท่ากับคนทั่วไป          31.45          55.39              31.26              59.67          31.09          52.93  -  -  -  -     33.00     34.23      Average
สุขภาพจิตต่ํากว่าคนทั่วไป          25.25          14.15              25.36               4.05          24.15          17.14  -  -  -  -  -  -      Lower than average

ด้านความสามารถทาง

ผู้ปฏิบัติงานในธุรกิจ ผู้ปฏิบัติการเครื่องจักรโรงงาน อาชีพขั้นพื้นฐานต่างๆ

Craft and related Plant and machine

และเครื่องจักรและผู้ปฏิบัติ Elementary

ฝีมือและธุรกิจอื่นๆที่ งานด้านการประกอบอาชีพ occupation

เกี่ยวข้อง ขั้นพื้นฐานต่างๆ

trades workers operators and assemblers

Unknown 

ทหาร

Armed forces แต่ไม่ทราบอาชีพ

Work but

occupation

ทํางาน ไม่ทราบ

Unknown

อาชีพ  Occupation 
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Table  18  Average score of mental health condition of thai people aged 15 years and over by playing sport or exercise,sex, mental health condition, 

               area and region

สุขภาพจิต Mental health condition

คะแนน ร้อยละ คะแนน ร้อยละ คะแนน ร้อยละ คะแนน ร้อยละ คะแนน ร้อยละ คะแนน ร้อยละ คะแนน ร้อยละ คะแนน ร้อยละ

Score % Score % Score % Score % Score % Score % Score % Score %

ทั่วราชอาณาจักร    32.10   100.00    33.00   100.00    33.21   100.00    32.78   100.00    31.75   100.00    31.95   100.00    31.57                  100.00  -  - Whole Kingdom

สุขภาพจิตสูงกว่าคนทั่วไป     38.22      29.83     38.43      35.25     38.70      36.13     38.13      34.31     38.12      27.78     38.16      28.90     38.07                     26.77  -  -      Above average
สุขภาพจิตเท่ากับคนทั่วไป     31.41      52.12     31.55      51.30     31.56      51.14     31.54      51.47     31.36      52.43     31.41      52.57     31.31                     52.30  -  -      Average
สุขภาพจิตต่ํากว่าคนทั่วไป     23.96      18.05     24.36      13.45     24.31      12.73     24.41      14.22     23.86      19.79     23.77      18.53     23.93                     20.93  -  -      Lower than average

ในแขตเทศบาล    32.08   100.00    33.06   100.00    33.19   100.00    32.92   100.00    31.59   100.00    31.73   100.00    31.48                  100.00  -  - Municipal area

สุขภาพจิตสูงกว่าคนทั่วไป     38.14      30.41     38.27      36.32     38.40      37.06     38.12      35.53     38.06      27.47     38.05      28.03     38.06                     27.02  -  -      Above average
สุขภาพจิตเท่ากับคนทั่วไป     31.44      50.52     31.61      50.04     31.59      49.51     31.63      50.62     31.36      50.76     31.38      51.55     31.34                     50.11  -  -      Average
สุขภาพจิตต่ํากว่าคนทั่วไป     24.09      19.07     24.50      13.64     24.72      13.43     24.28      13.85     23.96      21.77     23.91      20.43     23.99                     22.87  -  -      Lower than average

นอกแขตเทศบาล    32.11   100.00    32.97   100.00    33.23   100.00    32.69   100.00    31.83   100.00    32.04   100.00    31.62                  100.00  -  - Non-municipal area

สุขภาพจิตสูงกว่าคนทั่วไป     38.26      29.53     38.55      34.48     38.93      35.46     38.13      33.46     38.14      27.92     38.20      29.27     38.08                     26.64  -  -      Above average
สุขภาพจิตเท่ากับคนทั่วไป     31.39      52.96     31.50      52.20     31.53      52.32     31.47      52.07     31.36      53.21     31.43      53.01     31.29                     53.40  -  -      Average
สุขภาพจิตต่ํากว่าคนทั่วไป     23.89      17.51     24.26      13.32     23.99      12.22     24.50      14.47     23.80      18.87     23.70      17.72     23.89                     19.96  -  -      Lower than average

กรุงเทพมหานคร    31.72   100.00    32.78   100.00    32.92   100.00    32.64   100.00    31.14   100.00    31.29   100.00    31.03                  100.00  -  - Bangkok metropolis

สุขภาพจิตสูงกว่าคนทั่วไป     38.03      29.17     38.35      35.51     38.83      35.61     37.85      35.42     37.80      25.76     37.64      27.75     37.94                     24.26  -  -      Above average
สุขภาพจิตเท่ากับคนทั่วไป     31.24      49.54     31.41      48.19     31.38      47.61     31.43      48.77     31.15      50.27     31.06      49.69     31.21                     50.71  -  -      Average
สุขภาพจิตต่ํากว่าคนทั่วไป     24.18      21.29     24.73      16.30     24.76      16.78     24.69      15.81     23.98      23.97     24.00      22.56     23.97                     25.03  -  -      Lower than average

ไม่ทราบ

Unknow

ผู้ที่ไม่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกายWho not playing sport or exerciseรวม ผู้ที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย  Who playing sport or exercise

ชายเพศ
Total

Male Female

หญิงชายเพศหญิง

Both Sexes Male Female Both Sexes



ตาราง  18   คะแนนเฉลี่ยสุขภาพจิตคนไทยอายุ 15 ปีขึ้นไป จําแนกตามการเล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย เพศ สุขภาพจิต เขตการปกครองและภาค (ต่อ)

Table  18  Average score of mental health condition of thai people aged 15 years and over by playing sport or exercise, mental health condition, 

                sex ,area and region (contd.)

สุขภาพจิต Mental health condition

คะแนน ร้อยละ คะแนน ร้อยละ คะแนน ร้อยละ คะแนน ร้อยละ คะแนน ร้อยละ คะแนน ร้อยละ คะแนน ร้อยละ คะแนน ร้อยละ

Score % Score % Score % Score % Score % Score % Score % Score %

ภาคกลาง Central region (Excluding 

(ไม่รวมกรุงเทพมหานคร)    31.66   100.00    32.50   100.00    32.52   100.00    32.47   100.00    31.44   100.00    31.60   100.00    31.29                  100.00  -  - Bangkok metropolis)

สุขภาพจิตสูงกว่าคนทั่วไป     38.13      25.94     38.05      28.31     37.88      28.81     38.23      27.77     38.16      25.30     38.12      25.79     38.19                     24.86  -  -      Above average
สุขภาพจิตเท่ากับคนทั่วไป     31.51      52.91     31.81      56.32     31.80      55.78     31.81      56.91     31.43      51.98     31.45      52.37     31.41                     51.63  -  -      Average
สุขภาพจิตต่ํากว่าคนทั่วไป     24.10      21.15     24.81      15.37     25.08      15.41     24.51      15.32     23.97      22.72     24.25      21.84     23.74                     23.51  -  -      Lower than average

ภาคเหนือ    32.24   100.00    33.24   100.00    33.35   100.00    33.13   100.00    31.80   100.00    32.06   100.00    31.57                  100.00  -  - North region

สุขภาพจิตสูงกว่าคนทั่วไป     37.89      27.91     38.13      35.34     38.19      36.30     38.08      34.39     37.74      24.69     37.88      25.76     37.59                     23.68  -  -      Above average
สุขภาพจิตเท่ากับคนทั่วไป     31.55      57.56     31.55      55.76     31.56      54.62     31.54      56.90     31.55      58.34     31.61      59.24     31.49                     57.49  -  -      Average
สุขภาพจิตต่ํากว่าคนทั่วไป     24.11      14.53     24.39       8.90     24.81       9.08     23.95       8.71     24.04      16.97     23.81      15.01     24.22                     18.83  -  -      Lower than average

ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ    32.21   100.00    33.09   100.00    33.48   100.00    32.65   100.00    31.90   100.00    31.96   100.00    31.85                  100.00  -  - Northeast region

สุขภาพจิตสูงกว่าคนทั่วไป     38.67      31.46     39.12      37.05     39.57      38.61     38.58      35.35     38.47      29.49     38.56      29.65     38.38                     29.34  -  -      Above average
สุขภาพจิตเท่ากับคนทั่วไป     31.30      50.02     31.42      46.68     31.45      47.31     31.38      45.98     31.26      51.19     31.36      51.49     31.16                     50.91  -  -      Average
สุขภาพจิตต่ํากว่าคนทั่วไป     23.72      18.52     24.12      16.27     23.59      14.08     24.56      18.67     23.60      19.32     23.23      18.86     23.93                     19.75  -  -      Lower than average

ภาคใต้    32.69   100.00    33.32   100.00    33.57   100.00    33.07   100.00    32.38   100.00    32.91   100.00    31.89                  100.00  -  - South region

สุขภาพจิตสูงกว่าคนทั่วไป     37.81      35.94     37.84      39.45     38.16      40.01     37.48      38.86     37.79      34.24     37.88      38.54     37.68                     30.28  -  -      Above average
สุขภาพจิตเท่ากับคนทั่วไป     31.41      50.43     31.55      51.51     31.56      51.96     31.54      51.03     31.34      49.91     31.41      48.20     31.28                     51.48  -  -      Average
สุขภาพจิตต่ํากว่าคนทั่วไป     23.91      13.63     23.74       9.04     23.67       8.03     23.80      10.11     23.96      15.85     23.95      13.26     23.97                     18.24  -  -      Lower than average

ไม่ทราบ

Unknow
Both Sexes Male Female

Total
Both Sexes Male Female

รวม ผู้ที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย  Who playing sport or exercise ผู้ที่ไม่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกายWho not playing sport or exercise

เพศ ชาย หญิง เพศ ชาย หญิง
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ระเบียบวิธีสถิติ 

1 แผนการสุ่มตวัอย่าง 
 แผนการสุม่ตัวอย่างที่ใช้เป็นแบบ  Stratified  Two - Stage  Sampling  โดยมี
จังหวัดเป็นสตราตัมชุมรุมอาคาร (ในเขตเทศบาล) และหมู่บ้าน (นอกเขตเทศบาล) เป็นหน่วยตัวอย่าง
ขั้นที่หนึ่ง   และครัวเรือนส่วนบุคคลเป็นหน่วยตัวอย่างขั้นที่สอง 

 1) การจัดสตราตมั 

 จังหวัดเป็นสตราตัม ซึ่งมทีั้งสิ้น 76 สตราตัม และในแต่ละสตราตัม ได้ทําการ 
แบ่งออกเป็น 2 สตราตัมย่อย ตามลักษณะการปกครองของกรมการปกครอง คือ ในเขตเทศบาล และ
นอกเขตเทศบาล 

 2) การเลือกตัวอย่างขัน้ที่หนึ่ง 

 จากแต่ละสตราตัมย่อย หรือแต่ละเขตการปกครอง ได้ทําการเลือกชุมรมุอาคาร / หมู่บ้าน 
ตัวอย่าง  อย่างอิสระต่อกัน โดยให้ความน่าจะเป็นในการเลือกเป็นปฏิภาคกับจํานวนครัวเรือนของ
ชุมรุมอาคาร / หมู่บ้านนั้น ๆ ได้จํานวนตัวอย่างทั้งสิ้น  1,932 ชุมรุมอาคาร / หมูบ้่าน จากทั้งสิ้น
จํานวน 109,966 ชุมรุมอาคาร / หมู่บ้าน  ซึ่งกระจายไปตามภาคและเขตการปกครอง  เป็นดังนี้ 

ภาค รวม ในเขตเทศบาล นอกเขตเทศบาล 

 กรุงเทพมหานคร 104 104 - 

 กลาง (ยกเว้น กรุงเทพมหานคร) 656 360 296 

 เหนือ 412 232 180 

 ตะวันออกเฉียงเหนือ 432 240 192 

 ใต้ 328 176 152 

รวมทั่วราชอาณาจักร           1,932          1,112 820 
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 3) การเลือกตัวอย่างขัน้ที่สอง 

 ในขั้นนี้เป็นการเลือกครัวเรือนตัวอย่างจากครัวเรือนส่วนบุคคลทั้งสิ้น ในบัญชี
รายชื่อครัวเรือนซึ่งได้จากการนับจดในแต่ละชุมรุมอาคาร / หมู่บ้านตัวอย่าง ด้วยวิธีการสุ่มแบบมีระบบ 
โดยกําหนด ขนาดตัวอย่างเป็นดังนี้คือ 

 ในเขตเทศบาล : กําหนด  15  ครัวเรือนตัวอย่างต่อชุมรุมอาคาร 

 นอกเขตเทศบาล : กําหนด  12  ครัวเรือนตัวอย่างต่อหมู่บ้าน 

 ก่อนที่จะทําการเลือกครัวเรือนตัวอย่าง ได้มีการจัดเรียงรายชื่อครัวเรือนส่วนบุคคลใหม่ตาม
ขนาดครัวเรือน  ซึ่งวัดด้วยจํานวนสมาชิกในครัวเรือน และประเภทครัวเรือนเชิงเศรษฐกิจ 
 จํานวนครัวเรือนส่วนบุคคลตัวอย่างทั้งสิ้นที่ต้องทําการแจงนับ จําแนกตามภาค 
และเขตการปกครอง  เป็นดังนี้คือ  

ภาค รวม ในเขตเทศบาล นอกเขตเทศบาล 

 กรุงเทพมหานคร 1,560 1,560 - 

 กลาง (ยกเว้น กรุงเทพมหานคร) 8,952 5,400 3,552 

 เหนือ 5,640 3,480 2,160 

 ตะวันออกเฉียงเหนือ 5,904 3,600 2,304 

 ใต้ 4,464 2,640 1,824 

รวมทั่วราชอาณาจักร           26,520            16,680 9,840 
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2 วิธีการประมาณผล (ระดับภาค) 

 การเสนอผลของการสํารวจเป็นข้อมูลเกี่ยวกับประชากร โดยเสนอผลการสํารวจใน
ระดับภาค  คือ  กรุงเทพมหานคร  ภาคกลาง (ยกเว้นกรุงเทพมหานคร)  ภาคเหนือ  ภาคตะวันออกเฉียงเหนอื 
และภาคใต้ โดยจําแนกตามเขตการปกครอง คือ ในเขตเทศบาล และนอกเขตเทศบาล  
  ในการประมาณค่า กําหนดให้ 

   g   =   1 , 2 , 3 , ... , 14      ( หมวดอายุ - เพศ ) 
   k   =   1 , 2 , 3 , ... ,  mhij  ( ชุมรุมอาคาร / หมู่บ้านตัวอย่าง ) 
   j    =   1 , 2      ( เขตการปกครอง )   
   i    =   1 , 2 , 3 , ... ,  Ah       ( จังหวัด )    
   h   =   1 , 2 , 3 , 4 , 5      ( ภาค )  

 1) การประมาณค่ายอดรวม 

(1) สูตรการประมาณค่ายอดรวมที่ปรับแล้วของจํานวนประชากรที่มีลักษณะที่ต้องการ
ศึกษา X   สําหรับหมวดอายุ - เพศ  g    เขตการปกครอง  j    ภาค  h   คือ 

  hjg1hjg1hjg1
hjg1

hjg1
hjg1 Y r       Y

y

x
      x =
′
′

=′′             ................... (1) 

 
โดยที่    x hjg1′  คือ ค่าประมาณยอดรวมโดยปกติจากการเลือกตัวอย่างสองขั้น 

ของจํานวนประชากรทั้งสิ้นที่มีลักษณะที่ต้องการศึกษา  X   
สําหรับหมวดอายุ - เพศ g   เขตการปกครอง  j    ภาค  h
  

 y hjg1′  คือ ค่าประมาณยอดรวมโดยปกติจากการเลือกตัวอย่างสองขั้น 

ของจํานวนประชากรทั้งสิ้น   สําหรับหมวดอายุ - เพศ  g    
เขตการปกครอง  j   ภาค  h  

 Y     
hjg1   คือ ค่าประมาณจํานวนประชากรทั้งสิ้น  ที่ ได้จากการคาด

ประมาณประชากรของประเทศไทย    สําหรับหมวดอายุ - 
เพศ  g    เขตการปกครอง  j    ภาค  h 

 r hjg1    คือ อัตราส่วนของค่าประมาณจํานวนประชากรทั้งสิ้นที่มีลักษณะที่

ต้องการศึกษา  X  กับค่าประมาณจํานวนประชากรทั้งสิ้น   
สําหรับหมวดอายุ - เพศ g   เขตการปกครอง  j    ภาค  h     

 
∗ การคาดประมาณประชากรของประเทศไทย  พ. ศ. 2543 - 2573    สํานักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคม

แห่งชาติ   แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 10 ( ตุลาคม 2550 )   

*
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สูตรการคํานวณค่าประมาณยอดรวมโดยปกติ จากการเลอืกตัวอย่างสองขั้นตอน คือ 

 i )  ∑ ′=′
hA

1=i
hijg1hjg1 x    x                    .................... (2) 

โดยท่ี hijg1x′  คือ ค่าประมาณยอดรวมโดยปกติจากการเลือกตัวอ ย่างสองขั้ น                   

ของจํานวนประชากรทั้งสิ้นที่มีลักษณะที่ต้องการศึกษา X   สําหรับ
หมวดอายุ - เพศ g   เขตการปกครอง  j   จังหวัด  i   ภาค  h   ซ่ึง 

 

 hijkg1
hijk

hijk
m

1k hijkhij
hijg1 x

n

N

P
1

m
1

     x
hij
∑
=

=′   

 
hijkg1x  คือ จํานวนประชากรที่แจงนับได้ท้ังสิ้น ท่ีมีลักษณะที่ต้องการศึกษา X   

ในหมวดอายุ - เพศ  g   ชุมรุมอาคาร / หมู่บ้านตัวอย่าง  k              
เขตการปกครอง  j   จังหวัด  i    ภาค  h 

 

hijkN  คือ จํานวนครัวเรือนที่นับจดได้ท้ังสิ้น  ในชุมรุมอาคาร / หมู่บ้านตัวอย่าง  k    

เขตการปกครอง  j   จังหวัด  i   ภาค  h 
 

hijkn     คือ  จํานวนครัวเรือนตัวอย่างทั้งสิ้น   ในชุมรุมอาคาร / หมู่บ้านตัวอย่าง  k   

เขตการปกครอง  j   จังหวัด  i   ภาค  h 
 

 hijkP    คือ  โอกาสในการเลือกชุมรุมอาคาร / หมู่บ้านตัวอย่าง  k                      

เขตการปกครอง  j   จังหวัด  i    ภาค  h 
 

hijm     คือ  จํานวนชุมรุมอาคาร / หมู่บ้านตัวอย่างทั้งสิ้น   ในเขตการปกครอง  j                          

จังหวัด  i    ภาค  h 

 hA        คือ   จํานวนจังหวัดท้ังสิ้นในภาค  h   และ  =∑
=

5

1h
hA  76    

 ii ) ∑
=

′=′
hA

1i
hijg1hjg1 y    y                        ....................... (3) 

 

         โดยท่ี    hijg1y′  คือ  ค่าประมาณยอดรวมโดยปกติจากการเลือกตัวอ ย่างสองขั้ น                    

ของจํานวนประชากรทั้งสิ้น   สําหรับหมวดอายุ - เพศ  g    
    เขตการปกครอง  j   จังหวัด  i   ภาค  h    ซ่ึง  
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 hijkg1

m

1k hijk

hijk

hijkhij
hijg1 y 

n

N

P
1

m
1

     y
hij
∑
=

=′   

 

 hijkg1y  คือ จํานวนประชากรที่แจงนับได้ท้ังสิ้น  ในหมวดอายุ - เพศ  g    

   ชุมรุมอาคาร / หมู่บ้านตัวอย่าง  k    เขตการปกครอง  j    จังหวัด  i    
ภาค  h 

 (2) สูตรการประมาณค่ายอดรวมทีป่รับแล้วของจาํนวนประชากรที่มลีักษณะทีต้่องการ 
ศึกษา  X สําหรับเขตการปกครอง  j   ภาค  h  คือ 

  ∑
=

′′=′′
14

1
11     

g
hjghj xx                      ....................... (4) 

 (3) สูตรการประมาณค่ายอดรวมทีป่รับแล้วของจาํนวนประชากรที่มลีักษณะทีต้่องการ 
ศึกษา  X  สําหรับหมวดอายุ - เพศ  l    ภาค  h  คือ 

 ∑
=

′′=′′
2

1j
hjg1hg1 x    x                      ....................... (5) 

 (4) สูตรการประมาณค่ายอดรวมทีป่รับแล้วของจาํนวนประชากรที่มลีักษณะทีต้่องการ 
ศึกษา  X    สาํหรับภาค  h  คือ 

    ∑∑
==

′′=′′=′′
14

1
1

2

1
11         

g
hg

j
hjh xxx           ....................... (6) 

 (5) สูตรการประมาณค่ายอดรวมทีป่รับแล้วของจาํนวนประชากรที่มลีักษณะทีต้่องการ 
ศึกษา  X  สําหรับเขตการปกครอง  j  ทั่วราชอาณาจักร คือ 

    ∑
=

′′=′′
5

1h
hj1j1 x    x                      ....................... (7) 

 (6) สูตรการประมาณค่ายอดรวมทีป่รับแล้วของจาํนวนประชากรที่มลีักษณะทีต้่องการ 
ศึกษา  X  สําหรับหมวดอายุ - เพศ  l   ทั่วราชอาณาจักร  คือ 

    ∑
=

′′=′′
5

1h
hg1g1 x    x                     ....................... (8) 

 (7) สูตรการประมาณค่ายอดรวมทีป่รับแล้วของจาํนวนประชากรที่มลีักษณะทีต้่องการ 
ศึกษา   X   สาํหรับทั่วราชอาณาจักร  คือ 

    ∑∑∑
===

′′=′′=′′=′′
14

1
1

2

1
1

5

1
11              

g
g

j
j

h
h xxxx        ....................... (9) 
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3 วิธีการเกบ็รวบรวมข้อมูล 

 การสํารวจพฤติกรรมการเลน่กีฬาหรือออกกําลังกายของประชากรและสุขภาพจิต 
พ.ศ. 2554  ดําเนินการเก็บรวบรวมข้อมูลโดยวิธีการสัมภาษณ์จากสมาชิกทุกคนในครัวเรือนตัวอย่าง 
26,520 ครัวเรอืน โดยเจ้าหน้าที่ของสํานักงานสถิติแห่งชาติ 
 สําหรับคาบเวลาการปฏิบัติงานเก็บรวบรวมข้อมูล ดําเนินการเก็บรวบรวมข้อมูล  
พร้อมกันทั่วประเทศ  ระหวา่งเดือนมีนาคม  พ.ศ. 2554 

4 การประมวลผลข้อมูล 

 การประมวลผลขอ้มูลดําเนนิการตามหลกัสถิติศาสตร์ โดยประกอบด้วยขั้นตอน  ดังนี้ 
 1) บรรณาธิกรและลงรหัส เป็นการตรวจสอบความถูกต้องของข้อมูลเบื้องต้นจาก

แบบข้อถามที่เก็บรวบรวม 
 2) บันทึกข้อมูล 
 3) บรรณาธิกรข้อมูลด้วยเครื่องคอมพิวเตอร์ เป็นการตรวจสอบข้อมูลทีบั่นทึกแล้ว

ด้วยเครื่องคอมพิวเตอร์ 
 4) ประมาณผลหรือถ่วงน้ําหนักข้อมูล (Weight)  ตามระเบียบวิธีสํารวจที่ใช้ในขั้น

การเก็บรวบรวมข้อมูล  เพื่อให้ได้ค่าประมาณของประชากร 
 5) ประมวลผลตารางสถิติ 

5 การปัดตัวเลข 

 ตัวเลขที่นําเสนอในตารางสถิติ เป็นตัวเลขที่ได้จากการประมาณผลหรือถ่วงน้ําหนัก 
(Weight)  ดังนั้นผลรวมของแต่ละจํานวนในแต่ละสดมภ์อาจไม่เท่ากับยอดรวมที่นําเสนอ เนื่องจาก
ข้อมูลแต่ละจํานวนได้ถูกปัดเศษเป็นอิสระจากกัน 

 

 

 
 



 

1. ภาค…………………………………………………………............... จังหวัด………………………………………….

2. อําเภอ / เขต………………………………………………............. ตําบล / แขวง………………………………..

3. บานเลขท่ี…………………………………ถนน…………………… ตรอก / ซอย……………………………….…

4. ในเขตเทศบาล   ED……………………………………………. BLK…………………………………………….

นอกเขตเทศบาล ED……………หมูท่ี………………........... ชื่อหมูบาน……………………………………..

5. ลําดับท่ีชุมรุมอาคาร / หมูบานตัวอยาง…………………………………………………………………………......

6. เดือน………………………………………………………………………พ.ศ. 2554

7. ลําดับท่ีครัวเรือนตัวอยาง…………………………………..........ประเภทสวนบุคคล

8. จํานวนสมาชิกในครัวเรือน   ขั้นแจงนับ……………………………………………….................. คน

9 ผลการแจงนับครัวเรือนตัวอยางนี้ (บันทึกรหัส)

รหัส รหัส

ข้ันนับจด ข้ันแจงนับ ข้ันแจงนับ

1. เปนครัวเรือนตวัอยาง  1. เปนครัวเรือนตัวอยาง  ไปสามครั้งไมพบ

   1.1 มีครัวเรือนอาศัยอยู  แจงนับได 11      ผูตอบสัมภาษณ 21

 ร้ือถอน ไฟไหม 12  ไมใหความรวมมือ 22

 เปนบ านวาง 13  หาบานไมพบ 23

2. ไมเปนครัวเรือนตวัอยาง  แจงนับได 14  2. อื่น ๆ (ระบุ) ………………………………………. 24

    (ครัวเรือนใหมอยูแทน

    ครัวเรือนเดิมท่ี เปนตัวอยาง)

                        

     

     

ตําแหนง…………………………….………

ลายมือช่ือ……………………………………………………ผูตรวจ

(………………………..……………..……....………)

ไมไดขอมูลไดขอมูล

ข้ันนับจด

ชุดท่ี……ในจํานวน……....ชุดของครัวเรือนน้ี

1-3

 REG     CWT           

14-17

25-26

   ENUM

TYPE 22-24
|

12-13

5

        AMP         TMB     

4-7

8-11ED

BLK_VIL

18-21

27-28

4

PSU_NO

HH_NO

MONTH_YR

AREA

ช่ือตัว - ช่ือสกุล………………………………………… ช่ือตัว - ช่ือสกุล…………………………………………

แจงนับวันท่ี………...เดือน…….........….พ.ศ. 2554 บรรณาธิกรและลงรหัสวันท่ี………..เดือน………………..พ.ศ. 2554

พนักงานบรรณาธิกรและลงรหัสพนักงานแจงนับ

MEMBERS

การสํารวจอนามัยและสวัสดิการ พ.ศ. 2554

ลับ

(แบบแจงนับ)

สอส.

0 3มีนาคม

 



 

2

ถามทุกคน ถามทุกคน

ลําดับท่ี อายุ

บันทึกรหัส บันทึก

 ชาย……………………… 1 อายุเต็มป

 หญิง………………………2 ถาตํ่ากว า 1 ป

บันทึก "0"    ไมมสีวัสดกิารคารักษาพยาบาล.. ...... ..... ...... ...... ...... ...... ..... ...... ...... ...... ..... ...... ...... ...... ...... .... 1

   มสีวัสดิการฯ

        จากรัฐบาล

           ประกันสุขภาพ (บัตรทอง) ... ..... ...... ...... ...... ...... ..... ...... ...... ...... ..... ...... ...... ...... ...... .... 2

           ประกันสังคม / กองทุนเงินทดแทน. ..... ...... ...... ...... ...... ..... ...... ...... ...... ..... ...... ...... ...... 3

           สวัสดกิารขาราชการหรือขาราชการบํานาญ / รัฐวิสาหกิจ..... ...... ..... ...... ...... ...... ...... ..... 4

       จากแหลงอื่น

           ประกันสุขภาพกับบริษัทประกัน.... ...... ..... ...... ...... ...... ..... ...... ...... ...... ...... ..... ...... ...... .. 5

           สวัสดกิารจดัโดยนายจาง. ..... ...... ...... ...... ...... ..... ...... ...... ...... ..... ...... ...... ...... ...... ..... .... 6

       อื่น ๆ (ระบุ)..... ...... ...... ...... ...... ..... ...... ...... ...... ..... ...... ...... ...... ...... ..... ...... ...... ...... ...... ..... 7

   ไมทราบวามี/ไมมสีวัสดิการฯ.... ...... ..... ...... ...... ...... ..... ...... ...... ...... ...... ..... ...... ...... ...... ...... ..... 8

คดัลอกจาก คดัลอกจาก

 สพบส.54  สพบส.54 คําตอบท่ี  1 (สวัสดกิารหลัก) คําตอบท่ี  2 (สวัสดกิารรอง)

A1 A5 HW1_1 HW1_2

32 33

คัดลอกจาก

 สพบส.54

A4

ถามีสวัสดิการจากรัฐฯและแหล งอ่ืน ใหบันทึกสวัสดิการฯ  ที่ไดร ับจากรฐั กอน)

ตอนท่ี 1 ลักษณะท่ัวไปของสมาชิกในครัวเรอืน

เพศ

ตอนท่ี 2 หลักประกันดานสุขภาพ

 "ปจจบัุน... (ช่ือ).. .มีสวัสดิการคารักษาพยาบาลหรือไม?"

 "ถามี  เปนประเภทใด?"

(ตอบไดไมเ กิน 2 คําตอบ โดยเรยีงลําดับตามสวัสดกิารฯ หลัก ของตนเองก อน

REC_NO4
31

(สวัสดิการคารักษาพยาบาล)

 
 
 



 

3

"ในเดือนท่ีแลว…(ชื่อ)…

มีอาการปวยหรือรู สึกไมสบายก่ีคร้ัง?"

บันทึกรหัส ใหบันทึกจํานวนคร้ังท่ีปวยหรือรูสึกไมสบาย บันทึกรหัส 

  ไมม.ี.. ...………………………….………...…... ...... . 1 (ถาเกิน 8 คร้ังใหบันทึก "8")     ระบบทางเดินหายใจ (ไอ / หวัด / มนี้ํามกู / หอบ). ...... ..... ...... ...... ... 1

    ทองรวง / ทองเสีย / บิด.. ...... ...... ...... ...... ..... ...... ...... ...... ...... ..... ..... 2

  ม…ี………………………………...…………………… 2 (ถาไมทราบ ให บันทึก "9")     ปวดทอง / ทองอืด / ทองเฟอ / โรคกระเพาะ..... ...... ...... ..... ...... ...... 3

(ถามตอไป)     ปวดหลัง / ปวดกลามเนื้อ.. ...... ..... ...... ...... ...... ..... ...... ...... ...... ...... ... 4

    ความเครียด / นอนไมหลับ / ปวดหัว. ...... ..... ...... ...... ...... ...... ..... ..... 5

    โรคผิวหนงั / กลากเกล้ือน / ผดผื่น.... ...... ...... ..... ...... ...... ...... ...... ... 6

    ตา / หู / คอ / จมกู. ...... ...... ...... ..... ...... ...... ...... ...... ..... ...... ...... ..... 7

    โรคในชองปาก / ฟนผุ / โรคเหงือก / แผลในปาก.. ...... ...... ..... ...... .. 8

     ไข..... ...... ...... ...... ...... ..... ...... ...... ...... ...... ..... ...... ...... ...... ..... ...... ...... 9

    โรคเร้ือรัง / โรคประจําตัว... ..... ...... ...... ...... ..... ...... ...... ...... ...... ..... ... 10

    อื่นๆ (ระบุ). ...... ..... ...... ...... ...... ...... ..... ...... ...... ...... ...... ..... ...... ...... ... 11

HW3

3534 36         

HW4HW2

(ขามไปถาม HW5)

"อาการป วยหรือรูสกึไมสบายคร้ังสุดท าย

...(ชื่อ)...ปวยดวยโรคอะไร  หรือ มีอาการอยางไร?"

ตอนท่ี 3 การเจ็บปวยและการไปรับบริการสาธารณสุข

มีอาการปวยหรือรูสกึไมสบายหรือไม?"

ถามเฉพาะผูที่ปวยหรือรู สึกไมสบาย (HW2 = 2)

"ในเดือนท่ีแลว…(ช่ือ)…

ถามทุกคน

ก. การเจ็บปวยในเดือนท่ีแลว (เฉพาะการปวยท่ี ไม ตองนอนในสถานพยาบาล)

 
 
 



 

4

"ในเดือนท่ีแลว…(ชื่อ)…

มีการบาดเจ็บจากอบัุติเหตุ

หรือ ถูกทํารายรางกายก่ีคร้ัง?"

บันทึกรหัส ใหบันทึกจํานวนคร้ังท่ีไดรับบาดเจบ็ บันทึกรหัส บันทึกรหัส 

  ไมม.ี.. ...... ...... ...... ...... ..... ...... ...... ...... 1 จากอบัุติเหตุ หรือ ถูกทํารายรางกาย  อุบัติเหตุจากยานพาหนะ   ภายในบาน / บริเวณบาน…………1

    รถจกัรยานยนต ...... ...... ..... ...... ...... ...... ...... ..... .......1   บนทองถนน…………………………2

  ม…ี……………………………………………2 (ถาเกิน 8 คร้ังใหบันทึก "8")     รถยนต รถกะบะ รถตู รถบรรทุกเล็ก.. ...... ...... ...... . 2   ในทุ งนา / ไร / สวน..………………3

(ถาไมทราบ ใหบันทึก "9")     รถบรรทุกขนาดใหญ รถยนตโดยสารประจําทาง...... 3   โรงงาน…………………………………4

    อื่นๆ เชน เรือ เคร่ืองบิน ฯลฯ (ระบุ). ...... ...... ...... .... 4   สํานักงาน………………………………5

 ถูกเคร่ืองจกัรกลทําใหบาดเจ็บ.... ...... ...... ...... ..... ...... ... 5   โรงเรียน………………………………6

 ถูกสัตวมพีิษกัดหรือตอย / ถูกสัตวทําราย. ...... ..... ...... .6   แหลงน้ํา………………………………7

 ถูกสารเคมีหรือวัตถุมีพิษ... ...... ...... ...... ...... ..... ...... ...... 7   สวนสาธารณะ..... ....………………8

 พลัดตกหกลม.. ..... ...... ...... ...... ..... ...... ...... ...... ...... ..... 8   รานอาหาร / สถานบันเทิง…...... .9

 อุบัติเหตุอืน่ๆ เชน ตกน้ํา ฯลฯ (ระบุ)..... ...... ...... ..... .... 9   วัด / สถานท่ีทางศาสนา.... ...... ...10

 ถูกทําราย   อื่นๆ (ระบุ). ...... ..……………………11

    โดยใชกําลังกาย.... ...... ...... ..... ...... ...... ...... ..... ...... ... 10

    โดยใชวัตถุมคีม / ไมมคีม เชน มดี ไม ฯลฯ...... ..... 11

    โดยวิธอีื่นๆ เชน ถูกยิง ฯลฯ (ระบุ)... ..... ...... ...... ..... 12

HW6

39 40     42    38

"อุบัติเหตุ หรือ ถูกทํารายรางกาย

(ถามตอไป)

(ขามไปถาม HW9)

HW8

เกิดขึ้นในสถานท่ีใด?"

คร้ังสดุทายท่ี...(ชื่อ)...ได รับ

HW5

หรือ ถูกทํารายรางกายหรือไม?"

คร้ังสดุทายท่ี...(ชื่อ)...ได รับ เกิดจากสาเหตุใด?"

HW7

ตอนท่ี 3 การเจ็บปวยและการไปรับบรกิารสาธารณสุข (ตอ)

ถามเฉพาะผูที่เกิดอุบตัิเหต ุหรือ ถูกทําร าย (HW5 = 2)ถามทุกคน

"อุบัติเหตุ หรือ ถูกทําร ายรางกาย"ในเดือนท่ีแลว…(ชื่อ)…

มีการบาดเจบ็จากอบัุติเหตุ

ก. การเจ็บปวยในเดือนท่ีแลว (เฉพาะการปวยท่ี ไม ตองนอนในสถานพยาบาล)

 
 
 



 

"ในเดือนท่ีแลว…(ชื่อ)…

 โรคประจําตัวหรือไม?" ไปรับบริการทางการแพทย

 เชน การไปพบแพทยตามนดั 

บันทึกรหัส การไปซ้ือ/รับยา เปนตน เนือ่งจาก

  ไมม.ี.. ...……... ...... .…1 โรคเร้ือรัง/ โรคประจําตัวหรือไม?" บันทึกรหัส 

(ไมรวมท่ีเจบ็ปวย)  ไมเจบ็ปวย.. ...... ...... ...... ...... .... 1

  ม…ี……………………2

ใหบันทึกคร้ังท่ีไปรับบริการ  เจ็บปวย เนือ่งจาก

(ถาเกิน 8 คร้ัง ใหบันทึก "8")   อาการปวย /

    รูสึกไมสบาย (HW2=2)……… 2

(ถาไมไดไป ใหบันทึก  "0")   อุบัติเหตุ /

    ถูกทําราย (HW5=2)...... ...... . 3

(ถาไมทราบ ใหบันทึก "9")   ไปรับบริการอืน่ๆ 

    เนือ่งจาก โรคเร้ือรัง / 

    โรคประจําตัว (HW11=1-8)

    (นอกเหนอืจากการปวย). ..... .. 4

HW10_1 HW10_2 HW10_3 HW11

45          47          49          51

HW12

52

5

ตอนท่ี 3 การเจ็บปวยและการไปรับบริการสาธารณสุข (ตอ)

(ขามไปถาม HW21)

 (ถาบันทึกรหัส 2-4 ถามตอไป)

ถามทุกคน

"ในเดือนท่ีแลว…(ชื่อ)…

มีการเจ็บปวย

คร้ังสุดทายจากสาเหตุใด?"

ถามเฉพาะผูที่มีโรคเร้ือรัง / โรคประจําตัว (HW9 = 2)

"…(ชื่อ)…มีโรคเร้ือรัง / โรคประจําตัวอะไรบาง?"

(ตอบไดไมเกิน 3 โรค)

…(ชื่อ)…มีโรคเร้ือรัง /

ถามทุกคน

(ขามไปถาม HW12)

44

(ถามตอไป)

HW9

 เบาหวาน

 ไทรอยด / คอพอก

 ความดนัโลหติสูง

 โรคหัวใจ (หวัใจโต/ กลามเนื้อหวัใจ/

   หัวใจตีบ/ หัวใจร ั่ว/ หลอดเลือดหัวใจ)

 โรคไขมันในเสนเลือดสูง/ 

    คอเลสเตอรอลสูง

 โรคหลอดเลือดสมองอุดตนั

 โรคมะเรง็ (มะเร ็งปอด/ มะเร ็งตับ/

   มะเร็งลําไส ใหญ เปนตน)

 โรคพิษสุราเร ื้อรงั

 โรคซืมเศรา/ โรคจิตประเภท/ 

   โรคจิตประสาทอ่ืนๆ

 สมองเส่ือม

 ลมชัก/ ลมบาหมู

 ตอกระจก/ ตอหนิ

 ประสาทหูเส่ือม

 หอบหืด/ ถุงลมโปงพอง

 วณัโรค

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

 ภูมแิพ

 ตับแข็ง

 ไตวาย/ ไตพิการ

 ตอมลูกหมากโต/ อักเสบ

 นิ่วในถุงน้ําดี

 นิ่วในระบบปสสาวะ

   (ไต/ กระเพาะปสสาวะ)

 เก าท/ รมูาตอยด

 โรคปวดเขาเร ือ้รงั/ ขอเขาเส่ือม

 โรคปวดหลังเรื้อรงั/ ปวดคอเร ือ้รงั

 โรคเอดส

 โรคโปลิโอ

 โรคเร ือ้น

 ธาลัสซีเมีย

 สติปญญาผิดปกต ิ(ดาวนซินโดรม)

 ปรทิันตอักแสบ (เหงือกอักเสบ)

 อัมพฤกษ

 อัมพาต

 อ่ืนๆ (ระบ)ุ.................................

ชือ่โรค รหัส รหสัช่ือโรค

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

ก. การเจ็บปวยในเดือนท่ีแลว (เฉพาะการปวยท่ี ไม ตองนอนในสถานพยาบาล)
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"การเจบ็ปวยคร้ังสุดทาย

…(ชื่อ)…ปวยจนตอง

หยุดกิจวัตรประจําวันก่ีวัน?"  ไมไดรักษา.. ...... ...... ...... ..... ...... ...... ...... ...... ..... ...... ...... ...... ...... .... 1     (ขามไปถาม HW21)

 ซื้อ/หายากิน  -  ยาแผนปจจบัุน..... ...... ..... ...... ...... ...... ..... ...... ......2

ใหบันทึกจํานวนวันท่ีหยุดฯ                 -  ยาแผนโบราณ / ยาสมนุไพร.. ...... ..... ...... ...... ...... 3     (ขามไปถาม HW17) บันทึกรหัส 

ติดตอกันคร้ังสุดทาย  ไปหาหมอพื้นบาน / หมอแผนโบราณ / หมอนวดแผนไทย.. ...... ....4  แพทย  รักษาดวยยาแผนปจจุบัน.. ...... ..... 1

(ถาหยุดต้ังแตกอน 1 เดือน  ไปสถานพยาบาลของรัฐ    แผนปจจุบัน... ..... ..1  รักษาดวยยาสมนุไพร. ...... ...... ...... 2

กอนวันสัมภาษณ ใหนบั     สถานีอนามยั / ศูนยบริการสาธารณสุข /    แผนไทย...... ...... ... 2  นวดไทยเพื่อรักษา... ...... ...... ...... ...3

จํานวนวันท่ีหยุดฯ         ศนูยสุขภาพชมุชน / รพ.สต.. ...... ...... ..... ...... ...... ...... ...... .... 5    ทางเลือกอื่น... ...... . 3  อบสมนุไพร / การนัง่กระโจม

ติดตอกันท้ังหมด)     โรงพยาบาลชมุชน.. ...... ...... ..... ...... ...... ...... ...... ..... ...... ...... ...... . 6    ไมทราบ... ..... ...... .. 4    ประคบสมนุไพร /

(ถาไมหยุดใหบันทึก "0" )     โรงพยาบาลท่ัวไป / โรงพยาบาลศนูย..... ...... ..... ...... ...... ...... ..... 7  บุคลากร    ทับหมอเกลือ..... ...... ...... ...... ..... 4

    โรงพยาบาลของมหาวิทยาลัย...... ...... ...... ..... ...... ...... ...... ...... .... 8      (ถามตอไป)    สาธารณสุขอื่น .ๆ ....5  การฝงเขม็...... ..... ...... ...... ...... ...... 5

    โรงพยาบาลสังกัดอืน่ของรัฐ.. ...... ...... ...... ..... ...... ...... ...... ...... .... 9  สมาธิบําบัด... ..... ...... ...... ...... ..... ...6

 ไปสถานพยาบาลของเอกชน  อื่นๆ (ระบุ). ...... ...... ...... ...... ..... .... 7

    โรงพยาบาลเอกชน...... ...... ...... ..... ...... ...... ...... ...... ..... ...... ...... .. 10

    คลินิกเอกชน. ..... ...... ...... ...... ...... ..... ...... ...... ...... ..... ...... ...... .....11

 อื่น ๆ (ระบุ)..... ...... ...... ...... ..... ...... ...... ...... ...... ..... ...... ...... ...... ..... 12   (ขามไปถาม HW17)

HW13 HW16_1

53         5855        57 59

ถามเฉพาะผูที่มีอาการเจ็บปวย (HW12 = 2-4)

"การรักษาคร้ังสุดทาย"การรักษาคร้ังสุดทาย

ถามเฉพาะผูที่ไปสถานพยาบาล (HW14 = 5-11)

                                     บันทึกรหัส

ตอนท่ี 3 การเจ็บปวยและการไปรับบรกิารสาธารณสุข (ตอ)

HW16_2

  โดยเรียงลําดบัตามวิธรัีกษาหลัก)

HW14 HW15

จากใคร?" (ตอบไดไมเกิน 2 คําตอบ

.. .(ช่ือ)…รับบริการ ...(ชื่อ)…รับบริการอะไร?"

 "การเจ็บปวยคร้ังสดุทาย. ..(ชือ่)...มีวิ ธีการรักษาพยาบาลอยางไร?"

ก. การเจ็บปวยในเดือนท่ีแลว (เฉพาะการปวยท่ี ไม ตองนอนในสถานพยาบาล)
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"การเจบ็ปวยคร้ังสุดทาย "การเจบ็ปวยคร้ังสุดทาย

...(ชื่อ)...จายคาพาหนะไป-กลับ . ..(ชื่อ)...จายคารักษาพยาบาล

ท้ังหมดเปนเงินเทาไร?" รวมเปนเงินเท าไร?" บันทึกรหัส 

 ไมมสีวัสดกิารฯ..... ...... ...... ...... ...... ..... ...... .....1

ให บันทึกคาพาหนะสําหรับ ใหบันทึกจํานวนเงินเฉพาะ  มีสวัสดกิารฯ และใช บันทึกรหัส 

การรับ - สงท้ังผูป วยและผูดแูล สวนท่ีจายดวยเงินของตนเอง   จากรัฐบาล   เจ็บปวยเพียงเล็กนอย... ...... ...... ...... ...... ..... ...... ...... ......1

หรือ สวนท่ีเบิกไมได     ประกันสุขภาพ (บัตรทอง).. ...... ..... ...... ...... 2   อุบัติเหตุและเจ็บปวยฉกุเฉิน.... ...... ...... ..... ...... ...... ...... .2

(ถาใชรถสวนตัวใหประมาณ     ประกันสังคม / กองทุนเงนิทดแทน...... ..... 3   สถานพยาบาลอยูไกล / เดินทางไมสะดวก...... ..... ...... ...3

เหมอืนคารถรับจางในทองถ่ิน) (ถารักษาฟรี หรือ     สวัสดิการขาราชการหรือ   ไมสะดวกไปในเวลาทําการ………………........ ...... ..... ...... 4

นําไปเบิกจากหนวยงาน หรือ        ขาราชการบํานาญ / รัฐวิสาหกิจ...... ..... ..4   ไมมคี าพาหนะ. ...... ...... ..... ...... ...... ...... ...... ..... ...... ...... ..5

(ถาไมมคี าพาหนะ ใหบันทึก "0") จายตรงท้ังหมด ใหบันทึก "0")   จากเอกชน   ชา รอนาน..... ...... ...... ...... ...... ..... ...... ...... ...... ...... ..... ....6

    ประกันสุขภาพกับบริษทัประกัน... ...... ...... ..5   ไมแนใจคุณภาพยา..... ...... ..... ...... ...... ...... ...... ..... ...... ...7

    สวัสดิการจัดโดยนายจาง...... ..... ...... ...... ....6   ถูกเลือกปฏิบัติ.. ...... ...... ...... ...... ..... ...... ...... ...... ..... ...... 8

  อื่น ๆ (ระบุ)..... ...... ..... ...... ...... ...... ..... ...... ... 7   บุคลากรใน รพ.ด ุ/ พูดไมไพเราะ. ...... ...... ...... ...... ..... .. 9

  แพทยไมมีเวลาใหซักถามอาการ / ไมใหขอมูล...... ...... .. 10

 มีสวัสดกิารฯ แตไมใช. ...... ...... ..... ...... ...... ..... 8   แพทยวินจิฉยัโรคไมเกง / รักษาไมหาย.. ...... ..... ...... ..... 11

  ไมไดอยูในภูมลํิาเนาท่ีใชสิทธสิวัสดกิารฯ...... ...... ...... .....12

  สิทธิประโยชนของสวัสดกิารฯ ไมครอบคลุม..... ...... ..... .13

  อื่น ๆ (ระบุ). ..... ...... ...... ...... ...... ..... ...... ...... ...... ..... ...... 14

HW17 HW18 HW19 HW20

      60        64 69   68

 ใหระบุสาเหตุท่ีสําคญัท่ีสุด

(ถาบันทึกรหัส 1-7 ขามไปถาม HW21)

(ถาบันทึกรหัส 8 ถามตอไป)

ตอนท่ี 3 การเจ็บปวยและการไปรับบรกิารสาธารณสุข (ตอ)

ถามเฉพาะผูที่มีอาการเจ็บปวย (HW12 = 2-4) และมีการรักษาพยาบาล (HW14 = 2-12)

"สาเหตุท่ี...(ชื่อ)...ไม ใชสิทธิสวัสดิการฯ ท่ีมี

ในการเจ็บปวยคร้ังสุดท ายเพราะเหตุใด?"

ถามเฉพาะผูทีไ่มใชสวสัดิการ (HW19 = 8)"การเจ็บปวยคร้ังสุดท าย

…(ชื่อ). ..ใชสวัสดิการฯ ท่ีมีหรือไม?"

ก. การเจ็บปวยในเดือนท่ีแลว (เฉพาะการปวยท่ี ไม ตองนอนในสถานพยาบาล)
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"ในเดือนท่ีแลว…(ช่ือ)…

มีการใชบริการก่ีคร้ัง?"

บันทึกรหัส บันทึกรหัส บันทึกรหัส 

  ไมม.ี.. ...……......... .………....... ...... ...... .1 ใหบันทึกจํานวนคร้ังท่ีใชบริการ   ไปรับการฉีดวัคซีน. ...... ...... ..... ...... ...... ...... 0  รานขายยา..... ..... ...... ...... ...... ...... ..... ...... ...... ...... .0

(ถาเกิน 8 คร้ังให บันทึก "8")   ไปฝากครรภ / ตรวจครรภ..... ...... ..... ...... ..1  ไปสถานพยาบาลของรัฐ

  ม…ี………………………………………………2   ไปรับบริการวางแผนครอบครัว...... ...... ...... 2     สถานอีนามยั / ศนูยบริการสาธารณสุข / 

(ถาไมทราบ ใหบันทึก "9")   ไปตรวจ / ดูแลหลังคลอด...... ...... ..... ...... ..3        ศนูยสุขภาพชุมชน / รพ.สต..... ..... ...... ...... ..1

  ไปตรวจสุขภาพประจําป.. ...... ..... ...... ...... ... 4     โรงพยาบาลชุมชน..... ..... ...... ...... ...... ...... ..... ....2

  ไปรับบริการการปองกัน     โรงพยาบาลท่ัวไป / โรงพยาบาลศนูย.. ..... ...... . 3

     โรคในชองปาก (ทําฟน)... ...... ...... ..... ..... 5     โรงพยาบาลของมหาวิทยาลัย... ...... ..... ...... ...... 4

  ไปรับยาบํารุง / อาหารเสริม... ...... ...... ..... ...6     โรงพยาบาลสังกัดอื่นของรัฐ..... ...... ..... ...... ...... 5

  ไปรับบริการปรับเปล่ียนพฤติกรรม  ไปสถานพยาบาลของเอกชน

     ท่ีมคีวามเส่ียงตอสุขภาพ เชน     โรงพยาบาลเอกชน... ...... ..... ...... ...... ...... ...... ....6

     ลดน้ําหนกั อดบุหร่ี/ สุรา เปนตน..... ......7     คลินกิเอกชน... ...... ...... ...... ..... ...... ...... ...... ..... .7

  ไปรับบริการตามนดัอื่นๆ (ระบุ)..... ...... ..... . 8  อืน่ ๆ (ระบุ).. ...... ...... ..... ...... ...... ...... ...... ..... ...... . 8

HW22

72 73 74

HW24HW23

(นอกเหนือจากการเจ็บปวยฯ ในตอน ก)

71

(ถามตอไป)

(ขามไปถาม HW29)

HW21

ตอนท่ี 3 การเจ็บปวยและการไปรับบริการสาธารณสุข (ตอ)

…(ชื่อ)….ไปใชบริการท่ีใด?"…(ชื่อ)….ไปใชบริการอะไร?"

"การไปใชบริการคร้ังสุดท าย"การไปใชบริการคร้ังสดุทาย

ถามทุกคน ถามเฉพาะผูทีม่ีการใชบริการดานสุขภาพอ่ืนๆ (HW21 = 2)

"ในเดือนท่ีแลว…(ชื่อ)…

มีการใชบริการดานสุขภาพอื่นๆ หรือไม?"

ข. การสงเสรมิสุขภาพในเดือนท่ีแลว (นอกเหนือจากการเจ็บปวยฯ ในตอน ก)
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"การไปใชบริการคร้ังสดุทาย "การไปใชบริการคร้ังสดุทาย ถามเฉพาะผูที่ไมใชสวัสดิการ (HW27 = 8)

... (ชื่อ).. .จายคาพาหนะไป-กลับ ... (ชื่อ).. .จายคาไปใชบริการ

ท้ังหมดเปนเงินเทาไร?" รวมเปนเงินเท าไร?" บันทึกรหัส 

 ไมมสีวัสดกิารฯ..... ...... ...... ...... ...... ..... ...... ......1

ให บันทึกคาพาหนะสําหรับ ใหบันทึกจํานวนเงินเฉพาะ  มีสวัสดกิารฯ และใช บันทึกรหัส 

การรับ-สงท้ังผูใชบริการและผูดแูล สวนท่ีจายดวยเงินของตนเอง   จากรัฐบาล   สถานพยาบาลอยูไกล / เดินทางไมสะดวก. ...... ...... ...... .1

หรือ สวนท่ีเบิกไมได     ประกันสุขภาพ (บัตรทอง).. ..... ...... ...... ...... .2   ไมสะดวกไปในเวลาทําการ……………….... ...... ..... ...... .... 2

(ถาใชรถสวนตัวใหประมาณ      ประกันสังคม / กองทุนเงนิทดแทน...... ..... 3   ไมมีคาพาหนะ... ..... ...... ...... ...... ...... ..... ...... ...... ...... ...... 3

เหมอืนคารถรับจางในทองถ่ิน) (ถารับบริการฟรี หรือ      สวัสดิการขาราชการ /   ชา รอนาน. ...... ...... ...... ..... ...... ...... ...... ...... ..... ...... ...... ..4

นําไปเบิกจากหนวยงาน หรือ        ขาราชการบํานาญ / รัฐวิสาหกิจ..... ...... ...4   ไมแนใจคณุภาพยา. ..... ...... ...... ...... ...... ..... ...... ...... ...... .5

(ถาไมมคีาพาหนะ ใหบันทึก "0") จายตรงท้ังหมด ใหบันทึก "0")   จากเอกชน   ถูกเลือกปฏบัิติ.... ...... ...... ..... ...... ...... ...... ...... ..... ...... .... 6

     ประกันสุขภาพกับบริษทัประกัน... ...... ...... . 5   บุคลากรใน รพ.ดุ / พูดไมไพเราะ... ...... ...... ..... ...... ...... 7

     สวัสดิการจัดโดยนายจาง...... ..... ...... ...... ... 6   แพทยไมมเีวลาใหซักถามอาการ / ไมใหขอมลู.. ..... ...... . 8

  อื่น ๆ (ระบุ)..... ..... ...... ...... ...... ...... ..... ...... .... 7   แพทยวินจิฉยัโรคไมเกง / รักษาไมหาย.... ..... ...... ...... ... 9

  ไมไดอยูในภมูิลําเนาท่ีใชสิทธิสวัสดกิารฯ.. ...... ...... ..... ....10

 มีสวัสดกิารฯ แตไมใช. ...... ..... ...... ...... ...... ...... 8   สิทธปิระโยชนของสวัสดิการฯ ไมครอบคลุม. ...... ..... ..... 11

  อืน่ ๆ (ระบุ).. ...... ...... ...... ..... ...... ...... ...... ...... ..... ...... .... 12

HW25 HW26

       75        79 84     83

"การไปใชบริการคร้ังสุดท าย

…(ช่ือ).. .ใชสวัสดิการฯ ท่ีมี หรือไม?"

ตอนท่ี 3 การเจ็บปวยและการไปรับบริการสาธารณสุข (ตอ)

ถามเฉพาะผูที่มีการใชบริการดานสุขภาพอ่ืนๆ (HW21 = 2)

HW27

"สาเหตุท่ี...(ชื่อ)...ไม ใชสิทธิสวัสดิการฯ ท่ีมี

ในการไปใชบริการคร้ังสุดทายเพราะเหตุใด?"

(ถาบันทึกรหัส 1-7 ขามไปถาม HW29)

(ถาบันทึกรหัส 8 ถามตอไป)

ใหระบุสาเหตุท่ีสําคัญท่ีสุด

HW28

7

ข. การสงเสริมสุขภาพในเดือนท่ีแลว (นอกเหนือจากการเจ็บปวยฯ ในตอน ก)
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ถามทกุคน

"ใน 12 เดือนท่ีแลว " การเขาพกัรักษาใน "การเขาพกัรักษาในสถานพยาบาล "การเขาพกัรักษาในสถานพยาบาลคร้ังสดุทาย  "การเขาพกัรักษาใน

... (ชื่อ).. .ปวยหรือไดรับอบัุติเหตุ คร้ังสดุทาย...(ชื่อ)...เขาพกัรักษา สถานพยาบาลคร้ังสุดทาย

หรือคลอดบุตร หรือสาเหตุอืน่ๆ . ..(ช่ือ)...นอนใน

จนตองนอนในสถานพยาบาลหรือไม สถานพยาบาลก่ีวัน?"

ถาเคย เขาพกัก่ีคร้ัง?" บันทึกรหัส บันทึกรหัส  บันทึกรหัส 

บันทึกรหัส  โรค.. ..... ...... ...... ...... .....1  สถานพยาบาลของรัฐ  เลือกใชตามระบุในประกันสังคม/บัตรทอง.... 1 ให บันทึกจํานวนวัน

 ไมเคยเขาพกัรักษา.. ..... ...... ...... ...0  อุบัติเหตุ. ...... ...... ...... ... 2     โรงพยาบาลชมุชน. ...... ...... ...... ...... .... 1  ไดรับการสงตอจากโรงพยาบาล...... ...... ...... ..2 ท่ีเขาพักรักษา

(ขามไปถาม HW39)  คลอดบุตร... ...... ...... .... 3     โรงพยาบาลท่ัวไป/โรงพยาบาลศูนย....2  สถานพยาบาลอยูใกล/เดินทางสะดวก.... ...... 3

 เคยเขาพักรักษา..... ...... ..จํานวนคร้ัง  อื่นๆ (ระบุ)...... ..... ...... . 4     โรงพยาบาลของมหาวิทยาลัย..... ...... ..3  บริการรวดเร็ว ทันใจ.. ...... ...... ..... ...... ...... .... 4 (ถาเกิน 98 วัน

(ถาไมทราบ ใหบันทึก "99"     โรงพยาบาลสังกัดอื่นของรัฐ.. ..... ...... ..4  คารักษาพยาบาลไมแพง.. ...... ...... ...... ...... .....5 ใหบันทึก "98")

แลวถามตอไป)  สถานพยาบาลของเอกชน  มแีพทยผูเชีย่วชาญ. ...... ...... ...... ..... ...... ...... . 6

    โรงพยาบาลเอกชน..... ...... ...... ...... ..... 5  มเีคร่ืองมือแพทยทันสมยั... ...... ...... ..... ...... .. 7 (ถาไมทราบ ใหบันทึก "99")

    คลินิกเอกชน...... ...... ..... ...... ...... ...... . 6  เขารักษาฉกุเฉิน... ...... ..... ...... ...... ...... ...... .....8

 อื่น ๆ (ระบุ)..... ..... ...... ...... ...... ...... ..... ...7  มฐีานะยากจน...... ...... ...... ...... ..... ...... ...... .... 9

 อื่น ๆ (ระบุ).. ...... ..... ...... ...... ...... ...... ..... ...... 10

HW29 HW33

86         90    92         88 89

สถานพยาบาลคร้ังสดุทาย

ตอนท่ี 3 การเจ็บปวยและการไปรับบรกิารสาธารณสุข (ตอ)

ถามเฉพาะผูทีเ่ปนคนไขใน (HW29 = 1 - 99)

...(ชื่อ)...เขาพกัรักษา ในสถานพยาบาลใด?"

  ...(ชื่อ)...เลือกเขาพกัรักษา

ในสถานพยาบาลนั้น เพราะเหตุใด?"

HW32HW31HW30

เนื่องจากสาเหตุใด?" ให ระบุสาเหตุท่ีสําคญัท่ีสุด

ค. การเขาพักรกัษาตัวในสถานพยาบาลใน 12 เดือนท่ีแลว (คนไขใน)

 
 
 



 

 "หลังออกจากการเขาพกั  "การเขาพกัรักษาใน  "การเขาพักรักษาใน

รักษาในสถานพยาบาล สถานพยาบาลครั้งสุดทาย สถานพยาบาลคร้ังสุดทาย "...(ชือ่)...ไมใชสิทธิสวัสดิการฯ ท่ีมีในการ

คร้ังสุดท าย.. .(ชื่อ). ..ตอง . ..(ชื่อ)...จายคาพาหนะไป-กลบั ... (ชื่อ). ..จายคารักษาพยาบาล  ...(ชื่อ)...ใชสวัสดิการฯ ท่ีมี หรือไม?"

นอนพกัรักษาตัว ท้ังหมดเปนเงินเท าไร?" รวมเปนเงินเทาไร?" บันทึกรหัส 

ตอท่ีบ านก่ีวัน?"  ไมมีสวัสดกิารฯ.. ...... ...... ...... ..... ...... ...1 ใหระบุสาเหตุท่ีสําคญัท่ีสุด

 มสีวัสดกิารฯ และใช บันทึกรหัส 

ใหบันทึกจํานวนวัน ใหบันทึกคาพาหนะสําหรับ ให บันทึกจํานวนเงินเฉพาะ   จากรัฐบาล  อุบัติเหตุและเจบ็ป วยฉกุเฉนิ.. ...... ...... ...... ..1

ท่ีนอนพักรักษาตัวท่ีบาน การรับ-สงท้ังผูปวยและผูด ูแล สวนท่ีจายดวยเงินของตนเอง     ประกันสุขภาพ (บัตรทอง).... ...... .... 2  สถานพยาบาลอยูไกล/ เดนิทางไมสะดวก... 2

หรือ สวนท่ีเบิกไมได     ประกันสังคม/ กองทุนเงินทดแทน.. 3  ไมมคี าพาหนะ..... ...... ...... ...... ..... ...... ...... ...3

(ถาเกิน 98 วัน (ถาใชรถสวนตัวใหประมาณ     สวัสดกิารขาราชการหรือ  ชา รอนาน.... ...... ..... ...... ...... ...... ...... ..... .....4

ให บันทึก "98") เหมอืนคารถรับจางในทองถ่ิน) (ถารักษาฟรี หรือ       ขาราชการบํานาญ / รัฐวิสาหกิจ.. . 4  ไมแนใจในคุณภาพยา...... ...... ..... ...... ...... ...5

นําไปเบิกจากหนวยงาน หรือ   จากเอกชน  ถูกเลือกปฏบัิติ. ...... ..... ...... ...... ...... ...... ..... .6

(ถาไมทราบ (ถาไมมคี าพาหนะ จายตรงท้ังหมด ใหบันทึก "0")     ประกันสุขภาพกับบริษัทประกัน...... 5  บุคลากรใน  รพ.ด/ุ พูดไมไพเราะ………........7

 ใหบันทึก "99") ให บันทึก "0")     สวัสดกิารจดัโดยนายจาง.. ...... ...... ..6  แพทยไมมเีวลาใหซักถาม/ ไมใหขอมลู.. ..... 8

  อื่น ๆ (ระบุ).. ..... ...... ...... ...... ...... ..... . 7  แพทยวินิจฉัยโรคไมเกง/ รักษาไมหาย….... 9

 ไมไดอยูในภมูลํิาเนาท่ีใชสิทธสิวัสดิการฯ.....10

 มสีวัสดกิารฯ แต ไมใช.... ..... ...... ...... ... 8  สิทธิประโยชนของสวัสดกิารฯ

    ไมครอบคลุม..... ...... ...... ...... ...... ..... ...... 11

 อื่น ๆ (ระบุ)..... ...... ..... ...... ...... ...... ...... ..... .12

HW34 HW35 HW36

94              96    100 106    105

ถามเฉพาะผูทีไ่มใชสวสัดิการ (HW37 = 8)

เพราะเหตุใด?"

11

 "การเขาพักรักษาใน

ตอนท่ี 3 การเจ็บปวยและการไปรับบริการสาธารณสุข (ตอ)

ถามเฉพาะผูที่เปนคนไขใน (HW29 = 1 - 99)

สถานพยาบาลคร้ังสุดทาย

HW38

เขาพักรักษาในสถานพยาบาลคร้ังสุดทาย 

HW37

(ถาบันทึกรหัส 1-7 ขามไปถาม HW39)

(ถาบันทึกรหัส 8 ใหถามตอไป)

ค. การเขาพักรกัษาตัวในสถานพยาบาลใน 12 เดือนท่ีแลว (คนไขใน)
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"ใน 12 เดือนท่ีแลว . ..(ชือ่)...  "การรับบริการทันตกรรมคร้ังสุดทาย

ไปรับบริการทันตกรรมกี่คร้ัง?" บันทึกรหัส ...(ชื่อ)...รับบริการทันตกรรมประเภทใด?"

 สถานพยาบาลของรัฐ

บันทึกรหัส  ใหบันทึกจํานวนคร้ังท่ีไปรับบริการ    สถานีอนามยั / ศูนยบริการสาธารณสุข / 

  ไมรับบริการ.... ...... ..... ...... ...... ...... ..1      ศนูยสุขภาพชมุชน / รพ.สต.

(ถาไมทราบ ใหบันทึก "99")        ท่ี ไมมี ทันตาภบิาลและทันตแพทยมาบริการ.... .1   ขูดหินปูน / 

  รับบริการ. ...... ...... ...... ..... ...... ...... ...2        ท่ี มี ทันตาภบิาลหรือทันตแพทยมาบริการ.. ...... .2       ขัดฟนรักษาปริทันต (เหงือก).. ..... .....1

   โรงพยาบาลชมุชน.. ...... ...... ..... ...... ...... ...... ..... ...... .. 3   อุดฟน. ...... ...... ..... ...... ...... ...... ...... ..... ... 2

   โรงพยาบาลท่ัวไป / โรงพยาบาลศนูย ..... ...... ..... .....4   รักษารากฟน..... ...... ..... ...... ...... ...... ..... ..3

   โรงพยาบาลของมหาวิทยาลัย...... ...... ...... ..... ...... ..... 5   ถอนฟน. ...... ...... ..... ...... ...... ...... ..... ...... .4

   โรงพยาบาลสังกัดอืน่ของรัฐ.. ...... ...... ...... ..... ...... ..... 6   เคลือบหลุมรองฟน... ...... ...... ...... ...... .....5

 สถานพยาบาลของเอกชน   ใสฟนเทียม. ...... ...... ..... ...... ...... ...... ..... ..6

   โรงพยาบาลเอกชน...... ...... ...... ..... ...... ...... ...... ..... ... 7   ดัดฟน / จดัฟน.... ...... ...... ...... ...... ..... ... 7

   คลินิกเอกชน. ..... ...... ...... ...... ..... ...... ...... ...... ...... .....8   ตรวจรักษาสุขภาพในชองปาก...... ...... .... 8

 รานหมอชาวบ าน/ หมอมอเตอรไซด/ หมอรถปคอัพ... 9   จําไมได. ...... ...... ...... ...... ..... ...... ...... ...... 9

 หนวยแพทยเคล่ือนท่ีของหนวยงานตาง .ๆ.... ...... ...... .10   อื่นๆ (ระบุ)..... ...... ..... ...... ...... ...... ...... ... 10

 โรงเรียน...... ...... ..... ...... ...... ...... ...... ..... ...... ...... ...... ... 11

 อื่นๆ (ระบุ)..... ...... ...... ...... ..... ...... ...... ...... ...... ..... ...... 12

HW40 HW42_1

109          111   113         115     108

ตอนท่ี 3 การเจ็บปวยและการไปรับบรกิารสาธารณสุข (ตอ)

(ขามไปถาม HW47)

(ถามตอไป)

HW41

 "...(ชื่อ)...รับบริการทันตกรรมคร้ังสุดทาย จากท่ีใด?"

ถามทุกคน

ไปรับบริการทันตกรรมหรือไม?"

"ใน 12 เดือนท่ีแลว ...(ชื่อ)...

ถามเฉพาะผูไปใชบริการทันตกรรม (HW39 = 2) 

(ตอบไดไมเกิน 2 คําตอบ

HW39

 โดยเรียงลําดบัตามความสําคญัในการรักษา)

HW42_2

ง. การรบับรกิารทันตกรรมใน 12 เดือนท่ีแลว

 
 
 



 

 "การรับบริการทันตกรรม  "การรับบริการทันตกรรม  "การรับบริการทันตกรรมคร้ังสุดท าย

คร้ังสุดทาย... (ชื่อ).. . คร้ังสุดท าย.. .(ชื่อ). .. ... (ชื่อ).. . ใชสวัสดิการฯ ท่ีมี หรือไม?"  "...(ช่ือ)...ไม ใชสิทธิสวัสดิการฯ ท่ีมีในการรับบริการ

จายค าพาหนะไป-กลับ จายค ารับบริการท้ังหมด บันทึกรหัส ทันตกรรมคร้ังสุดทาย เพราะเหตุใด?"

ท้ังหมดเปนเงนิเทาไร?" รวมเปนเงินเทาไร?"   ไมมีสวัสดิการฯ..... ...... ...... ..... ...... ...... ...... ...... ..... .1

  มีสวัสดิการฯ และใช บันทึกรหัส 

ใหบันทึกค าพาหนะสําหรับ ให บันทึกจํานวนเงินเฉพาะ     จากรัฐบาล   เจบ็ป วยเพียงเล็กนอย.. ...... ..... ...... ...... ...... ...... ..... ...... .... 1

การรับ-สงท้ังผูรับบริการและผูดูแล สวนท่ีจายดวยเงินของตนเอง        ประกันสุขภาพ (บัตรทอง).. ..... ...... ...... ...... .....2   อุบัติเหตุและเจบ็ป วยฉุกเฉิน.. ...... ...... ...... ..... ...... ...... ......2

หรือ สวนท่ีเบิกไมได        ประกันสังคม / กองทุนเงนิทดแทน..... ...... ..... 3   สถานพยาบาลอยูไกล / เดินทางไมสะดวก.... ...... ..... ...... . 3

(ถาใชรถสวนตัวใหประมาณ        สวัสดิการขาราชการ /   ไมสะดวกไปในเวลาทําการ……………………………………….4

เหมือนคารถรับจางในทองถ่ิน) (ถารักษาฟรี หรือ           ขาราชการบํานาญ / รัฐวิสาหกิจ..... ...... ...... 4   ไมมีคาพาหนะ..... ...... ...... ...... ..... ...... ...... ...... ..... ...... ...... 5

นําไปเบิกจากหนวยงาน หรือ     จากเอกชน   ชา รอนาน.... ...... ..... ...... ...... ...... ...... ..... ...... ...... ...... ..... .. 6

(ถาไม มีคาพาหนะ ใหบันทึก "0") จายตรงท้ังหมด ใหบันทึก "0")        ประกันสุขภาพกับบริษทัประกัน... ...... ..... ...... . 5   ไมแนใจคุณภาพยา... ...... ...... ...... ..... ...... ...... ...... ..... ...... . 7

       สวัสดิการจัดโดยนายจาง..... ...... ...... ...... ...... .. 6   ถูกเลือกปฏิบัติ. ...... ..... ...... ...... ...... ..... ...... ...... ...... ...... ....8

    อื่น ๆ (ระบุ).... ...... ...... ...... ...... ..... ...... ...... ...... ... 7   บุคลากรใน รพ.ดุ / พูดไม ไพเราะ...... ..... ...... ...... ...... ...... 9

  แพทยไม มีเวลาใหซักถามอาการ / ไมใหขอมูล………………10

   มีสวัสดิการฯ แตไม ใช. ..... ...... ...... ...... ...... ..... ...... 8   แพทยวินิจฉัยโรคไมเกง / รักษาไมหาย...... ...... ...... ..... ....11

  ไมไดอยูในภูมิลําเนาท่ีใชสิทธสิวัสดิการฯ..... ..... ...... ...... ... 12

  สิทธิประโยชนของสวัสดิการฯ ไมครอบคลุม... ...... ...... .....13

  อื่น ๆ (ระบุ)..... ...... ..... ...... ...... ...... ..... ...... ...... ...... ...... ....14

HW43 HW44

     117     121 126   125

13

ถามเฉพาะผูที่ไมใชสวัสดิการ (HW45 = 8)

ตอนท่ี 3 การเจ็บปวยและการไปรับบริการสาธารณสุข (ตอ)

HW46HW45

 (ถาบันทึกรหัส 1-7  ขามไปถาม  HW47)

(ถาบันทึกรหัส 8 ใหถามตอไป)

 ใหระบุสาเหตุท่ีสําคัญท่ีสุด

ถามเฉพาะผูไปใชบริการทันตกรรม (HW39 = 2) 

ง. การรบับรกิารทันตกรรมใน 12 เดือนท่ีแลว
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"เพราะเหตุใด ...(ช่ือ )...จึงไมไดเข าร ับ

บันทึกรหสั บันทกึรหัส บันทึกรหัส 

 ไมคิดวามีวิธีการรักษ าที่ไดผล ............. 0  ไมคิดวามีวิธีการรักษาที่ไดผล........... . 0  ไมคิดวามีวิธีการรักษาทีไ่ดผล……………0

 ไมเชื่อมั่นหรือไมประทบัใจ  ไมเชื่ อมั่นหรอืไมประทับใจ  ไมเชื่อมั่นหรือไมประทบัใจ

   ในสถานพยาบาลหรือผูใหบรกิาร...... 1    ในสถานพยาบาลหรือผูใหบริการ..... 1    ในสถานพยาบาลหรือผูใหบรกิาร...... 1

 ไมทราบวาจะไปรับการรักษาที่ใด........ 2  ไมทราบวาจะไปรบัการรกัษาที่ใด........ 2  ไมทราบวาจะไปรับการรักษาที่ใด………2

บันทึกรหัส   ไมสะดวกในการเดินทาง  ไมสะดวกในการเดินทาง บันทึกรหัส   ไมสะดวกในการเดินทาง 

  ไมมี.... ................. 1    เชน อยู หา งไกลจากแหล งการรกัษา.. 3    เชน อยู หางไกลจากแหล งการรกัษา.. 3   ไมมี........ ................. 1    เชน อยู หา งไกลจากแหล งการรักษา... 3

 ไมมีเวลาไปรบัการรกัษา................ ..... 4  ไมมีเวลาไปรบัการรกัษา………………… 4  ไมมีเวลา ไปรับการรักษา……………………4

  ม.ี ........................ 2  ไมมีผูพาไปรับการรักษา..................... 5 บันทึกรหสั   ไมมีผูพา ไปรับการรักษา………………… 5   มี..... ........................ 2  ไมมีผูพาไปรับการรักษา……………………5

 ไมมีคาเดินทางไปรับการรักษา ............ 6   ไมมี........... ............. 1   ไมมีคาเดินทางไปรับการรักษา…………6  ไมมีคาเดินทางไปรับการรักษา……………6

 ไมมีเงินจ ายคาร ักษาพยาบาล..... ......... 7   ไมมีเงินจ ายคารักษาพยาบาล………… 7  เปนขอ จํากัดของผูใหบริการ 

 อ่ื นๆ  (ระบุ).. ........................... .......... 8   มี....... ..................... 2   เปนขอจํากัดของผูใหบริกา ร เชน    เชน ไมมีทันตบุคลากร 

   เตียงเต็ม สถานที่ไมรองรบั ฯลฯ…… 8    สถานที่ไมรองรับ ฯลฯ……………………7

  อ่ืนๆ (ระบุ)…………………………………9  อ่ืนๆ (ระบุ)……………………………………8

133 134128 129 130 131           

ที่…( ช่ือ) ...เคยปวยฯ 

และจําเปนตองการ

รับการตรวจรกัษา

เคยปวยฯ จนตอง

นอนในสถานพยาบาล

หรือแพทยตองการ

ถามเฉพาะ HW51 = 2ถามเฉพาะ HW49 = 2 ถามทุกคน

การตรวจรักษาในครั้งน้ัน?"

"ใน 12 เดือนที่แล ว

มีบางหรือไมที่...(ช่ือ)...

เพราะเหตุใด ...(ช่ือ )...จึงไมไดเขาร ับ

การรกัษาในครั้งนั้น? จึ งไมไดเข ารับบรกิารในครั้งน้ัน?

เพราะเหตุใด ...(ช่ือ)…

ตอนท่ี 4  ความจําเปนทางสขุภาพท่ีไมไดรับการตอบสนอง

การเจบ็ปวยทีไ่มตองนอนในสถานพยาบาล การเขาพักรักษาตัวในสถานพยาบาล (ผูปวยใน) การรับบริการทันตกรรม

ถามทกุคน

"ใน 12 เดือนที่แลว "ใน 12 เดือนที่แล ว

มีบางหรือไม มีบางหรือไมที่...(ช่ือ)...

ถามเฉพาะ HW47 = 2 ถามทุกคน

เคยมีปญหาสุขภาพ

ชองปาก และตองการ

เขานอนรักษา

ในสถานพยาบาล?"

แตไมไดเขารับบริการ?"

เข าร ับบริการ

ใหนอนรักษา

ในสถานพยาบาล 

แตทานไมได

การตรวจ รกัษา?"

แตทานไมไดไปรับ

HW50 HW52HW51HW49

(ขามไปถาม HW51)

(ถามตอไป)

HW47 HW48

(ถามตอไป)

(ขามไปถาม HW53)

(ถามตอไป)

(ขามไปถาม HW49)

 
 
 



 

บันทึกรหัส บันทึกรหัส บันทึกรหัส บันทึกรหัส 

 ไม ใช. ...... ..... ...... ...... ...... ..... ...... . 1  ไม ไดรับ...... ...... ...... ...... ..... ...... . 1  ไปสถานพยาบาลของรัฐ  ไมทราบวามีวัคซีนปองกันไขหวัดใหญ..... ...... ..... ...... .... 1

 ใช.... ...... ...... ..... ...... ...... ...... ..... .. 2     สถานีอนามัย / ศูนยบริการสาธารณสุข /  ไมมีแพทย/เจาหนาท่ีสาธารณสุขแนะนําให ฉีด.. ...... ...... .2

 ไมทราบ..... ..... ...... ...... ...... ...... ... 3  ได รับ.... ..... ...... ...... ...... ...... ..... .. 2       ศูนยสุขภาพชุมชน / รพ.สต... ..... ...... ...... ...1  ไมมีใครพาไปฉีด.. ...... ...... ..... ...... ...... ...... ...... ..... ...... ...3

    โรงพยาบาลชมุชน... ...... ..... ...... ...... ...... ..... ... 2  ไมมีเงนิจายคาวัคซีน.... ...... ...... ..... ...... ...... ...... ..... ...... . 4

    โรงพยาบาลท่ัวไป / โรงพยาบาลศูนย...... ..... .3  ไมแนใจความปลอดภัยของวัคซีน.. ...... ...... ...... ..... ...... . 5

    โรงพยาบาลของมหาวิทยาลัย. ...... ...... ..... ...... 4  ไมแนใจวาวัคซีนปองกันไขหวัดใหญได.... ...... ...... ..... ....6

    โรงพยาบาลสงักัดอืน่ของรัฐ... ...... ...... ..... ...... 5  ครอบครัว/เพ่ือนไมตองการใหฉีด. ...... ..... ...... ...... ...... .. 7

 ไปสถานพยาบาลของเอกชน  คิดวาตัวเองมีโอกาสปวยดวยไขหวัดใหญนอย

    โรงพยาบาลเอกชน. ...... ...... ..... ...... ...... ...... ... 6      ไมจําเปนตองฉีด………………………………………………8

    คลินิกเอกชน. ...... ...... ...... ..... ...... ...... ...... ......7  รูว าตัวเองไมได เปนกลุมเส่ียง…………………………………9

 อื่นๆ (ระบุ)...... ...... ...... ..... ...... ...... ...... ..... ...... .. 8  อื่นๆ (ระบุ).... ...... ...... ..... ...... ...... ...... ...... ..... ...... ...... ... 10

HW56_1

138           140    135 136 137

HW56_2HW55HW53 HW54

ไขหวัดใหญใชหรือไม?"

ถามทุกคน

 "…(ชื่อ)…ไดรับวัคซีนปองกันไขหวัดใหญท่ีไหน?"

(ขามไปถาม HW56)

 "…(ช่ือ)…เปนกลุมเสี่ยงท่ีสมควร

ไดรับการฉดีวัคซีนปองกันได รับวัคซีนปองกัน

(ขามไปถาม EB1)

15

"ใน 12 เดือนท่ีแลว เพราะเหตุใด.. .(ชื่อ). .. 

(ถามตอไป)

ไมไดรับการฉดีวัคซีนปองกันไขหวัดใหญ?"

ใหระบุสาเหตุท่ีสําคัญท่ีสุด 2 สาเหตุ

ถามเฉพาะผูไดรับวัคซนีฯ (HW54 = 2) ถามเฉพาะผูไมไดรับวคัซนีฯ (HW54 = 1)

ไขหวัดใหญหรือไม?"

"ใน 12 เดือนท่ีแลว...(ช่ือ)... .

ตอนท่ี 5 การไดรับวัคซีนปองกันไขหวัดใหญ 
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ตอนท่ี 6 การเลนกีฬาหรือออกกําลังกาย (ถามผูท่ีมีอายต้ัุงแต 11 ปขึ้นไป)

ถามเฉพาะผูที่เลนกีฬาหรือออกกําลังกาย (EB1 = 1)

  

บันทึกรหัส 

  เลนกีฬา / ออกกําลังกาย…….... ...... ...... ...... ..... ...... ...…..1

  ไมเลนกีฬา / ไมออกกําลังกาย เพราะ บันทึกรหัส บันทึกรหัส 

     ไมสนใจ ….………………...... ...... ...... ....……....... ...... ... 2   ว่ิง.……..………………...………………...... .....…………………1   สนามกีฬาของสถานศึกษา…….....……………......... ...... ...1

     ไมมเีวลา …..……………………………....... ....…..... ...... .. 3   เตน…………………………….... ...... .……………….……………2   สนามกีฬาของหนวยราชการ…...... ......……………........ ...2

     ไมมสีถานท่ีเลน………………………... ...... ..…….... ..... ....4   เดนิ.…..…………………...………………….... ..... ..………………3   สนามกีฬาของเอกชน…………..... ....…………….... ...... ..... 3

     ไมมอุีปกรณกีฬา…………………………...... .....…... ...... ..5   รําไมพลอง………...……………….……………...... .....…………4   บริเวณสถานศกึษา…………….... ....…………….... ...... ...... 4

     ทํางานท่ีตองใชแรงกายมากอยูแลว...... ..... .……………..6   ไท เก็ก…...…………………………..……………….... ...... .………5   บริเวณท่ีทํางาน………………........ ......……………........ .....5

     อื่นๆ (ระบุ) ……………………...…………….... ...... ...... ....7   ซี่กง…...……………….... ..... ...…………………………........ ... 6   บริเวณบาน……………………….......……………... ...... ...... . 6

  โยคะ………………...... ...... ..………………………………….....7   บริเวณวัด / มสัยิด / โบสถ……….... ...……………..... ......7

  อุปกรณออกกําลังกายตางๆ……………………….... ....………8   สวนสาธารณะ/ สวนสุขภาพ...... ...... ...……………..... ...... 8

  กีฬาทุกประเภท เชน ฟุตบอล เทนนสิ ว ายน้ํา ฯลฯ………9   ท่ีวาง / ลานอเนกประสงค……...... .....……………... ...... ...9

  อื่น ๆ (ระบุ)……………....... ..………………......... ..………… 10   อืน่ๆ (ระบุ)……………………....... .....…………….... ..... ......10

32 33          35           

"ในเดือนท่ีแลว…(ชื่อ)…

 "ตามปกติ...(ช่ือ)...เลนกีฬาหรือ

ออกกําลงักายประเภทใด?"

EB1 EB2 EB3

เลนกีฬาหรือออกกําลังกายหรือไม?"

ใหบันทึกสถานท่ีท่ีเลนกีฬาหรือ

ออกกําลังกายบอยท่ีสุด

 "ตามปกติ …(ชื่อ)…เลนกีฬาหรือ

ออกกําลังกายในสถานท่ีใด?"

ใหบันทึกประเภทการออกกําลังกาย

ท่ีปฏิบัติบอยท่ีสุด

(ถามตอไป)

(ถาบันทึกรหัส 2 - 7 ขามไปบันทึก HW57)

5 REC_NO
31

 
 
 



 

 "ตามปกติ.. .(ชื่อ). ..เลนกีฬาหรือ  "...(ช่ือ)...เลนกีฬาหรือออกกําลังกาย

ออกกําลังกายโดยเฉลีย่ก่ีวันตอเดือน?"   โดยเฉลีย่คร้ังละก่ีนาที?"

     

ใหบันทึกจํานวนวัน ให บันทึกจํานวนนาที บันทึกรหัส บันทึกรหัส 

ท่ีเลนกีฬาหรือออกกําลังกาย ท่ีเลนกีฬาหรือออกกําลังกาย   ตํ่ากวา 1 เดือน……..…....... ...... ...... ...... ..... 0   อยากมีรางกายแขง็แรง..…….... ..... ...... ...... 1

  1 เดือน ……….………….... ...... ..... ...... ...... .. 1   ลดนํ้าหนัก……..………...……..... ...... ...... .....2

(ถาไมทราบ ใหบันทึก "999")   2 เดือน ……….………….... ...... ..... ...... ...... .. 2   คลายเครียด…………..…........ ...... ..... ...... ...3

  3 เดือน ……….………….... ...... ..... ...... ...... .. 3   มีปญหาสุขภาพ……………...... ...... ...... ..... .. 4

  4 เดือน ……….………….... ...... ..... ...... ...... .. 4   มีคนชวน………………..... ...... ...... ...... ..... ....5

  5 เดือน ……..………......... ...... ..... ...... ....……5   เปนอาชพี เชน นักกีฬา ครูสอนโยคะ 

  6 เดือน ……..…………...... ...... ..... ...... ...... .…6      ครูสอนแอโรบิค ฯลฯ …………....... ..... .. 6

  7 เดือน……………..... ...... ...... ..... ...... ...... .... 7   อืน่ๆ (ระบุ) …………........ ..... ...... ...... ...... .. 7

  8 เดือนขึ้นไป……………......... ...... ..... ...... ... 8

EB4 EB5

37          39                   

ตอนท่ี 6 การเลนกีฬาหรอืออกกําลังกาย (ถามผูท่ีมีอายุต้ังแต 11 ปขึ้นไป) (ตอ)

ถามเฉพาะผูทีเ่ลนกีฬาหรือออกกําลังกาย (EB1 = 1)

42 43

17

 "...(ชื่อ)...เลนกีฬาหรือออกกําลังกาย

EB6 EB7

  ติดตอกันมานานเท าใด?"

 "...(ชื่อ)... เลนกีฬาหรือออกกําลังกาย

  เพราะเหตุใด?"
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ถามเฉพาะผูตอบสัมภาษณ ดวยตนเอง

การดูแลตนเอง

บันทึกรหัส บนัทึกรหสั บันทึกรหัส บันทึกรหัส บันทึกรหัส บนัทึกรหัส บันทึกรหัส 

  แยกวามาก………………1  แยมาก……... ..………1  ไมมีปญหา  ไมมีปญหา......... ....... 1  ไมมีปญหา....................... 1  ไมมีอาการ........... 1  ไมร ูสึกวิตกกังวล

  แยกวาเล็กนอย..………2 บนัทึกรหสั  แย ..………............... 2    ในการเดิน....... .... 1  มีปญหาในการอาบน้ํา  มีปญหาในการทํากิจกรรม  มีอาการเจ็บปวด    หรือซึมเศรา...... 1

  เหมือนๆ กัน……………3   แยกวามาก………………1  ปานกลาง…………..... 3  มปีญหา    หรือแตงตัวบาง....... 2    ที่ทําเปนประจําบาง ......... 2    หรอืไมสุขสบาย  รูสึกวิตกกังวล

  ดกีวาเล็กนอย.…………4   แยกวาเล็กนอย..………2  ดี.………….......…….. 4    ในการเดินบาง ..... 2  ไมสามารถอาบน้ํา  ไมสามารถทํากิจกรรม    ปานกลาง.... ..... 2    หรือซึมเศรา

  ดกีวามาก……….………5   เหมือนๆ กัน……………3  ดีมาก……….………… 5  ไมสามารถไปไหนได    หรือแตงตัวดวย    ที่ทําเปนประจําได......... . 3  มีอาการเจ็บปวด    ปานกลาง ......... 2

  ดกีวาเล็กนอย.…………4    และจําเปนตอง    ตนเองได.............. . 3    หรอืไมสุขสบาย  รูสึกวิตกกังวล

  ดกีวามาก……….………5    อยู บนเตียง .......... 3    มากที่สุด.......... 3    หรือซึมเศรา

   มากที่สุด.......... 3

48 49 50 5144 45 46 47

การทํากิจกรรมยามวาง ฯลฯ )

ความวติกกังวลของตนเองขณะนี้ กิจกรรมที่ทําเปนประจํา  

การทํางานบาน  

การเคล่ือนไหว

HW59 HW60

เปนอยางไร?"

อายุ เพศ ฐานะ เปนอยางไร?"

หนาที่การงาน  

HW57

คล ายคลึงกับทาน 

ทาน เห็นวาตนเอง

และความเปนอยูที่

HW58 HW61 HW62 HW63 HW64

หรอื  ไมสุขสบาย หรอื  ซมึเศรา

ตอนท่ี  7  การประเมินสถานะสุขภาพ (ถามผูท่ีมีอายุต้ังแต 15 ปขึ้นไป) 

ความเจ็บปวด ของทานกับผูอ่ืนที่มีสุขภาพของทาน

ในวนันี้กับสุขภาพ

เมื่อปทีแ่ล วเปนอย างไร?"

"ขณะนี้ทานคิดวาสขุภาพของตนเองเปนอยางไรมากท่ีสดุ?"  "เมื่อเปรยีบเทียบ "เมือ่ เปรียบเทียบสุขภาพ "ทานเห็นวา สุขภาพ

 การเร ียนหนังสือ

(เชน การทํางาน 
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     บันทึกรหัส

ไมเลย...... ..... ...... ...... ...... ..... ...... ...... ...... ...... ..... ...... ...... ...... ...... .. 1

เล็กนอย... ..... ...... ...... ...... ..... ...... ...... ...... ...... ..... ...... ...... ...... ...... .. 2

มาก...... ...... ..... ...... ...... ...... ...... ..... ...... ...... ...... ...... ..... ...... ...... ......3

มากท่ีสุด... ...... ...... ..... ...... ...... ...... ...... ..... ...... ...... ...... ...... ..... ...... . 4

รูสึก รูสึก รูสึกเบ่ือหนายทอแท  รูสึก  รูสึกวา สามารถทําใจยอมรับได ม่ันใจวาจะสามารถควบคุม ม่ันใจท่ีจะเผชิญเหตุการณ

พงึพอใจ สบายใจ  กับการดําเนินชีวิต  ผดิหวัง  ชีวิตมีแต สําหรับปญหาท่ียากจะแกไข อารมณได  เม่ือมีเหตุการณคับขัน รายแรงท่ีเกิดขึ้น

ในชีวิต  ประจําวัน  ในตัวเอง  ความทุกข (เม่ือมีปญหา) หรือรายแรงเกิดข้ึน ในชีวิต

HW65 HW66 HW67 HW68 HW69 HW70 HW71 HW72

52 53 54 55 56 57 58 59

ถามเฉพาะผูตอบสัมภาษณ ดวยตนเอง

ตอนท่ี 8  สุขภาพจิต (ถามผูท่ีมีอายุต้ังแต 15 ปขึ้นไป)

"ในเดือนท่ีแลว ทานสํารวจตัวเองและประเมินเหตุการณ อาการ ความคิดเห็น  และความรูสึกของทานวาอยูในระดับใด?"
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   บันทึกรหัส

ไมเลย..... ...... ...... ...... ..... ...... ...... ...... ...... ..... ...... ...... ...... ..... ...... ...1

เล็กนอย.. ...... ...... ...... ..... ...... ...... ...... ...... ..... ...... ...... ...... ..... ...... ...2

มาก...... ..... ...... ...... ...... ...... ..... ...... ...... ...... ..... ...... ...... ...... ...... ..... 3 ตอบเอง……...………1

มากท่ีสุด... ...... ..... ...... ...... ...... ...... ..... ...... ...... ...... ..... ...... ...... ...... .4 ผูอื่นตอบแทน..………2

รูสึก รูสึกเปนสุข ใหความชวยเหลือ  รูสึกภูมิใจ  รูสึกม่ันคง เม่ือปวยหนัก สมาชิกในครอบครัว

เหน็อกเห็นใจ ในการชวยเหลือ  แกผูอืน่  ในตนเอง  ปลอดภัยเม่ืออยู เชื่อว าครอบครัว มีความรักและ

เม่ือผูอืน่มีทุกข ผูอื่นท่ีมีปญหา  เม่ือมีโอกาส  ในครอบครัว จะดูแลเปนอยางดี ผูกพันตอกัน

HW73 HW74 HW75 HW76 HW77 HW78 HW79

60 61 62 63 64 65 66 67

ผูตอบสัมภาษณ

บันทึกรหัส

response

ตอนท่ี 8  สุขภาพจิต (ถามผูท่ีมีอายุต้ังแต 15 ปขึน้ไป) (ตอ)

"ในเดือนท่ีแลว ท านสํารวจตัวเองและประเมินเหตุการณ อาการ ความคิดเหน็  และความรูสึกของทานวาอยูในระดับใด?"

ถามเฉพาะผูตอบสมัภาษณ ดวยตนเอง
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ตารางสถิติในรูป Format Excel 
 

ตาราง 1   จํานวนประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไป จําแนกตามการเล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย  
  กลุ่มอายุ เพศ เขตการปกครองและภาค        
ตาราง 2   จํานวนประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไป ที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย จําแนกตามระดับการศึกษา 
  ที่สําเร็จ เพศ เขตการปกครองและภาค        
ตาราง 3   จํานวนประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไปที่เล่นกีฬาหรอืออกกําลังกาย จําแนกตามประเภทการเล่นกีฬา 
  หรือออกกําลังกาย กลุ่มอายุ เพศ เขตการปกครองและภาค     
ตาราง 4   จํานวนประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไปที่เล่นกีฬาหรอืออกกําลังกาย จําแนกตามสถานที่เล่นกีฬา 
  หรือออกกําลังกาย กลุ่มอายุ เพศ เขตการปกครองและภาค     
ตาราง 5   จํานวนประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไปที่เล่นกีฬาหรอืออกกําลังกาย จําแนกตาม 

 ความถีข่องการเล่นกฬีาหรอืออกกําลังกายต่อเดือน กลุม่อายุ เพศ เขตการปกครองและภาค  
ตาราง 6   จํานวนประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไปที่เล่นกีฬาหรอืออกกําลังกาย จําแนกตามเวลาเฉลี่ย 
  ของการเล่นกีฬาหรือออกกําลังกายแต่ละครั้ง กลุ่มอายุ เพศ เขตการปกครองและภาค   
ตาราง 7   จํานวนประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไปที่เล่นกีฬาหรอืออกกําลังกาย จําแนกตามระยะเวลาที่เล่นกีฬา 
  หรือออกกําลังกายติดต่อกัน กลุ่มอายุ เพศ เขตการปกครองและภาค    
ตาราง 8   จํานวนประชากรอายุ 11 ปีขึน้ไปที่เล่นกีฬาหรอืออกกําลังกาย จําแนกตามเหตุผลที่เล่นกีฬา 
  หรือออกกําลังกาย กลุ่มอายุ เพศ เขตการปกครองและภาค     
ตาราง 9   จํานวนประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไปที่ไม่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย จําแนกตามเหตุผล 
  ที่ไม่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย กลุ่มอายุ เพศ เขตการปกครองและภาค    
ตาราง 10  จํานวนประชากรอายุ 15 ปีขึ้นไป จําแนกตามภาวะการทํางาน การเล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย  
  เพศ เขตการปกครองและภาค    
ตาราง 11  จํานวนประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไป จําแนกตามเหตุผลที่ไม่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย  
  การเจ็บป่วยระหว่าง 1 เดือนก่อนวันสัมภาษณ์ เพศ เขตการปกครองและภาค   
ตาราง 12  จํานวนประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไป จําแนกตามเหตุผลที่ไม่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย  
  การเข้าพักรักษาในสถานพยาบาลระหว่าง 12 เดือนก่อนวันสัมภาษณ์ เพศ เขตการปกครองและภาค  
ตาราง 13  จํานวนประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไป ที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย จําแนกตามระยะเวลาที่เล่นกีฬา 
  หรือออกกําลังกายติดต่อกัน การเจ็บป่วยระหว่าง 1 เดือนก่อนวันสัมภาษณ์ เพศ เขตการปกครองและภาค  
ตาราง 14  จํานวนประชากรอายุ 11 ปีขึ้นไป ที่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย จําแนกตามระยะเวลาที่เล่นกีฬา 
  หรือออกกําลังกายติดต่อกัน การเข้าพักรักษาในสถานพยาบาล ระหว่าง 12 เดือนก่อนวันสัมภาษณ์ 
  เพศ เขตการปกครองและภาค         
ตาราง 15  คะแนนเฉลี่ยสุขภาพจิตคนไทยอายุ 15 ปีขึ้นไป จําแนกตามกลุ่มอายุ สุขภาพจิต เพศ  
  เขตการปกครองและภาค         
ตาราง 16  คะแนนเฉลี่ยสุขภาพจิตคนไทยอายุ 15 ปีขึ้นไป จําแนกตามระดับการศึกษาที่สําเร็จ  
  สุขภาพจิต เขตการปกครองและภาค  
ตาราง 17  คะแนนเฉลี่ยสุขภาพจิตคนไทยอายุ 15 ปีขึ้นไป ที่ไม่เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย จําแนกตาม 
  เหตุผลที่ไม่ได้เล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย สุขภาพจิต เขตการปกครองและภาค   
ตาราง 18  คะแนนเฉลี่ยสุขภาพจิตคนไทยอายุ 15 ปีขึ้นไป จําแนกตามการเล่นกีฬาหรือออกกําลังกาย  
  เพศ สุขภาพจติ เขตการปกครองและภาค       




